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Efeserbrevet:  
Hvordan vi skal følge Jesus i vanskelige tider
I Efeserbrevet fortæller Paulus os noget om efeserne. Mange år 
efter de fantastiske begivenheder i den første tid af de kristnes 
mission i Efesos kæmpede efeserne med at forstå betydningen af 
deres kristne tro.

Paulus, som engang skabte økonomiske problemer for denne 
fjerdestørste by i det romerske imperium, er nu sat ud af spillet og 
sidder i fængsel. Han skriver til dem fra fængslet og er bekymret 
for, at de troende i Efesos skal ”tabe modet“ og glemme, hvad det 
i praksis vil sige at være Jesu discipel i den sofistikerede og helt 
igennem hedenske kultur i storbyen Efesos. Selv om hans lyttere 
allerede er kristne, skriver Paulus som evangelist. Han ønsker igen 
at vinde dem for den kristne tro, at genoplive deres overgivelse til 
Kristus og deres begejstring ved at være en del af Guds store værk 
på jorden, nemlig kirken.

Den kristne tro handler helt og fuldt om Kristus, og derfor udstrå-
ler Paulus beundring for Jesus og opmuntrer til at tilbede ham. 
Hvis vaklende kristne disciple skal genvinde deres fodfæste, må 
de genfinde deres første kærlighed til Jesus og få en fornyet tillid 
til hans nåde og kraft. Paulus understreger derfor Kristi ophøjelse 
i himlen, da Jesus står over alle magter og guder, som forsøger at 
drage de troende i Efesos til sig. Jesus er målet for den guddom-
melige plan for alle tidsaldre, en plan, hvor de troende, menighe-
den, spiller en vigtig rolle, for at Gud kan forene alle ting i Kristus.

Paulus ønsker at få de troende i Efesos til at genopfriske deres 
overgivelse til deres Herre, og han bagatelliserer ikke, hvad kri-
stent discipelskabs krav indebærer. Han beskriver i detaljer, hvad 
kristen opførsel og kristent fællesskab er. De kristne er kaldet til 
en tilbedelse, der er inspireret af Ånden, som ærer Kristus og er 
rettet mod Gud. Dette illustrerer Paulus igen og igen. Overgivelse 
til Kristus påvirker både vores handlinger og tale. At elske Kristus 
indebærer, at vi respekterer og værdsætter vores medtroende. 
Det betød, at efeserne måtte modstå handlemønstre, der var 
udbredte i deres kultur, hvori der indgik ondskabsfuld og seksuel 
nedværdigende opførsel. Det betyder, at vi i dag i vores relationer 
inden for menigheden og familien må søge at følge det selvopof-
rende eksempel, vi finder i Kristus. Det betød, at menigheden i 
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Efesos skulle tilbyde deres medborgere et tydeligt eksempel på et 
nyt mønster for, hvordan mennesker skal leve.

Paulus bruger en stor del af sit brev på at udtrykke sin begejstring 
over dette nye mønster for, hvad det vil sige at være menneske 
gennem medlemskab i Guds menighed. Han er især begejstret ved 
tanken om, at Gud har forbundet adskilte dele af menneskeheden 
– jøder og hedninger – til ét i kirken. Ved at leve i fællesskab, hvor 
fjendskab var forventet, har de en gylden anledning til at være ek-
sempler på de egenskaber, som kendetegner Guds nye samfund 
og hans kommende rige.

I sit ønske om at vise, hvor vigtigt det er at tilhøre Guds kirke, ud-
vikler Paulus fire metaforer for menigheden. De troende er Kristi 
legeme, hvor deres overgivelse til Kristus og deres fællesskab med 
hinanden kommer til udtryk. De er et levende tempel, hvor Gud 
tilbedes. De er Kristi brud, som ser frem til den store bryllupsce-
remoni, når brudgommen kommer for at tage dem til sig. Og i et 
sidste billede, som udtrykker Paulus’ forsøg på at genhverve dem 
til den kristne tro, er de Kristi hær, som skaber fred i hans navn og 
bekæmper mørkets magter i Guds kraft, mens de ser frem til Jesu 
genkomst.
Efeserbrevet taler altså specielt ind i en tid, som vores egen, hvor 
verdens fristelser og tidens gang truer med at sløve vores kristne 
discipelskab. Det opløfter Kristus og understreger betydningen af 
at følge ham som ivrige, aktive medlemmer af hans kirke, idet vi i 
vores liv udtrykker vores håb om hans genkomst. I dette kvartal 
har vi det privilegium at lytte til Efeserbrevet, mens vi beder og 
igen oplever begejstringen over at følge Jesus i en tid med store 
udfordringer.

John K. McVay, Ph.d., er rektor og professor i religion 
på Walla Walla University i College Place, Washington, 
USA, hvor han har gjort tjeneste siden 2006. Før det 
var han i en række år leder for Syvende Dags Adventist-
kirkens teologiske seminarium ved Andrews University.

INDLEDNING
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1
”Ved at lade os kende sin viljes hemmelighed ud fra den gode 
beslutning, han selv forud havde fattet om den frelsesplan for 
tidernes fylde: at sammenfatte alt i Kristus, både det himmelske 
og det jordiske“ (Ef 1,9-10).

Når vi skriver noget, gør vi det ofte med et vigtigt formål for øje. 
Abraham Lincoln skrev fx sin berømte Gettysburg-tale i 1963 efter 
den frygtelige ødelæggelse, som under den amerikanske borger-
krig efterlod mere end 7.000 soldater døde. I den tale, hvor han 
mindede tilhørerne om nationens grundlæggere, udtrykte Lincoln 
sin tro på, at borgerkrigen var den ultimative prøve på, om den 
nation, som blev skabt i 1776, ville bestå eller blive ”fjernet fra 
jorden“.

Paulus har en dybere hensigt som motivation for sit brev. Efeserne 
er ved at miste modet, til dels fordi Paulus sidder i fængsel (Ef 3,13; 
Ef 6,20), og til dels fordi efeserne mødte fristelser og vedvarende 
forfølgelse. Paulus minder dem om, hvad der skete, da de blev om-
vendt, tog imod Kristus som deres frelser og blev medlemmer af 
kirken. De er blevet Kristi legeme (Ef 1,19-23; Ef 4,1-16), byggemate-
rialet i et tempel (Ef 2,19-22), Kristi brud (Ef 5,21-33) og en veludru-
stet hær (Ef 6,10-20). De spiller en afgørende rolle i opfyldelsen af 
Guds store plan om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,9-10). Paulus 
skriver for at minde de troende i Efesos om deres fulde identitet 
og privilegier som Kristi efterfølgere.

· ApG 18,18-21
· ApG 19,13-20,1
· ApG 20,17-38
· Ef 1,1-2
· Ef 6,21-24
· Ef 3,13
· Ef 1,9-10.
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SØNDAG

 ApG 18,18-21

 

 ApG 19,13-20

 

Til eftertanke

25. JUNI 2023

PAULUS, EVANGELIST I EFESOS

Hvad gjorde Paulus under sit første besøg i Efesos ved  
afslutningen af sin anden missionsrejse?

Efesos var en af de største byer i Romerriget med ca. 250.000 ind-
byggere. Det var hovedstaden i en af de rigeste provinser i riget, 
provinsen Asien, som dækkede en stor del af, hvad der i dag er det 
vestlige Tyrkiet. På Paulus’ tid oplevede provinsen stor vækst og 
velstand. Ved Efesos, som også var en havneby, mødtes mange af 
de store landeveje. Byens indbyggere tilbad mange guder, men Ar-
temis, som blev betragtet som byens beskyttende gudinde, var den 
vigtigste. Tilbedelsen af hende var fremtrædende ved både offent-
lige ceremonier, sportsbegivenheder og årlige fester. Artemis blev 
af romerne kaldt Diana.

Senere vendte Paulus tilbage til Efesos på sin tredje missionsrejse 
(ApG 19,1-12) og blev der i ”tre år“ (ApG 20,31). Apostlen bruger en 
betragtelig tid i Efesos for at grundfæste kristendommen der.

Hvilken mærkelig begivenhed førte til en udbredt ærefrygt for 
”Herren Jesus“ i Efesos?

Lukas deler denne mærkelige beretning om syv omvandrende jødi-
ske dæmonbesværgere i byen. Men at medtage både Jesu navn og 
Paulus’ navn i deres besværgelser viste sig at være en stor fejl for 
disse dæmonbesværgere. Da nyheden spredte sig gennem byens 
gader, blev alle ”grebet af frygt, og Herren Jesu navn blev lovprist“ 
(ApG 19,17). Begivenheden gjorde også stort indtryk på nogle af 
dem, som allerede var blevet kristne. De brændte offentligt de-
res kostbare bøger om trolddom, som havde en samlet værdi af 
”50.000 sølvpenge“ (ApG 19,19). Sammen med de øvrige indbyggere 
i byen lærte de troende, at tilbedelse af Jesus ikke må blandes med 
tilbedelse af noget eller nogen anden.

Hvilken betydning havde det, at de brændte deres bøger, selv  
om det kostede dem så meget? Hvad fortæller det om deres  
fuldstændige overgivelse til Herren?
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ApG 19,21-20,1
 

Til eftertanke

26. JUNI 2023

OPRØR I AMFITEATRET

Hvad kan vi lære fra denne historie?

Paulus’ vidnesbyrd i den store, sofistikerede by Efesos var så 
effektiv, at det påvirkede en vigtig indtægtskilde i byen, nemlig 
turismen til Artemis’ tempel. Dette fantastiske bygningsværk var 
opført med 127 marmorsøjler på hver 20 meter. De var af ren hvid 
fejlfri marmor, som var højt værdsat som materiale til skulpturer. 
36 af disse søjler var udskårne og dækket med guld. Det var med 
til at give templet status som et af verdens syv vidundere i datiden.

Sølvsmeden Demetrios var bekymret for, at Paulus’ taler imod 
afgudsdyrkelse ville formindske den finansielle støtte til temp-
let (ApG 19,27), og han opildnede sine kolleger til at gøre oprør. 
En hurtigt voksende og meget vred folkeskare bevægede sig fra 
markedspladsen hen til det store amfiteater, hvor der var plads 
til omkring 25.000 mennesker. Der fortsatte urolighederne. I to 
timer råbte de tilstedeværende: ”Stor er efesernes Artemis!“ (ApG 
19,34). Da det var lykkedes for byskriveren at opløse folkemæng-
den, mødtes Paulus med de troende og forlod byen.

Ved afslutningen af sin tredje missionsrejse mødtes Paulus igen 
med lederne fra menigheden i Efesos. Hvordan vil du sammen-
fatte Paulus’ bekymringer? (Se ApG 20,17-38.)

Her gives en forsøgsvis kronologi over Paulus’ forhold til Efesos:

År 52: Paulus’ første korte besøg i Efesos (ApG 18,18-21).

År 53-56: Paulus’ 3 år lange arbejde i Efesos (ApG 19,1-20,1). 

  Han skriver Første Korintherbrev nær afslutningen  
 af sit ophold der (1 Kor 16,5-9).

År 57: Mens Paulus er i Milet, mødes han med de ældste fra  
 Efesos (ApG 20,17-38).

År 62: Paulus skriver Efeserbrevet, sandsynligvis mens han er  
 i fangenskab i Rom.

”Derfor skal I være på vagt. Og husk på, at jeg gennem tre år 
uophørligt, nat og dag, har vejledt hver enkelt under tårer,“ 
sagde Paulus (ApG 20,31). Hvad tror du, at Paulus ville advare 
menigheden om i dag og hvorfor?
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 Til eftertanke

27. JUNI 2023

LYT TIL BREVET TIL EFESERNE

Paulus skrev Efeserbrevet for, at det skulle oplæses i husmenig-
hederne i Efesos og omegnen. Siden Paulus rejste derfra, var den 
kristne bevægelse i Efesos vokset, og antallet af husmenigheder var 
mangedoblet. For disse tidlige kristne ville det have været en vigtig 
begivenhed at have besøg af Tykikos, en personlig repræsentant 
for apostlen Paulus, som havde haft så stor betydning i grundlæg-
gelsen af menigheden, og høre ham læse et brev fra Paulus. Brevet 
selv antyder, at de forsamlede grupper sandsynligvis indbefattede 
hele værtsfamilien i en sådan husmenighed, både far, mor, børn og 
slaver (Ef 5,21-6,9). På den tid indbefattede en husholdning også 
andre, deriblandt tjenere (frie personer, som var afhængige af hu-
sets herre for deres indtjening) og til og med kunder. Disse kan også 
have været til stede i tillæg til medlemmer fra andre husholdninger.

Følg nedenstående oversigt og læs hele Efeserbrevet igennem 
(gerne højt – det tager ca. 15 minutter). Hvilket tema er gennem-
gående?

 I Åbningshilsen (Ef 1,1-2)
 II Indledende velsignelse (Ef 1,3-14)
 III Bøn for de troende om at modtage Kristus-fokuseret  
  visdom (Ef 1,15-23)
 IV Tidligere åndelig døde; nu oprejst med Kristus (Ef 2,1-10)
 V Kristus har skabt kirken af både jøder og hedninger  
  (Ef 2,11-22)
 VI Paulus som forkynder af Kristus for hedningerne (Ef 3,1-13)
 VII Bøn for de troende, at de må erfare Kristi kærlighed (Ef 3,14-21)
 VIII Hold fast ved menighedens enhed, som er inspireret af  
  Helligånden (Ef 4,1-16)
 IX Lev et nyt liv, som fremmer enhed (Ef 4,17-32)
 X Lev i kærlighed, lys og visdom (Ef 5,1-20)
 XI Praktiser et liv, formet af Kristus, i jeres kristne  
  husholdninger (Ef 5,21-6,9)
 XII Stå sammen: Menigheden som Guds hær (Ef 6,10-20)
 XIII Afsluttende hilsen (Ef 6,21-24)

Hvilket tema ser ud til at gennemsyre dette brev? Hvad siger det 
til dig? Hvilke specifikke punkter berører dig i særlig grad?

TIRSDAG
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Ef 1,1-2; 6,21-24

 

 Ef 3,13

28. JUNI 2023

EFESERBREVET I SIN TID

Hvordan begynder Paulus sit brev til de troende i Efesos?  
Hvad lærer vi om hans dybeste ønske for dem?

Brevet begynder med, at Paulus identificerer sig som brevets 
forfatter (Ef 1,1). Midt i brevet identificerer han sig igen ved navn 
og omtaler sig som ”Kristi Jesu fange for jer hedningers skyld“ (Ef 
3,1). Det introducerer en personlig overvejelse om hans arbejde 
som apostel (Ef 3,1-13). Imod afslutningen af brevet henviser han 
igen til sit fangenskab (Ef 6,20) og afslutter med nogle personlige 
ord (Ef 6,21-22). Nogle forskere benægter, at brevet er skrevet af 
Paulus, men det er vigtigt at lægge mærke til, at brevet selv tyde-
ligt påstår, at Paulus er dets forfatter. De fleste kristne accepterer 
med rette, at han er det.

Hvordan udtrykker Paulus sin bekymring for den effekt, hans 
fangenskab vil have på de troende i Efesos?

Efeserbrevet ser ud til at dele omstændigheder og samme gene-
relle tidsperiode med andre breve: Kolossenserbrevet (se især 
Kol 4,7-8) og brevet til Filemon, som Paulus skrev, mens han var i 
fangenskab. Det lader også til, at der er gået forholdsvis lang tid, 
siden Paulus gjorde tjeneste i Efesos (Ef 1,15; 3,1-2). Det er derfor 
sandsynligt, at Paulus skrev Efeserbrevet, mens han sad i fængsel 
i Rom omkring år 62 e.Kr.

I Efeserbrevet giver Paulus meget få detaljer om situationen hos 
sine læsere i Efesos. Han berører mange emner. Han skriver om en 
lang tidsperiode, som begynder med Guds beslutninger, der blev 
taget ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), og reflekterer bredt over 
store temaer om Guds frelse, som tilbydes i Kristus. Brevet anven-
der en ophøjet litterær stil med lange sætninger, gentagne udtryk 
og et veludviklet billedsprog. Paulus bruger også en lignende stil 
andre steder (se fx Rom 8,31-39), men de er mere koncentreret i 
Efeserbrevet, der indeholder mange sproglige udtryk hentet fra 
lovprisning, bøn og tilbedelse (Ef 1,3-14; 1,15-23; 3,14-21). Tankerne 
udtrykkes i nøje opbyggede og stærkt retoriske afsnit (fx Ef 4,1-16; 
5,21-33; 6,10-20).

ONSDAG
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 Ef 1,9-10

 

Til eftertanke

29. JUNI 2023

ET BREV GENNEMSYRET AF KRISTUS

Hvordan introducerer Paulus brevets tema?

Fra sit fængsel præsenterer Paulus et billede af Guds Kristus-cen-
trerede plan for tidernes fylde og kirkens rolle i planen. Gud har 
gennem Kristus iværksat sin plan om ”at sammenfatte alt i Kristus, 
både det himmelske og det jordiske“ (Ef 1,10). Det gjorde han ved 
at danne kirken som en ny enhed bestående af både jøder og hed-
ninger (Ef 2,14). De troende er kaldet til at handle i overensstem-
melse med denne guddommelige plan og derved sende et signal 
til alle onde kræfter om, at Gud er ved at opfylde sin ultimative 
hensigt (Ef 3,10).

Efeserbrevet er gennemsyret af Kristus, og overalt lovpriser 
brevet Guds gerninger i Kristus. Det giver udtryk for glæde over 
den adgang, de troende har til de åndelige resurser, som tilbydes 
dem i Kristus. Paulus bruger udtrykket ”i Kristus“ og lignende ud-
tryk over tredive gange, og overalt ophøjer han Kristus. Vær på ud-
kig efter disse udtryk, mens du læser brevet, og vær opmærksom 
på de mange forskellige måder, hvorpå Paulus fokuserer på Jesus.

Paulus ønsker at genopfriske den åndelige overgivelse hos de 
troende i Efesos ved at minde dem om, at de er en del af kirken, 
som står i centrum i Guds plan om at sammenfatte alt i Kristus. 
Når han bruger ordet ”kirke“ (ekklēsia på græsk) i sit brev, mener 
han den ”universelle“ kirke eller kirken generelt (i modsætning til 
en lokal menighed).

At tale om kirken er en vigtig strategi for Paulus, og han bruger 
maleriske billeder. Fire af dem går han i større detaljer med:
1. Kirken som et legeme (Ef 1,22-23; 2,16; 3,6; 4,1-16.25; 5,23.29-30)
2. Kirken som en bygning/et tempel (Ef 2,19-22)
3. Kirken som en brud (Ef 5,22-27)
4. Kirken som en hær (Ef 6,10-20)

Hvert af disse billeder viser på sin egen måde, hvad Guds hensigt 
og formål er med kirken.

Gud har kaldet sin kirke til at være et internationalt, mange- 
sproget, multietnisk og tværkulturelt fællesskab (Åb 14,6-7), 
som viser vej til opfyldelsen af hans plan om at sammenfatte alt 
i Jesus (Ef 1,9-10). Hvordan kan vi arbejde i overensstemmelse 
med Guds store plan?

TORSDAG
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30. JUNI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Beretningen om troldmanden, der misbrugte Jesus’ og Paulus’ 
navn (ApG 19,13-20), er med til at forklare, hvorfor Paulus skriver 
så meget om kraft i Efeserbrevet. Nogle af de nye troende kaster 
i deres nyfundne overbevisning om Jesu herredømme deres dyre 
trolddomsbøger på bålet. Takket være opdagelsen af over 250 
papyrusruller, som omhandler magi, samt andre fund, har vi om-
fattende beskrivelser af ritualer, trolddom, formularer, forbandel-
ser, o.l., som sandsynligvis svarer til dem, der fandtes i efesernes 
trolddomsbøger. Ritualerne skulle overtale guder, gudinder og 
ånder til at gøre det, man ønskede.

Lukas fortæller, at disse bøger havde en værdi af 50.000 sølv-
mønter, som udgjorde 50.000 dagslønninger. Hvis vi anslår, at en 
dagløn er ca. kr. 600 for en arbejder, er der tale om kr. 30.000.000! 
Denne detalje viser, hvor vigtige disse bøger var for efeserne. 
”Guds overordnede indgriben skulle til, før de blev tilstrækkeligt 
overbeviste om, at de skulle angre og omvende sig helt fra deres 
fortsatte brug af amuletter, tryllemidler, påkaldelser og traditio-
nelle metoder for at opnå åndelig kraft“ (Clinton E. Arnold, Ephe-
sians,Grand Rapids, MI: Zondevan, 2010, s. 34).

Vi får en forståelse af, at Efeserbrevet blev skrevet til troende, 
som havde brug for at lære, ”hvordan de skulle takle den fortsatte 
indflydelse og de fortsatte angreb fra de onde kosmiske ’kræfter’“ 
(Clinton E. Arnold, Power and Magic: The Concept of Power in Ephe-
sians, Grand Rapids, MI: Baker Books, 1992, s. 165). Paulus’ svar er 
Efeserbrevet, hvor han peger på Kristus som den, der er blevet op-
højet over al myndighed, magt og kraft (Ef 1,20-23). Og han under-
streger, hvor overlegen den styrke er, som Gud giver de troende 
(Ef 2,15-19; 3,14-21; 6,10-20).

1. Hvilke magter og myndigheder er aktive i vores verden og i 
dit liv i dag? Hvordan viser disse magter sig?

2. I forbindelse med Guds frelsesplan ”for tidernes fylde“ om 
at sammenfatte alt i Kristus udtrykker Paulus håb for frem-
tiden. Se hans brug af ordet ”håb“ i Ef 1,18; 2,12; 4,4. Hvorfor 
tror han, at der er håb for fremtiden?

3. Hvordan peger Paulus i følgende tekster i Efeserbrevet på det 
store fremtidige håb om Jesu genkomst? Ef 1,13-14; 1,21; 2,7; 
4,30; 5,5? Hvad betyder dette håb for os her og nu?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG



15

NOTER TIL SABBATTEN | 1. JULI 2023



1
”Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader, som i Kristus har 
velsignet os med al himlens åndelige velsignelse“ (Ef 1,3).

Femogtyve år efter, at Neil Armstrong som det første menneske 
satte sin fod på månen, skrev han et takkebrev til det dygtige hold, 
som havde skabt den mest bæredygtige rumdragt, en Extrave-
hicular Mobility Unit (EMU), den han havde på, da han tog de histo-
riske skridt. Han omtalte den som ”historiens mest fotograferede 
rumdragt“ og sagde drillende, at det lykkedes den at skjule ”den 
grimme person, der var i den“. Armstrong takkede ”EMU-folkene“ 
ved Johnson Space Center for den ”stærke, pålidelige og nærmest 
krammende“ dragt, som bevarede hans liv, og han sendte dem 
”tak og lykønskninger af et kvart århundredes værdi“.

Paulus begynder sit brev til efeserne med en storslået tak, hvor 
han priser Gud for de velsignelser, han har udøst, velsignelser, 
som var lige så livsvigtige for de troende, som en rumdragt er for 
én, der går på månen. Paulus fremhæver, at Gud har forberedt 
disse livsvigtige velsignelser, siden ”før verden blev grundlagt“ (Ef 
1,4), og han priser Gud for at have arbejdet for de troende ned 
igennem tiderne.

Paulus’ indledning gør Efeserbrevet særligt værdifuldt, når det 
gælder, hvordan vi skal tilbede Gud og prise Gud for de mange vel-
signelser, han har givet.

· Ef 1,3-14
· Ef 2,6
· Ef 3,10
· Kol 1,13-14
· 5 Mos 9,29
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SØNDAG

 

 

Til eftertanke

2. JULI 2023

UDVALGT OG VELSIGNET I KRISTUS

Et takkebrev indeholder normalt en omtale af den gave eller de 
gaver, man har fået. Paulus giver en lang liste i Ef 1,3-14, hvor han 
takker Gud for evangeliets velsignelser.

Paulus priser Gud for den kendsgerning, at han har ”velsignet 
os med al himlens åndelige velsignelse“ (Ef 1,3). Velsignelserne er 
åndelige (pneumatikos på græsk). Det antyder, at de kommer gen-
nem Ånden (pneuma), og denne begyndelse på Paulus’ lovprisning 
peger hen på afslutningen af apostlens liste over velsignelser i Ef 
1,13-14. Her giver han udtryk for sin glæde over Helligåndens ger-
ning i de troendes liv.

Ef 1,3-6 beskriver med inspirerende ord, hvordan Gud betrag-
ter os i Kristus. Før verdens skabelse udvalgte Gud os i Kristus og 
besluttede, at vi skulle stå “hellige og uden fejl“ for hans ansigt 
(Ef 1,4; sml. Ef 5,27) som elskede sønner og døtre på baggrund af 
både skabelsen og frelsen i Kristus (Ef 1,5). Allerede før solen blev 
skabt, har det været hans strategi, at vi gennem hans elskede søn 
skulle skænkes hans nådes herlighed (Ef 1,6). Kort sagt er det Guds 
hensigt, at vi skal frelses. Vi mister kun frelsen på grund af vores 
egne syndige valg.

I Efeserbrevet benyttes der et græsk udtryk, som kun findes i 
dette brev. Den danske oversættelse bruger ”himlen“, ”himlene“, 
”himmelrummet“, ”alle himle“ for det samme udtryk (se Ef 1,3.20; 
2,6; 3,10; 6,12; 3,15: 4,10; 6,9).

Hvad betyder udtrykket? I Efeserbrevet henviser dette udtryk 
til himlen som det sted, hvor Gud bor (Ef 1,3; 6,9), hvor åndelige 
magter befinder sig (Ef 1,20-21; 3,10; 6,12), og hvor Kristus befin-
der sig efter at være ophøjet ved Faderens højre hånd (Ef 1,20). De 
troende har allerede nu adgang til denne ”himmelske sfære“, hvor 
Kristus tilbyder sine åndelige velsignelser (Ef 1,3; 2,6). Til trods 
for, at ”himlen/himmelrummet“ er blevet et sted, hvor de troende 
modtager velsignelser, er det også stedet, hvor kampen med de 
onde magter, som bestrider Kristi herredømme, foregår (Ef 3,10; 
6,12).

Mediter over Ef 1,4, som siger, at vi er udvalgt i ham, i Kristus, 
”før verden blev grundlagt“. Hvad betyder det? Hvordan åben-
barer det Guds kærlighed til os og hans ønske om, at vi skal 
frelses?
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MANDAG

 
 

 Ef 1,7-8

Til eftertanke

3. JULI 2023

EN DYR FORLØSNING, EN OVERDÅDIG TILGIVELSE

Paulus skrev til mennesker, i hvis liv synd havde været domine-
rende. Han beskriver deres tidligere tilværelse som en levende 
død – de var ”døde i overtrædelser og synder“ (Ef 2,1) og ”van-
drede“ eller levede sådan, som Satan befalede dem (Ef 2,1-3). Bun-
det som slaver af synd havde de ingen mulighed for at befri sig 
selv. De havde brug for at blive reddet. Det gjorde Gud i sin nåde 
gennem Kristus, og Paulus glæder sig over to nye velsignelser, som 
Guds nåde giver de troendes i deres liv: forløsning og tilgivelse.

Udtrykket ”forløsning“ bruges ofte i Det Nye Testamente.  
Sammenlign brugen af udtrykket i Kol 1,13-14; Tit 2,13-14 og 
Hebr 9,15. Hvilke temaer har disse tekster tilfælles med Ef 1,7-8?

Det græske ord, som oversættes med ”forløsning“ i Ef 1,7 er apo-
lutrōsis. Det blev oprindeligt brugt om at købe en slave fri eller 
betale for at frikøbe en fange. Man kan høre ekkoet af slavehand-
lerens stemme, når han udbyder sin ”vare“, og den kolde raslen 
af en slaves lænker. Når Det Nye Testamente taler om forløsning, 
understreger det, hvor dyrt det er at blive frikøbt: ”I ham har vi for-
løsning ved hans blod“ (Ef 1,7). Tanken om forløsning giver dermed 
også udtryk for glæde over Guds nådige gavmildhed. Han betalte 
jo en høj pris for os. Gud giver os vores frihed og værdighed til-
bage. Vi er ikke længere slavebundne!

”At blive forløst er at blive behandlet som en person, ikke som 
en ting. Det er at blive borger i himlen i modsætning til at være en 
slave på jorden“ (Alister E. McGrath, What Was God Doing on the 
Cross? Grand Rapids, MI: Zondervan, 1992, s. 78).

Læg mærke til, at ideen om, at Gud betaler forløsningens pris 
til Satan, ikke er en bibelsk tanke. Den er middelalderlig. Gud hver-
ken skylder eller skal give en pris til Satan.

Følgerne af det, Gud gjorde på Golgata, inkluderer også ”tilgi-
velse for vore synder“ (Ef 1,7). På korset påtog Jesus sig syndens 
omkostninger, både i fortid og fremtid. ”Han slettede vort gælds-
bevis med alle dets bestemmelser imod os“ (Kol 2,14). Gud har 
som vores gavmilde Fader forløst og tilgivet os gennem Kristus og 
”i rigt mål“ udøst sin ”rige nåde“ over os (Ef 1,7-8).

Hvad betyder det for dig, at du gennem Jesu forsonende offer er 
tilgivet og forløst? Føler du, at du er det værd? Korsets paradok-
sale pointe er, at du ikke er det værd – Gud gør det af kærlighed!
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 Ef 1,9-10

 

 

 Til eftertanke

4. JULI 2023

GUDS STORE PLAN MED KRISTUS I CENTRUM

Hvori består Guds ”frelsesplan for tidernes fylde“, og hvor  
omfattende er den?

Paulus bruger tre sproglige vendinger for at udtrykke Guds plan. De 
er (1) ”hans viljes hemmelighed“, (2) ”hans gode beslutning“, og (3) 
en ”frelsesplan for tidernes fylde“. Hvad er Guds ultimative, ende-
lige plan? At forene alt og overalt i Jesus.

Det udtryk, som Paulus bruger for at beskrive planen, er et me-
get malerisk udtryk (anakephalaiōsasthai på græsk), som bogsta-
veligt betyder ”at løfte hovedet“ eller ”at opsummere hovedpunk-
terne“ i Kristus. I oldtidens regnemåde ville man opsummere en 
kolonne med tal og skrive summen øverst. Jesus står øverst som 
summen af Guds eskatologiske plan. Denne plan med Kristus i 
centrum blev udtænkt, ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), og den 
er så stor, at den omfatter al tid (”for tidernes fylde“) og alle steder 
(”både det himmelske og det jordiske“). Paulus erklærer enhed i 
Kristus som universets store guddommelige mål.

I sin omtale af Guds ”frelsesplan for tidernes fylde“ (Ef 1,10) 
indleder Paulus det tema, som han vil indvæve i hele brevet. Guds 
plan om at forene alt bygger på Jesu død, opstandelse, himmelfart 
og ophøjelse (Ef 1,15-2,10). Han sætter den plan i værk ved at op-
rette kirken og forene ellers uforenelige, menneskelige elementer, 
nemlig jøder og hedninger (Ef 2,11-3,13).

På denne måde sender kirken et signal til de onde magter om, 
at Guds plan er i gang, og at deres splittende regime vil ophøre  
(Ef 3,10). Som Bibelen et andet sted siger det: ”For Djævelen er 
kommet ned til jer med stort raseri, fordi han ved, at hans tid er 
kort“ (Åb 12,12).

Den sidste halvdel af Paulus’ brev begynder med et glødende 
kald til enhed (Ef 4,1-16) og fortsætter med en lang formaning om 
at undgå al opførsel, som ødelægger enheden, og i stedet opbygge 
samhørighed med de andre troende (Ef 4,17-6,9). Paulus afslutter 
med det opflammende billede af kirken som en forenet hær, der 
med iver deltager i at skabe fred i Kristi navn (Ef 6,10-20).

Hvordan kan du anerkende og fejre, at den forløsning, du har 
erfaret i Jesus Kristus, er del af noget omfattende og stort, en 
væsentlig del af Guds gennemtænkte og ultimative plan om at 
forene alt i Kristus?

TIRSDAG
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 Ef 1,11.14.18

Til eftertanke

5. JULI 2023

ET LIV I LOV OG PRIS FOR HANS HERLIGHED

”I ham har vi også fået del i arven, vi som var forudbestemt dertil 
ved Guds beslutning; for han gennemfører alt efter sin viljes for-
sæt, så at vi kan blive til lov og pris for hans herlighed, vi som alle-
rede forud havde sat vort håb til Kristus“ (Ef 1,11-12).

De troende i Efesos ser ud til at have mistet en klar opfattelse af, 
hvem de er som kristne og at have tabt modet (Ef 3,13). I overens-
stemmelse med, hvad han tidligere har stadfæstet, ønsker Paulus 
igen at understøtte deres identitet som kristne. De troende er ikke 
ofre for tilfældige, vilkårlige beslutninger hos forskellige guder 
eller himmelske magter. De er Guds børn (Ef 1,5), og på grundlag 
af hans omfattende planer og evige beslutning har de adgang til 
mange velsignelser gennem Kristus. Det er Guds beslutning og 
hans viljes forsæt (Ef 1,11), som virker i deres liv i overensstem-
melse med Guds langt større plan om at sammenfatte alt i Kristus 
(Ef 1,10). De kan have fast tillid til deres forhold til Gud og de velsig-
nelser, han giver. Deres liv burde proklamere budskabet i Ef 1,3-14: 
Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader!

Sammenlign anvendelsen af idéen om at få ”del i arven“. Hvor-
for tror du, at denne tanke er vigtig for Paulus?

Har du nogensinde modtaget en arv, fordi nogen er død? Måske 
har en slægtning efterladt dig en værdifuld skat eller en stor sum 
penge. I Paulus’ opfattelse har de kristne på baggrund af Jesu død 
fået en arv fra Gud (Ef 1,14). Men teksten i Ef 1,18 kan også forstås 
som om, vi er blevet Guds ”arv“.

I Det Gamle Testamente opfattes Guds folk af og til som Guds 
”ejendom“ eller ”arvelod“ (5 Mos 9,29; 5 Mos 32,9; Zak 2,16). Nogle 
forskere finder, at Ef 1,18 bruger denne tanke om at være eller 
blive Guds arv, og måske er det også betydningen i Ef 1,11. I så fald 
kan Ef 1,11 oversættes med: ”I ham er vi blevet en arv.“ Som et cen-
tralt element i deres kristne identitet ønsker Paulus, at de troende 
skal være klar over deres værdi hos Gud. Ikke alene besidder de en 
arv fra Gud (Ef 1,14; Ef 3,6; sml. Ef 5,5), men de er Guds arv.

Hvilken forskel er der mellem at arbejde for at opnå noget og at 
arve det? Hvordan er denne tanke med til at fremme vores for-
ståelse af, hvad vi er blevet givet i Jesus?

ONSDAG
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 Ef 1,13-14

 

6. JULI 2023

HELLIGÅNDEN: PANT OG AFDRAG

I denne tekst genfortæller Paulus i korte træk sine læseres  
omvendelseshistorie. Hvilke trin indeholder den?

I sin gennemgang af Helligåndens betydning i de troendes liv 
benytter Paulus to billeder eller metaforer for Helligånden. Først 
beskriver han Helligånden som et ”segl“, og omtaler den beseg-
lingsproces med Ånden, som sker ved omvendelsen. I oldtiden 
blev segl brugt til mange formål: at bekræfte ægtheden af love 
og overenskomster; at godkende en vares kvalitet eller mængde 
(fx Ez 28,12); eller at bevidne en handel (fx Jer 32,10-14.44), en 
kontrakt, et brev (fx 1 Kong 21,8), et testamente eller en adoption. 
Når et segl var sat på noget, kundgjorde det både ejerskab og be-
skyttelse. Helligåndens segl i de troendes liv viser, at de troende 
tilhører Gud. Det bekræfter Guds løfte om at beskytte dem (sml. 
Ef 4,30). De var blevet ”beseglet med forjættelsens hellige ånd“ (Ef 
1,13).

”Paulus siger tydeligt, at i det øjeblik man giver sit liv til Jesus og 
tror på ham, besegler (det græske udsagnsord sphragizō) Helligån-
den den troende i Kristus indtil forløsningens dag. Hvilken fanta-
stisk frigørende og bekræftende sandhed! Guds ånd mærker Kristi 
efterfølgere med frelsens segl lige fra det øjeblik, de kommer til 
tro“ ( Jiri Moskala, ”Misinterpreted End-Time Issues: Five Myths in 
Adventism“, Journal of the Adventist Theological Society 28, no. 1 
(2017), s. 95).

Det andet billede, som Paulus bruger om Helligånden, er Hellig-
ånden som pant eller garanti. Helligånden er garantien for vores 
arv og gælder frem til det øjeblik, hvor arven bliver givet i sin hel-
hed (sml. 2 Kor 1,22; 2 Kor 5,5).

Det ord, som oversættes med ”pant“ eller ”garanti“ (arrabōn), 
var et hebraisk låneord, som blev brugt mange gange i det almin-
delige (koine) græske sprog på Det Nye Testamentes tid. Det til-
kendegiver et ”første afdrag“, et ”depositum“ eller en ”udbetaling“, 
som kræver, at betaleren skal foretage flere betalinger.

Læg mærke til, at de troende ikke betaler dette afdrag, men får 
det fra Gud. Helligåndens tilstedeværelse i de troendes liv, siger 
Paulus, er det første afdrag af hele frelsens og forløsningens arv, 
som de troende modtager fuldt ud, når Kristus kommer igen. Vo-
res opgave er med taknemlige og ydmyge hjerter at modtage det, 
vi bliver givet i Jesus.

TORSDAG
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7. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Desværre tror mange, at Ef 1,3-14 lærer, at Gud forudbestemmer 
mennesker til evigt liv eller evig død. Men tænk over følgende:

1. I teksten er Kristi rolle afgørende, da det guddommelige valg 
om at adoptere os sker ”ved Jesus Kristus“ (Ef 1,5) eller ”i ham“ (Ef 
1,4.11). Det viser, at Guds udvælgelse og forudbestemmelse gælder 
alle, som vælger at tro på Kristus. Gud forudbestemmer ikke ved en 
tilfældig udvælgelse før fødslen, hvem der bliver frelst, eller hvem 
der går fortabt. Guds beslutning er det gennemtænkte, forudbe-
stemte, guddommelige svar til dem, der vælger at tro på Kristus.

2. Teksten indeholder en levende beskrivelse af Guds frelsende 
gerninger. Gud er ”far“, og vi er hans ”adopterede“ børn (Ef 1,3-5), 
som modtager hans velsignelser i rigt mål (Ef 1,8). Vi må forstå 
sprogbrugen om udvælgelse og forudbestemmelse i lyset af 
denne gribende sprogbrug om personligt forhold. Gud er ikke en 
fjern dommer, som udsteder dekreter på afstand, men en om-
sorgsfuld far for alle sine børn (se Ef 3,15).

3. Det fremgår af Ef 1,3-14, at Gud anerkender menneskers frihed 
til at vælge. Det ses især vers 13, hvor de ”hørte“ og ”kom til tro“. 
Andre tekster i brevet understreger eller forudsætter et valg og en 
respons i tro (Ef 2,8; 3,17; 4,1-6,20). Det samme gælder for mange 
andre dele af Det Nye Testamente (fx 1 Tim 2,4; ApG 17,22-31). 
Eller som Ellen White udtrykte det: ”Med sin enestående gave – sin 
egen søn – har Gud omsluttet hele verden med en atmosfære af 
nåde, som er lige så virkelig som luften omkring jordkloden. Alle, 
som indånder denne livgivende atmosfære, vil leve og vokse op til 
at blive mænd og kvinder i Kristus Jesus“ (Vejen til Kristus, s. 74-75).

1. Hvilke argumenter kan du føje til dem, der er givet i studie-
materialet, hvor den tanke understøttes, at Gud ikke, før vi er 
blevet skabt, har udvalgt, hvem der skal frelses eller fortabes?

2. Hvis valg afgør i sidste ende, om en person har frelse i Jesus 
eller ej?

3. ”I ham har vi forløsning ved hans blod, tilgivelse for vore syn-
der ved Guds rige nåde“ (Ef 1,7). Hvordan viser dette vers, at 
vi frelses af tro alene, ikke ved lovgerninger?

Ef 1,3-14

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Og hvor overvældende stor hans magt er hos os, der tror i kraft 
af hans mægtige styrke. Med den magt virkede han i Kristus, da 
han oprejste ham fra de døde og satte ham ved sin højre hånd i 
himlen“ (Ef 1,19-20).

Det lader til, at mennesker altid forsøger at få mere magt. Bilpro-
ducenten Devil Motors viste fx prototypen for deres Devil Sixteen, 
et køretøj med 16 cylindre, en 12,3 liter motor, som genererer over 
5.000 hestekræfter. Og hvis det ikke er nok, så har Peterbilt en se-
mi-truck, som har tre Pratt & Whitney J34-48 jetmotorer. Den har 
36.000 hestekræfter og kan køre 400 m på 6,5 sekunder. Den når 
op på 605 km/t, før dens to faldskærme udløses.

Paulus derimod beder om, at de troende i Efesos, som fristes til 
at beundre de forskellige magter og guder i deres kultur, gennem 
Helligånden må opleve Guds overvældende magt, som er tilgæn-
gelig for dem i Kristus. Denne magt måles ikke i hestekræfter eller 
magi, men ses i fire kosmosændrende, frelseshistoriske begiven-
heder: (1) Jesus er opstanden; (2) han er ophøjet til Guds trone; (3) 
alt er blevet underlagt Kristus; (4) Kristus er givet kirken som dens 
hoved (Ef 1,19-23).

Ved at overveje disse fire begivenheder kan de troende begynde 
at fatte og erfare, hvor stor den magt er, som Gud udøver på de-
res vegne.

· Ef 1,15-23
· Ef 3,14-21
· 1 Thess 5,16-18
· 5 Mos 9,29
· 1 Kor 15,20-22
· Sl 110,1
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SØNDAG

 Ef 1,15-23
 Ef 3,14-21

 

 

Til eftertanke

9. JULI 2023

BØN OG TAK

Motiveret af nyheder om, at de troende i Efesos vokser i tro på  
Jesus og i kærlighed til hinanden – nyheder måske overbragt af  
Tykikos (Ef 6,21-22) – fortæller Paulus, at han beder for dem.

Paulus omtaler to gange i Efeserbrevet, at han beder for de  
troende. Sammenlign disse to tekster og find de fælles temaer.

Ofte handler vores bønner pr. automatik om udfordringer eller pro-
blemer, vi kæmper med. Paulus’ omtale af sine bønner antyder, at 
tak er bønnernes omdrejningspunkt. Vi modtager Guds velsignelser 
og takker ham for dem. Vi forsøger at se Guds gerninger i vanskelige 
situationer og priser ham for hans forvandlende tilstedeværelse i 
vores liv. Vi fejrer den ophøjede Jesus’ nåde og magt (Ef 1,20-23) og 
takker for, at han velsigner de mennesker, vi omgås. Her er Paulus’ 
forvandlende hemmelighed for bøn: Bøn er nøglen til pris og tak.

Paulus sagde også, at han ”heller ikke [kan] holde op med at 
takke for jer, når jeg nævner jer i mine bønner“ (Ef 1,16; se også Fil 
1,3-4; 1 Thess 1,2; 1 Thess 5,16-18).

Hvad vil det egentlig sige at bede ”uophørligt“ (1 Thess 5,17)? 
Det kan ikke betyde, at vi hele tiden knæler i bøn til Gud. Men det 
betyder, at vi, velsignet af Guds ånd, går igennem livet med hjertet 
åbent for Guds nærværelse og kraft, idet vi er opmærksomme 
på begrundelser for at takke ham. Det betyder, at vi er rede til 
at bearbejde tilværelsens problemer sammen med Gud og søge 
guddommelig vejledning, når vi møder vanskeligheder i livet. Det 
betyder, at vi lever i et nært forhold til ham, hvor vi altid er åbne 
for guddommelig ledelse.

Alt for ofte betragter vi bøn som en god gerning, en tilføjelse 
til discipelskab, som skal udføres, når det er belejligt. Paulus har 
en anden synsvinkel. Han ser det som en meget alvorlig opgave at 
bede for de troende i Efesos, og han gør det ved både at takke for 
dem (Ef 1,16; sml. Ef 1,3-14) og ved at gå i forbøn for dem (Ef 1,17-
23; sml. Ef 3,14-21). For ham er bøn en vigtig, ja faktisk den vigtig-
ste opgave i den kristne tro. Disse vers er for os en bevægende 
opfordring til bøn, en invitation til hver enkelt af os om at overveje 
vores egen ”forbønstjeneste“ i lyset af, hvor stor betydning det 
havde for Paulus.

Hvorfor er det vigtigt altid at takke Gud i bøn for alt det, du er 
taknemlig for?
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 Ef 1,17-19

Til eftertanke

10. JULI 2023

VISDOM FRA HELLIGÅNDEN

Derfor … ”kan jeg heller ikke holde op med at takke for jer, når jeg 
nævner jer i mine bønner. Jeg beder om, at vor Herre Jesu Kristi 
Gud, herlighedens fader, vil give jer visdoms og åbenbarings ånd 
til at erkende ham“ (Ef 1,16-17).

I omtalen af sine bønner skriver Paulus om et centralt emne, som 
han bringer frem for Guds trone. Han har allerede bemærket, at 
Helligånden er kommet ind i de troendes liv, da de blev omvendt 
(Ef 1,13-14). Nu beder Paulus om en fornyet velsignelse af Ånden til 
de troende, så de kan få nødvendig åndelig indsigt, der fokuserer 
på en dybere forståelse af Jesus: ”til at erkende ham“ (Ef 1,17).

På hvilke tre områder beder Paulus om, at Helligånden må give 
særlig indsigt til de troende?

Paulus beder om, at de må få indsigt i det ”håb han kaldte“ dem 
til (Ef 1,18). Denne bøn går ud på, at de må være opmærksomme 
på det, Gud allerede i fortiden har gjort for at frelse dem (Ef 1,3-
9.11-13), og på den herlige fremtid, han har planlagt for dem (Ef 
1,10.14).

Paulus beder dernæst om, at de må få indsigt i, ”hvor rig på herlig-
hed hans arv til de hellige er“ (Ef 1,18), Derved minder han om tan-
ken fra Det Gamle Testamente, at de troende er Guds arvelod (5 
Mos 32,9; Zak 2,12; sml. Ef 1,11). Han ønsker, at de skal vide, at de 
ikke alene ejer en arv fra Gud, men også, at de er Guds arv. Paulus 
ønsker, at de skal forstå, hvor værdifulde de er for Gud.

Endelig beder Paulus om, at de må få åndelig indsigt i, ”hvor 
overvældende stor hans magt er hos os, der tror“ (Ef 1,19). Paulus 
forestiller sig, at Helligånden giver dem en fornyet forståelse af, 
hvor ufattelig stor Guds magt er, og at Helligånden virkeliggør den 
i deres kristne erfaring.

I alle disse forbønner ønsker Paulus, at disse mennesker selv skal 
erfare, hvad de er blevet givet i Jesus.

Hvordan kan du bedre erfare ”hvor overvældende stor hans 
magt er hos os, der tror“? Hvad betyder det i hverdagen?
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 Til eftertanke

11. JULI 2023

FÅ DEL I OPSTANDELSENS KRAFT

I de sidste vers af Paulus’ omtale af sin forbøn (Ef 1,20-23) går han 
videre med det tredje emne, som han ønsker, at Helligånden skal 
give dem indsigt i: hvor overvældende stor Guds magt er, som han 
udøver på deres vegne. Apostlen begynder med at fremhæve to 
begivenheder i frelseshistorien som de mest enestående illustra-
tioner på Guds magt: (1) Jesu opstandelse fra de døde; (2) Jesu 
indsættelse på universets trone (Ef 1,20).

Hvordan kommer Guds magt til udtryk gennem Jesu   
opstandelse?

· Ef 1,20 · 1 Kor 15,20-22 · Fil 3,8-11
· Hebr 13,20-21 · 1 Pet 1,3

Jesu opstandelse er et indiskutabelt trospunkt i den kristne tro (1 
Kor 15,14.17). Det er, fordi Jesus er opstået, at de trofaste troende 
kan se frem til den storslåede fremtidige opstandelse til evigt liv, 
når Kristus kommer igen (1 Kos 15,20,23). Fordi Jesus er opstået, 
kan vi se hen til ham her og nu for alle evangeliets velsignelser, og 
dermed også Helligåndens tilstedeværelse i vores liv.

Billedsproget, at Gud ”satte ham [Kristus] ved sin højre hånd“ 
(Ef 1,20), er hentet fra Sl 110,1, som er det oftest citerede vers i Det 
Nye Testamente. Kristi ophøjelse er stærkt fremhævet i Efeserbre-
vet. De troende er sat ”med ham [Kristus Jesus] i himlen“ (Ef 2,6). 
I tillæg henviser Paulus til Jesu himmelfart som en optakt til, at 
Kristus skal fylde alt og give gaver til sin menighed (se Ef 4,8-11).

I Ef 4,8-11 advarer Paulus os mod et statisk billede af Kristus på 
Faderens trone. I stedet præsenterer han ”det dynamiske nytesta-
mentlige billede af den ophøjede Kristus, som ved sin Ånd går ud 
i hele verden for at sejre og overvinde det onde“ (F.F. Bruce, The 
Epistle to the Colossians, to Philemon, and to the Ephesians, Grand 
Rapids, MI: Eerdmans, 1984, s. 133). Paulus beskriver altså ikke 
Kristi ophøjelse/tronbestigelse bare som en illustration af den 
guddommelige kraft, som de troende tilbydes, men som kilden til 
denne kraft.

På hvilke måder har vi brug for Kristi kraft i vores liv, og hvordan 
kan vi få mere af den kraft? Hvad kan forhindre os i at få adgang 
til hans kraft?

TIRSDAG
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 Ef 1,21; 2,2; 6,12

Til eftertanke

12. JULI 2023

KRISTUS OVER ALLE ANDRE MAGTER

Paulus har fremhævet, at Jesus er ophøjet og nu sidder med Fa-
deren på universets trone. Han klargør Kristi position i forhold til 
Faderen: han har sat ”ham ved sin højre hånd i himlen“ Ef 1,20). 
Derefter går Paulus over til at tale om forholdet mellem Jesus og 
”myndighed, magt, kraft, herskermagt“. Som Faderens medregent 
er Jesus ”højt over“ dem alle (Ef 1,21).

Sammenlign Paulus’ omtale af onde åndemagter. Hvorfor tror 
du, Paulus har så stor interesse for disse magter?

Beretningen om Skeuas syv sønner i ApG 19,11-20 viser, at Efesos 
på Paulus’ tid var et center for magi. ”Det dominerende træk ved 
udøvelsen af magi i den hellenistiske verden var erkendelsen af 
en åndeverden, der udøvede sin indflydelse på alle livets områ-
der. Målet for en troldmand var at kende forskel på de gode og 
de onde ånder og lære at kende de forskellige ånders specifikke 
handlinger, relative stærke sider og autoritet. Gennem en sådan 
kundskab kunne man skabe midler, hvorved man kunne mani-
pulere ånderne til gavn for det enkelte menneske, fx talte eller 
skrevne formularer eller amuletter. Med de rigtige formularer 
kunne en sygdom, som var forårsaget af ånderne, helbredes, eller 
et væddeløb kunne vindes“ (Clinton E. Arnold, Power and Magic: 
The Concept of Power in Ephesians, s. 18).

Interessen for at kunne navngive guder og magter gennem tryl-
leformularer var en del af det religiøse liv i Efesos (se ApG 19,13). 
Det samme er tilfældet for nogle også i dag. Paulus ønsker at vise 
den tydelige sammenhæng mellem Kristus og ”magterne“. Kristus 
står ”højt over al myndighed, magt, kraft, herskermagt“ (Ef 1,21).

For at sikre sig, at hans læsere forstår, at ingen magt står over 
Jesu overherredømme, tilføjer han en hentydning til skikken med 
at opremse gudernes navne i trylleformularer: ”og hvert navn, 
som nævnes kan“ (Ef 1,21). Dernæst vender han sig fra rum til tid 
og understreger den ultimative kronologi i Jesu ophøjede herre-
dømme. Hans herredømme over alle magter gælder ”ikke blot i 
denne tidsalder, men også i den kommende“ (Ef 1,21).

Hvilke former for sådanne onde magters manifestationer findes 
i dag, og hvordan kan vi sikre os, at vi ikke bliver fanget af dem?

ONSDAG
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 Ef 1,22-23

Til eftertanke

13. JULI 2023

JESUS, HOVED OVER ALLE TING

De første kristne så en profeti om Jesu ophøjelse i Sl 110,1: ”Herren 
sagde til min herre: ‘Sæt dig ved min højre hånd, indtil jeg får lagt 
dine fjender som en skammel for dine fødder!’“ De læste Salmer-
nes Bog 8 på samme måde med dens bekræftelse af, at Gud har 
”lagt [alt] under dets fødder“ (Sl 8,7), under ”et menneskebarn[s]“ 
fødder (Sl 8,5). De troede, at mørkets magter i himmelrummet var 
stærkere end dem selv og truede med at undertrykke dem, men 
de greb fat i sandheden om, at disse magter var lagt under Kristi 
fødder.

Læg nøje mærke til, at Faderen ”har lagt alt under hans [ Jesu] 
fødder“, og derefter har han ”givet ham som hoved over alle ting 
i kirken“ (Ef 1,22). Selv om ”alle ting“ er et generelt, inkluderende 
udtryk, tænker Paulus stadigvæk på de magter og myndigheder, 
som omtales i Ef 1,21. Alting, universet og overnaturlige åndemag-
ter indbefattet, er under Kristi fødder og er ham underdanige.

Hvilke fordele giver det kirken, at Kristus er ophøjet på univer-
sets trone, og hans herredømme er over alting både i himlen og 
på jorden?

Gud har givet Kristus sejr over alle de onde magter. Kirken, som 
er nært identificeret med Kristus og af ham udstyret med alt, den 
har brug for, er garanteret sejr over disse fjender. Guds magt, som 
viste sig ved Jesu opstandelse og ophøjelse over enhver magt i 
himmelrummet, er blevet aktiveret for kirken. Gud har givet den 
sejrende Kristus til kirken, som er så nært forbundet med ham, at 
den kaldes hans legeme.

Vi er troende. Hvordan kan vi kende den ophøjede Kristus og 
erfare Guds kraft i vores liv? Paulus omtaler ikke direkte nogen 
form for mekanisme eller strategi, hvormed det sker. Men den 
kendsgerning, at afsnittet er en del af en ”forbønsrapport“, er 
meget sigende. Paulus tror, at Gud vil besvare hans bøn. Han be-
kræfter, at det har en effekt at fejre Guds magt, som den viser sig i 
Kristus i Guds nærvær, og han beder om, at den må blive aktiv i de 
troendes liv.

Hvordan har du selv oplevet bønnens kraft? Det vil sige ikke kun 
ved, at vi får konkrete svar på bøn, men ved det samvær, vi har 
med Gud gennem bøn. Hvordan drager bøn os nærmere til Gud 
og til den kraft, som tilbydes os gennem Jesus?

TORSDAG
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14. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Studer disse to beskrivelser af Kristi ophøjelse fra Ellen White:

”Kristus blev ved sin ankomst til himlen tilbedt af hele himlens hær 
og kronet som konge. Så snart denne ceremoni var afsluttet, fyldtes 
disciplene af Helligånden, og Kristus blev i sandhed herliggjort med 
samme herlighed, som han fra evighed havde haft hos Faderen. 
Udgydelsen af Helligånden pinsedag var et budskab fra himlen om, 
at Frelseren nu var indsat som konge. Som lovet, sendte han sine 
efterfølgere Helligånden som et tegn på, at han nu som præst såvel 
som konge havde al magt i himlen og på jorden“ (Mesterens Efterføl-
gere s. 25 – nyoversættelse).

”Faderen tager Sønnen i sine arme, og der bliver sagt: ‘Alle Guds 
engle skal kaste sig ned for ham“ (Hebr 1,6). Med uudsigelig glæde 
anerkender herskere og magter og myndigheder Livets Fyrstes su-
verænitet. Engleskaren kaster sig ned foran ham, mens det glade 
råb toner gennem de himmelske boliger: ’Lammet, det slagtede, er 
værdigt til at få magt og rigdom og visdom og styrke og ære og lov 
og pris’ (Åb 5,12). Sejrsjubel blander sig med tonerne fra englenes 
harper, indtil det er, som om Himmelen strømmer over af glæde 
og lovprisning. Kærligheden har vundet sejr. Det fortabte er gen-
fundet. Himmelen genlyder af stemmer, der højtideligt forkynder: 
‘Ham, der sidder på tronen, og Lammet, være pris og ære og lov og 
magt i evighedernes evigheder’ (Åb 5,13)“ ( Jesu Liv, s. 733).

1. Tænk over begrebet ”nu“ og ”endnu ikke“ i Jesu ophøjelse. I 
hvilken forstand er Jesus allerede nu Herre over ”alle ting“, 
hvor de dæmoniske kræfter er ham underdanige, altså ”nu“? 
Og i hvilken forstand er hans totale herredømme over alle 
ting fremtid, altså ”endnu ikke“? (Se 1 Kor 15,24-28.)

2. I hvor stor grad lever du i lyset af Kristi herredømme over alle 
ting? Eller i hvor høj grad lever du under disse andre faldne 
magters herredømme, hvis autoritet alligevel kommer til at 
forgå? Hvordan ved vi, hvad der er hvad, og hvordan kan vi 
befri os fra de onde magter, som, selv om de er besejrede, 
endnu er så mægtige i vores verden?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Men i sin rige barmhjertighed og på grund af den store  
kærlighed, han elskede os med, gjorde Gud os, der var døde i 
vore overtrædelser, levende med Kristus – af nåde er I frelst“  
(Ef 2,4-5).

Den 14. oktober 1987 legede den atten måneder gamle Jessica  
McClure i sin tantes baghave i Midland, Texas, da hun faldt 6,5 
meter ned i en gammel brønd. Hendes skæbne tiltrak sig hele 
verdens opmærksomhed. En global tilskuerskare så ”Baby Jessica“ 
sove, græde, synge og kalde på sin mor. De så, hvordan rednings-
folk pumpede frisk luft ned i brønden.

Til sidst, 58 timer efter faldet, kunne den globale tilskuerskare  
se, hvordan Jessica blev befriet fra det 20 cm tykke brøndforings-
rør, som havde holdt hende fanget i over to døgn. Fotografen  
Scott Shaw vandt en Pulitzer pris for sit billede, som fangede øje-
blikket: et redningskabel hænger mellem de bekymrede ansigter 
på Jessicas redningsfolk, mens de ser ned på det indpakkede lille 
barn, baby Jessica, dramaets midtpunkt.

Ikke meget griber os som en god redningshistorie, og i Ef 2,1-10 
giver Paulus os et personligt nærbillede af den største og mest 
omfattende redningsaktion, der nogen sinde har fundet sted: 
Guds indsats for at redde menneskeheden. Historiens drama un-
derstreges af, at vi ved, at vi ikke bare er tilskuere til andres frelse, 
men er vidner til vores egen.

· Ef 2,1-10
· Ef 5,14
· Rom 5,17
· Ef 5,6
· 2 Tim 1,7
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Sådan frelser Gud os
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SØNDAG

 Ef 2,1-10

 

 

Til eftertanke

16. JULI 2023

OS, DER VAR DØDE I VORES OVERTRÆDELSER

Hvad er hovedtanken i det, Paulus her skriver om, hvad Jesus har 
gjort for os?

Paulus har allerede beskrevet den frelse, som er givet de kristne 
(Ef 1,3-14.15-23) og har kort fortalt de troendes historie i Efesos (Ef 
1,13). I Ef 2,1-10 ønsker Paulus nu at fortælle deres omvendelseshi-
storie mere detaljeret og med et mere personligt fokus. Han sætter 
kontrasten op mellem deres tidligere syndige liv (Ef 2,1-3) og velsig-
nelserne indeholdt i Guds frelse. Han beskriver frelsen som dette 
at være delagtig i Kristi opstandelse, himmelfart og ophøjelse (Ef 
2,4-7). Og han giver udtryk for sin glæde over grundlaget for frelsen, 
der alene skyldes Guds nåde og skabergerning (Ef 2,8-10).

Disse tre hovedpunkter i afsnittet er opsummeret i følgende udtryk 
i Ef 2,5: (1) Vi var ”døde i vore overtrædelser“; (2) Gud gjorde os ”le-
vende med Kristus“; (3) og ”af ... nåde er I frelst ved tro“.

I Ef 2,1-2 fremhæver Paulus den sørgelige virkelighed, som hans læ-
sere levede i før deres omvendelse. De havde været åndeligt døde 
i deres overtrædelser og synder, som var deres måde at leve på (Ef 
2,1), og de havde været domineret af Satan (Ef 2,2). Paulus skriver til 
levende mennesker, men han omtaler dem som ”døde“ i en billedlig 
forstand (sml. Ef 5,14). Deres livserfaring var virkelig og alvorlig, for 
de var engang adskilt fra Gud, som er livets kilde (sml. Kol 2,13; Rom 
5,17; Rom 6,23).

Idet Paulus reflekterer over sine læseres tidligere liv, identificerer 
han to magter, som udefra dominerede dem. Den første er ”denne 
verdens tidsalder“ (Ef 2,2) – de almindelige skikke og den generelle 
adfærd i Efesos, som fik mennesker til at være i oprør mod Gud.
Satan er den anden kraft, som udefra havde domineret deres tidli-
gere liv. Han beskrives på to måder, først som ”hersker over luftens 
rige“ (Ef 2,2), da jo ”luftens rige“ eller ”himmelrummet“ identificeres 
som det sted, hvor de overnaturlige kræfter, også de onde, befinder 
sig (sml. Ef 1,3; Ef 3,10; Ef 6,12). Han er også aktiv på jorden, for han 
er ”den ånd, der stadig virker i ulydighedens børn“ (Ef 2,2).

Hvad siger disse vers om, hvor virkelig den store strid er? Hvor-
dan kan vi finde trøst og håb i visheden om, at Jesus har sejret, og 
at vi her og nu kan få del i hans sejr?
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 Ef 2,3

Til eftertanke

17. JULI 2023

VILDLEDT AF VORES EGET BEGÆR

”Til dem [ulydighedens børn] hørte også alle vi engang. I vort  
køds begær gjorde vi, hvad kødet og sindet ville, og vi var af natur 
vredens børn ligesom de andre“ (Ef 2,3).

Uden Guds indgriben er menneskenes eksistens domineret 
ikke alene af de ydre kræfter, der omtales i Ef 2,2, men også af 
indre kræfter: ”I vort køds begær gjorde vi, hvad kødet og sindet 
ville“ (Ef 2,3; sml. Jak 1,14-15; 1 Pet 1,14).

Hvad mener Paulus, når han siger, at hans lyttere engang ”var af 
natur vredens børn ligesom de andre“? Sammenlign med Ef 5,6.

Et fortabt livs daglige virkelighed er i sig selv bekymrende nok, 
men konsekvenserne af det er endnu mere skræmmende, ikke 
mindst i de sidste tider. Menneskeheden, som ”af natur er vredens 
børn ligesom de andre“ (Ef 2,3) rammes af truslen om Guds dom i 
endens tid.

Udtrykket ”af natur vredens børn“ peger også på endnu en 
skræmmende virkelighed. Selv om vi er skabt i Guds billede, har 
vi fået forståelsen af, at der er noget helt galt med os. At leve et 
kristent liv er derfor ikke kun et spørgsmål om at overkomme en 
dårlig vane eller to, eller sejre over de ”overtrædelser og synder“ 
(Ef 2,1), som truer os. Vi kæmper ikke kun mod ”synder“, men mod 
”synd“. Mennesker har en tilbøjelighed til oprør mod Gud og til 
selvødelæggende syndig opførsel, hvor vi følger Satans tilskyn-
delser (Ef 2,2) og vores eget medfødte syndige begær (Ef 2,3). De 
troende var engang ”af natur vredens børn“.

Det er vigtigt at bemærke, at Paulus bruger datidsformen – vi 
”var af natur vredens børn“ (Ef 2,3). Det betyder ikke, at en ibo-
ende naturlig tendens til det onde ikke længere er en virkelighed 
for de troende. Paulus bruger en ret stor del af sit brev (Ef 4,17-
5,21) på at advare om, at syndige handlinger, som udspringer af 
en syndig natur, bliver ved med at være en trussel for de kristne. 
Men det betyder dog, at dette ”gamle selv“ ikke længere behøver 
at dominere den troende, som gennem Kristi kraft kan ”aflægge 
det gamle menneske“ og ”iføre sig det nye menneske, skabt i Guds 
billede med sandhedens retfærdighed og fromhed“ (Ef 4,22-24).

Hvem af os har ikke oplevet, hvor ødelagt vores egen natur er, 
selv når vi har givet os til Jesus! Hvad siger det om vigtigheden 
af, at vi klynger os til ham hvert eneste øjeblik af vores liv?
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 Til eftertanke

18. JULI 2023

LEVENDEGJORT, OPREJST OG SAT SAMMEN MED 
KRISTUS I HIMLEN
”Men i sin rige barmhjertighed og på grund af den store kærlig-
hed, han elskede os med“ (Ef 2,4). Med de to ord: ”Men Gud“ ven-
der Paulus sig fra sin sørgelige beskrivelse af sine læseres tidligere 
liv (Ef 2,1-3) til den nye håbefulde virkelighed, som kendetegner de 
troendes liv (Ef 2,4-10).

På hvilken måde har de troende del i Kristi opstandelse,  
himmelfart og ophøjelse? Hvornår har vi det?

Vi har bemærket, at Efeserbrevet er gennemsyret af Kristus og un-
derstreger de troendes solidaritet med Kristus. I Ef 2,5-6 udvider 
Paulus dette tema ved at anvende tre sammensatte udsagnsord til 
at forkynde den chokerende sandhed, at de troende selv, på Guds 
initiativ, er deltagere i væsentlige begivenheder i frelseshistorien. 
Disse begivenheder handler om Messias, Jesus.

De troende er: (1) gjort levende med Kristus; (2) oprejst og sat 
sammen med Kristus i himlen (som Paulus sandsynligvis bruger 
for at tilkendegive troendes deltagelse i Jesu himmelfart); (3) sat 
sammen med Kristus ”i himlen“, dvs. de troende deltager i Kristi 
tronbestigelse på universets trone. De er ophøjet sammen med 
Jesus.

For virkeligt at se, hvor stærkt Paulus’ argument er, må vi gå 
tilbage til Ef 1,19-23 og repetere, at ved sin død, opstandelse, him-
melfart og ophøjelse vinder Jesus sejr over alle de onde åndemag-
ter, som netop var dem, der engang dominerede de troendes liv. 
I Jesu opstandelse, himmelfart og ophøjelse er disse magter, som 
fremdeles er aktive og farlige for menneskenes eksistens, grundigt 
blevet fortrængt. Universet er forandret. Virkeligheden er ændret. 
De troende er ikke kun tilskuere til disse begivenheder, men er 
personligt og intimt en del af dem. At vi er levendegjort sammen 
med, oprejst sammen med og ophøjet sammen med Jesus åb-
ner for en helt ny verden af muligheder for os. Vi har retten til at 
vende os fra en dæmonstyret tilværelse til et liv i åndelig overflod 
og kraft i Kristus (2 Tim 1,7).

”For Gud har ikke givet os en fej ånd, men en ånd med kraft og 
kærlighed og besindighed“ (2 Tim 1,7). Hvordan kan de vers, vi 
har studeret i dag, hjælpe os til at forstå, hvad Paulus her skri-
ver til Timotheus?

TIRSDAG
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19. JULI 2023

FOR EVIGT VELSIGNET MED NÅDE

Sammenlign Guds plan for frelse med planens evige resultater 
i de to tekster. Hvilke essentielle elementer og mål indeholder 
Guds ”frelsesplan“?

En afslutningsfest er en dejlig fejring, hvad enten det sker i børne-
haveklassen eller ved forsvaret af en Ph.d. En afslutning markerer 
en vigtig milepæl, overgangen til et nyt stadium i livet eller i karri-
eren. Det er vigtigt for os som troende at forstå en vigtig sandhed 
i evangeliet: vi afslutter aldrig vores behov for nåde. Der foregår 
ingen fejring over, at vi har opnået en Ph.d. i nåde eller afsluttet 
vores behov for den.

Paulus bekræfter denne sandhed i Ef 2,7 og understreger den 
med en omfattende kronologi. Gud har i fortiden grebet ind gen-
nem Kristus for at frelse os og identificerer os så meget med sin 
Søn, Jesus Kristus, at vi her og nu er meddeltagere i hans opstan-
delse, himmelfart og ophøjelse (Ef 2,4-6). Men Guds plan drejer sig 
ikke bare om en fortid fyldt af nåde og en nutid badet i barmhjer-
tighed. Guds plan, som bygger på guddommelig rådslagning fra 
før verden blev grundlagt (Ef 1,4), rækker fremad og ind i evighe-
den. Den indbefatter alle ”de kommende tidsaldre“ (Ef 2,7). Hans 
plan for den evige fremtid bygger på det samme princip som hans 
gerninger i fortid og nutid, nemlig nådens princip. ”I de kommende 
tidsaldre“ ser Gud frem til at vise os ”sin overstrømmende rige 
nåde og sin godhed mod os i Kristus Jesus“ (Ef 2,7).

Paulus betragter Guds nåde som en ufattelig værdifuld skat 
eller formue (sml. Ef 1,7; Ef 3,8), hvorfra de troende må hæve det, 
de til enhver tid har brug for. Denne store gavmildhed hos Gud 
mod os bliver en velformuleret, tidløs og kosmisk tilkendegivelse 
af hans nåde.

”Ved at komme for at tage bolig hos os skulle Jesus åbenbare Gud 
for både mennesker og engle … Men denne åbenbaring gjaldt ikke 
alene hans jordiske børn. Vores lille verden er universets lærebog. 
Guds kærlige, nådige hensigter, den forsonende kærligheds my-
sterium, er også det emne, ’som englene begærer at få indblik i‘, 
og det vil beskæftige dem gennem endeløse tider. Både de frelste 
og de ikke faldne væsener vil i Kristi kors finde deres videnskab og 
sang. Den herlighed, der lyser fra Kristi åsyn, er herligheden fra 
den selvopofrende kærlighed“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 12-13). 

ONSDAG
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Til eftertanke

20. JULI 2023

NU ER VI FRELST AF GUD

Læs og fokuser på Paulus’ konklusion i versene 8-10. Hvilke 
pointer understreger han, idet han afslutter dette afsnit?

I Ef 2,1-3 dokumenterer Paulus, at de troende i Efesos ikke bliver 
frelst på grund af deres gode opførsel eller vindende egenskaber. 
Da historien begynder, er de åndeligt døde. Der er ikke en antyd-
ning af liv eller værdi i dem (Ef 2,1). De er blevet fuldstændig over-
vundet af synd (Ef 2,1). De udviser intet personligt initiativ, men 
styres fuldstændigt af Satan selv, af deres eget køds begær og 
bedraget i deres eget sind (Ef 2,2-3).

Uden at de er klar over det, står de i en meget værre stilling, 
end hvis de blot var uden dyd eller åndeligt liv. Sammen med hele 
menneskeheden er de den sande Guds fjender og bevæger sig 
frem mod en skæbnedag, hvor de skal møde Guds dom. De er 
”vredens børn ligesom de andre“ (Ef 2,3).

Men i stedet for, at deres endelige skæbne er afhængig af deres 
egne kvaliteter, bygges deres frelse på Guds ufattelige kærlighed – 
en kærlighed, som ikke kan forklares ud fra nogen værdi hos den, 
der er genstand for den. I barmhjertighed og kærlighed handler 
Gud gennem Jesus Kristus på deres vegne (Ef 2,4) og opvækker 
dem fra deres åndelige død. På grund af Guds indgriben oplever 
de en forbløffende rejseplan, som følger Jesu egen bane. Fra en 
ekstrem dybde med total åndelig død og et knugende slaveri 
bliver de vakt til live og flyttet til ”himlen“ og sat sammen med 
Kristus på universets trone (Ef 2,5-6). Den guddommelige indgri-
ben kommer som et lyn, men varer ikke kun et øjeblik. Den har 
vedvarende kraft, evig varighed, for Gud har til hensigt at vise sin 
nåde mod dem i Kristus Jesus i al evighed (Ef 2,7).

I sin konklusion på Ef 2,1-10 i vers 8-10 går Paulus tilbage til 
dette emne. Han ønsker at være sikker på, at de forstår hans 
pointe: de troendes frelse er Guds værk, ikke menneskets. Det 
skyldes ikke os, men er en Guds gave. Intet menneske kan rose 
sig af at have udtænkt eller udført denne plan (Ef 2,8-9). Vi, som 
tror, står i Guds nåde og er eksempler på Guds nåde og Guds nåde 
alene. Vi er hans mesterværk, skabt af Gud ”i Jesus Kristus“ (Ef 
2,10).

Hvorfor er det så vigtigt, at vi forstår, at vores frelse kommer fra 
Gud og ikke skyldes vores egen værdi eller indsats?

TORSDAG
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21. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Efeserbrevet indeholder en underliggende historie om de frelste. 
Hovedbegivenhederne i beretningen er følgende:
1. Guds udvælgelse af folket ”før verden blev grundlagt“  
 (Ef 1,4-5.11).
2. Deres tidligere fortabte eksistens  
 (Ef 2,1-3.11-12; Ef 4,17-19.22; Ef 5,8).
3. Guds indgriben gennem Kristus for at frelse dem  
 (Ef 1,7-8; Ef 2,4-6.13-19; Ef 4,1.20-21; Ef 5,2.8.23.25-26).
4. Deres modtagelse af evangeliet (Ef 1,12-13).  
 Engang var de ”uden håb“ (Ef 2,12).  
 Det har de nu. De troende bevæger sig hen imod dette håb  
 (Ef 4,4; sml. Ef 1,18).
5. Læsernes nuværende liv er et liv som disciple. Selv om de lever  
 i en tid med farer og modstand fra de onde ånder,  kan de gøre  
 brug af de resurser, de tilbydes af deres ophøjede Herre  
 (Ef 1,15-23; Ef 2,6; Ef 3,14-21; Ef 4,7-16; Ef 6,10-20).
6. I historiens fremtidige klimaks opfyldes Åndens rolle som  
 ”pant“ (Ef 1,13-14) eller ”segl“ (Ef 4,30). I det afgørende øjeblik  
 vil brevets læsere blive belønnet for deres trofasthed ved at  
 overtage den ”arv“, som de allerede er garanteret i Kristus  
 (Ef 2,7; Ef 6,8-9). Gennem deres tro på Kristus får de en  
 plads  i den ”kommende tidsalder“, hvor Kristus er i centrum  
 (Ef 1,21; Ef 2,7.19-22; Ef 4,13.15; Ef 5,27).

1. Den underliggende historie i Efeserbrevet er ikke kun en hi-
storie om de troende i det første århundrede. Det er også vo-
res historie. Hvilke af de vigtigste trin eller faser i den historie 
giver dig størst håb lige nu?

2. Hvorfor tror du, at Paulus så tit minder læserne om deres 
syndige fortid og inviterer dem til at reflektere over deres liv, 
før de blev omvendt?

3. Sammenlign Paulus’ opsummering af evangeliet i Ef 2,8-10 
med hans tidligere opsummering i Rom 1,16-17. Hvilke fælles 
temaer finder du? Hvordan er de to tekster forskellige?

4. De troendes gode gerninger kan aldrig blive så gode, at Gud 
frelser dem af den grund. Men hvilken vigtig rolle spiller de i 
Guds plan for de troende (Ef 2,10)?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 22. JULI 2023



1
”Men nu, da I er i Kristus Jesus, er I, som engang var langt borte, 
ved Kristi blod kommet nær. For han er vor fred. Han gjorde de 
to parter til ét, og med sin legemlige død nedrev han den mur af 
fjendskab, som skilte os“ (Ef 2,13-14).

Forestil dig, at du er en hedning, en græker, som har lært at værd-
sætte jødernes Gud. Du har faktisk lagt din tilbedelse af mange 
guder bag dig og har taget imod den ene sande Gud. Når du går 
igennem de smukke søjlegange og pladser i templet i Jerusalem, 
får lyden af tilbedelse dig til at prise Gud. Men pludselig møder du 
en halvanden meter høj stenbarriere. Med en halv meters mel-
lemrum er der gentagne gange på både latin og græsk indgraveret 
følgende budskab: ”Ingen udlænding må gå indenfor denne barri-
ere og indhegning omkring templet. Enhver, der overtræder dette, 
pådrager sig selv dødsstraf.“ I det øjeblik føler du dig udelukket, 
fremmedgjort og adskilt fra tilbedelsen.

I Ef 2,11-22 beskriver Paulus den dramatiske forskel, som Kristi 
kors skaber ved at ødelægge sådanne barrierer og mure. Vertikalt 
opløser korset fjendskab og forsoner mennesker med Gud. Hori-
sontalt forliger korset mennesker med hinanden. Korset fjerner 
fjendskab, skaber fred mellem jøder og hedninger og gør dem til 
”ét nyt menneske“ (Ef 2,15). Sammen bliver de et nyt tempel, ”en 
bolig for Gud i Ånden“ (Ef 2,22).

Hvad betyder dette for os i dag?

· Ef 2,11-22
· Rom 3,31
· Rom 7,12
· Es 52,7
· Es 57,19
· Joh 14,27
· 1 Kor 3,9-17
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Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

Korset og kirken  
– horisontal soning

TIL SABBATTEN | 29. JULI 20235
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 Ef 2,1-3.11-12
 

 

 

Til eftertanke

23. JULI 2023

”VED KRISTI BLOD KOMMET NÆR“

Sammenlign Paulus’ tidligere beskrivelse af sine læseres heden-
ske fortid med den nye beskrivelse. Hvad lægger han vægt på?

Hedninger, som nu var kommet til tro på Kristus og blevet medlem-
mer af hans ”legeme“, kirken, var engang helt adskilt fra Israel og 
den frelse, Gud tilbød. Paulus finder det vigtigt, at de ”husker“ (Ef 
2,11) denne fortid. Dengang var de ”adskilt fra Kristus“, den Salvede, 
Israels Messias. De var ”udelukket fra borgerret i Israel“. Og de var 
”fremmede for forjættelsens pagter“, uvidende om løfterne om 
frelse, som Gud havde tilbudt ned igennem frelsens historie. Adskil-
lelsen fra Israel og den frelse, der blev tilbudt gennem dem, betød, 
at de dengang var ”uden håb og uden Gud i verden“ (Ef 2,12).

I deres tidligere tilværelse var hedningerne også fanget i en 
stor konflikt mellem dem selv og jøderne. Paulus giver os en ide 
om dette grundliggende had ved at henvise til en af de måder, 
det viste sig på, nemlig den ondskabsfulde samtale. Jøder omtalte 
hånligt hedninger som ”de uomskårne“, og med den samme foragt 
omtalte hedningerne jøderne som ”de omskårne“ (Ef 2,11).

Men Ef 2,13 henviser til, at det nu er totalt anderledes. Paulus 
skrev: ”Men nu, da I er i Kristus Jesus, er I, som engang var langt 
borte, ved Kristi blod kommet nær.“

Når Paulus beskriver de hedningekristne som nogle, der en-
gang var ”langt borte“, låner han fra Es 57,19: ”Fred, fred for den, 
der er langt borte, og for den, der er nær, siger Herren, og jeg hel-
breder dem.“ I Kristus og ved hans kors var de hedenske troende 
kommet nær til alt det, de havde været adskilt fra – Gud, håb og 
deres jødiske brødre og søstre. Her er de mægtige gode nyheder, 
som er underforstået i Paulus’ beskrivelse: Kristi kors kan læge 
den store adskillelse mellem jøder og hedninger, og det betyder, at 
alle vores stridigheder og adskillelser kan løses ved korset. Denne 
gode nyhed indbyder os til at betragte de adskillelser, som findes 
i vores egen tilværelse og i menigheden, og tænke over korsets 
magt, som overgår dem.

Hvilken tilstand har Jesus frelst dig fra? Hvorfor kan det være 
vigtigt for dig med jævne mellemrum at huske, hvor du var, da 
Kristus fandt dig, og hvor du måske havde været nu, hvis han ikke 
havde fundet dig?
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 Ef 1,7-8; 4,32
Ef 2,13-14.16

Ef 5,1.25

Til eftertanke

24. JULI 2023

FORSONING, GUDS GAVE PÅ KORSET

”For han er vor fred. Han gjorde de to parter til ét, og med sin le-
gemlige død nedrev han den mur af fjendskab, som skilte os … for 
ved korset at forsone dem begge med Gud i ét legeme“ (Ef 2,14-16).

Hvordan beskriver Paulus korset og følgerne af Kristi død i de 
følgende afsnit i Efeserbrevet? Hvordan vil du opsummere,  
hvad Paulus siger om korset, og hvordan det forvandler vores 
forhold? 

Vores afsnit for denne uge er Ef 2,11-22. Ifølge disse vers giver 
korset tre store fordele for de troende: (1) Hedninger, som engang 
var ”adskilt“ fra Gud og hans folk, er nu ”kommet nær“ (Ef 2,13) til 
begge. De er nemlig nu Guds sønner og døtre, og de er de jøde-
kristnes brødre og søstre (Ef 2,19). (2) ”Fjendskabet“ (på græsk: 
echthran, ”fjendskab“, beslægtet med echthros, ”fjende“) mellem 
jødekristne og hedningekristne er ”dræbt“ (Ef 2,16). Kristi kors 
fjerner det, der syntes at være en permanent tilstand af fjendskab 
og krig, hvor jøder og hedninger var hinandens svorne fjender (Ef 
2,17). (3) I stedet for fjendskab er der nu forsoning. Det var Kristi 
hensigt ”at forsone dem begge med Gud i ét legeme“ (Ef 2,16; sml. 
Kol 1,19-22).

Hvordan ser forsoning ud? Hvordan føles det at blive forsonet? 
Forestil dig en fremmedgørelse mellem en mor og hendes datter, 
som har stået på i flere år. Forestil dig, at denne bitterhed forsvin-
der i en bølge af nåde og tilgivelse og fører til en genforening mel-
lem de to. Det er forsoning. Forsoning opleves i det øjeblik, hvor 
et menighedsmedlem lægger det, der skiller det fra et andet med-
lem, til side og anerkender det andet medlem som en elsket bror 
eller søster, og når dette medlem tager imod tilbuddet om fælles-
skab. Forsoning er ikke et mekanisk eller retsligt udtryk, men et 
medmenneskeligt udtryk, som fejrer genoprettelsen af ødelagte 
relationer. Paulus tør forestille sig, at Kristi mægtige gerning på 
korset påvirker relationer, ikke kun mellem enkeltpersoner, men 
også mellem befolkningsgrupper. Han forstiller sig, at det invade-
rer vores liv og nedbryder mure, opløser skænderier og fornyer 
vores fællesskab og gensidige forståelse af hinanden.

Hvor kan du have brug for at anvende ovenstående principper 
for at blive forsonet med nogen? Hvordan gøres det?
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 Til eftertanke

25. JULI 2023

KRISTUS NEDREV DEN MUR, SOM SKILTE OS

Hvilken handling siger Paulus, at Kristus udførte mht. ”loven med 
dens bud og bestemmelser“? Hvorfor gjorde Kristus det?

Paulus sigter sandsynligvis til den mur, som omgav Israels forgård 
i Herodes’ tempel, og dens trussel om dødsstraf for ikke-jøder, hvis 
de gik derind. Paulus forestiller sig, at muren rives ned, og hed-
ningerne får fuld adgang til at tilbede Gud (Ef 2,18). En hvilken som 
helst mur af den art, siger Paulus, fjernes af korset. For der lærer vi, 
at disse to folk, jøder og hedninger, i virkeligheden er ét.

Nogle mener, at Ef 2,14-15 lærer, at de ti bud, sabbatsbuddet indbe-
fattet, er ”afskaffet“ eller ”sat ud af kraft“ på korset. Men i Efeser-
brevet udviser Paulus dyb respekt for de ti bud som en kilde til ud-
vikling af kristent discipelskab. Han citerer det femte bud (Ef 6,2-3) 
og hentyder til andre (fx det syvende, Ef 5,3-14.21-33; det ottende, 
Ef 4,28; det niende, Ef 4,25; det tiende, Ef 5,5). Dette stemmer over-
ens med Paulus’ bekræftelse af loven i andre af sine breve (Rom 
3,31; Rom 7,12). Han skriver om misbrug af loven, men ærer loven i 
sig selv og forudsætter dens kontinuitet. At bruge disse vers til at af-
skaffe de ti bud, især i lyset af alle de andre vers i Bibelen om lovens 
evige gyldighed, er tydeligt en misfortolkning af Paulus’ hensigt.

I stedet vil enhver brug af loven til at skabe fjendskab mellem 
jøder og hedninger og især til at udelukke hedninger fra fuldt med-
lemskab i Guds folk og adgang til tilbedelse, være forkastelig for 
Paulus. Det vil være misbrug af lovens guddommelige hensigt. ”Lo-
ven“ i Ef 2,14-15 er enten aspekter af ceremoniloven, som adskilte 
jøder fra hedninger, og udtrykt i Paulus’ vanskelige sætning som 
”loven med dens bud og bestemmelser“ eller hele lovsystemet i 
Det Gamle Testamente, som det var endt med at blive fortolket, 
suppleret og misbrugt som en kile, der skulle adskille jøder fra 
hedninger.

Hvilke spændte forhold blandt adventister eller blandt medlem-
mer af den større kristenhed har brug for at blive behandlet og 
løst? Hvorfor burde vores fælles kærlighed til Kristus være nok til 
at løse disse spændinger?

TIRSDAG
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 Ef 2,17-18

 

 Ef 4,3; 6,14-15

Til eftertanke

26. JULI 2023

JESUS, FORKYNDER AF FRED

Hvordan opsummerer Paulus Kristi gerning i disse vers?

Begrebet fred er meget vigtigt i Efeserbrevet. Brevet både begyn-
der og slutter med en velsignelse af fred ”fra Gud, vor Fader, og 
Herren Jesus Kristus“ (Ef 1,2; sml. Ef 6,23).

Tidligere i Ef 2,11-22 har Paulus påstået, at Kristus personifi-
cerer fred: ”For han er vor fred“ og på korset stiftede han fred (Ef 
2,14-16). Kristus nedriver ikke alene fjendskabet mellem jøder og 
hedninger (Ef 2,14-15), men han skaber et nyt menneske, en ny 
menneskehed, som kendetegnes af forsoning og fred (Ef 2,15-17). 
Denne fred er ikke kun fravær af konflikter, men den svarer til det 
hebraiske begreb shalom, oplevelsen af helhed og velvære både i 
vores forhold til Gud (Rom 5,1) og til andre mennesker.

Hvordan forestiller Paulus sig, at de troende er med til at dele 
Jesu budskab om fred? Sammenlign Rom 10,14-15 med Ef 2,17-
19; Es 52,7; Es 57,19.

Evangelierne indeholder eksempler på Jesus som en, der forkyn-
der fred. I sin afskedstale til disciplene lover han dem og os: ”Fred 
efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer“ ( Joh 14,27). Og han afslut-
ter: ”Sådan har jeg talt til jer, for at I skal have fred i mig. I verden 
har I trængsler; men vær frimodige, jeg har overvundet verden“ 
( Joh 16,33). Efter sin opstandelse, da han viste sig for disciplene, 
sagde han gentagne gange til dem: ”Fred være med jer!“ ( Joh 
20,19.21.26).

I Ef 2,17-18 er Paulus ivrig efter at understrege, at Kristi for-
kyndelse af fred rakte videre end til hans tjeneste på jorden. Han 
”forkyndte fred“ her og nu for jer, der var langt borte (de hednin-
gekristne før de blev omvendt), og ”fred for dem, der var nær“ 
(de jødekristne, sml. Ef 2,11-13). Når man tager imod Kristi forkyn-
delse, vil alle de troende opleve en dyb velsignelse.

Hvordan kan vi lære at blive forkyndere af fred i modsætning 
til at være formidlere af strid? Hvilke konflikter kan du lige nu 
være med til at løse ved at bringe fred?

ONSDAG
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 Ef 2,11-22

 

 Ef 2,19-22

27. JULI 2023

KIRKEN, ET HELLIGT TEMPEL

Hvilke billeder bruger Paulus her som kulmination på sit afsnit 
om enhed mellem jøder og hedninger i kirken?

Et tilbageblik på Ef 2 viser, at versene 1-10 lærer, at vi lever i fælles-
skab med Jesus, mens versene 11-22 lærer, at vi lever i fællesskab 
med andre som medlemmer af hans kirke. Jesu død har både posi-
tive vertikale følger, fordi den grundfæster vores forhold til Gud (Ef 
2,1-10) og positive horisontale følger, fordi den bringer forsoning 
og hjælp i vores forhold til andre (Ef 2,11-22). Ved korset nedriver 
Jesus alt, som skiller de hedningekristne fra de jødekristne, også 
den forkerte brug af loven, hvor man anvendte loven til at gøre 
afstanden mellem dem større (Ef 2,11-18). Jesus opbygger i stedet 
et fantastisk nyt tempel bestående af alle troende. Hedningerne, 
som engang var udelukket fra tilbedelse i templets hellige steder, 
bliver nu sammen med de jødetroende til et nyt tempel. Vi bliver 
alle en del af Guds menighed, ”et helligt tempel i Herren“ (Ef 2,19-
22), og vi har det privilegium, at vi kan leve i samhørighed både 
med Jesus og med vores brødre og søstre i Kristus.

På hvilken måde bruger Paulus billedet af menigheden som et 
tempel? Sammenlign med brugen i 1 Kor 3,9-17; 2 Kor 6,14-7,1;  
1 Pet 2,4-8.

Paulus taler om menigheden som et tempel, som et højdepunkt. 
Billedet viser, hvordan hedningerne helt og fuldt er inkluderet i 
menigheden. Engang var de forment adgang til tilbedelse i ”Israels 
forgård,“ men nu har de ikke alene adgang (Ef 2,18), men er selv 
blevet byggemateriale i et nyt tempel, som skal være ”en bolig for 
Gud i Ånden“ (Ef 2,22).

De nytestamentlige forfattere bruger templet som en metafor 
til at synliggøre menighedens hellighed, Guds rolle i grundlæggel-
sen af menigheden og dens vækst samt de troendes sammenhold 
i menigheden. Billedet bruges i tilknytning til biologisk sprogbrug: 
templet ”vokser“ (se Ef 2,21), og selve bygningsprocessen bliver 
også fremhævet: ”bliver også I sammen med os bygget op“ (Ef 
2,22). I modsætning til et statisk, stillestående billede kan menig-
heden erkende sin identitet som ”den levende Guds tempel“ (2 Kor 
6,16).

TORSDAG
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28. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Studer nøje følgende indledning inden drøftelse af spørsmålene:

I hvilken specifik sammenhæng skriver Paulus Ef 2,11-22, hvor han  
beskriver de omfattende følger, som korset har på menneskelige 
relationer? Han taler om forhold mellem jødekristne og hedninge-
kristne, som sammen er medlemmer af Guds kirke. Han udtrykker 
en tydelig bekymring for, at de skal forstå og leve i overensstem-
melse med deres fælles, forenede status som samhørige medlem-
mer af Guds husstand (Ef 2,19). Men i hele brevets sammenhæng 
har Paulus en bred, langtrækkende hensigt. Hans tema er Guds 
store, ultimative plan om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,9-10). 
Rækkevidde indbefatter ”hvert fædrenehus i himlene og på jor-
den“ (Ef 3,15).

Det er vigtigt, at medlemmernes enhed i kirken – det specifikke 
emne, han berører i Ef 2,11-22 – har en større hensigt. Paulus af-
slører denne hensigt i Ef 3,10: ”så at Guds visdom i al sin mangfol-
dighed nu gennem kirken kan blive gjort kendt for myndigheder 
og magter i himmelrummet.“ Ved at virkeliggøre den enhed, som 
Kristus vandt på korset, skal de troende vise, at Guds ultimative 
plan om at sammenfatte alt i Kristus er i gang. Deres genfor-
enede forhold forkynder Guds plan om et univers, der er forenet i 
Kristus. Det er derfor passende i lyset af Efeserbrevet som et hele 
at læse Ef 2,11-22 omhyggeligt for at finde bibelske principper for 
et emne, som også i vore dage har stor betydning, nemlig forhol-
det mellem forskellige folkegrupper og racer.

1. Hvilke bibelske principper mht. etniske relationer finder vi  
i Ef 2,11-22? Hvordan giver dette afsnit en tydelig, Kristus- 
centreret tilgang til temaet om, hvordan medlemmer af en  
etnisk gruppe bør forholde sig til medlemmer fra en anden?

2. I lyset af Guds plan for menneskehedens fremtid (Ef 1,9-10;  
Ef 2,11-22), hvor vigtigt er det da for kirken at løse sine egne  
interne problemer og konflikter mht. racespørgsmål?

3. Hvilke potentielle problemer mellem etniske grupper, som 
måske alt for ofte skjules og ignoreres, findes i dit lokalom-
råde? Hvordan kan din menighed spille en positiv rolle i at 
aktualisere den forenende gerning, som Kristus allerede har 
udført på korset? Hvordan kan du deltage i dette arbejde?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 29. JULI 2023



1
”Ham, som formår med sin kraft, der virker i os, at gøre langt ud 
over alt, hvad vi beder om eller forstår, ham være ære i kirken 
og i Kristus Jesus i alle slægtled i evighedernes evighed! Amen“ 
(Ef 3,20-21).

Paulus åbner kapitel 3 i Efeserbrevet med et tema, som han alle-
rede tidligere har berørt: ”At hedningerne er medarvinger og med-
indlemmede i legemet og har medandel i forjættelsen i Kristus 
Jesus i kraft af det evangelium“ (Ef 3,6). Og selv om dette ikke er 
nogen stor overraskelse for menigheden i dag, hvor kun en meget 
lille del består af jøder, var det radikalt nyt for mange af Paulus’ 
læsere dengang.

Paulus fortsætter dernæst sine inspirerede ord, idet han reflekte-
rer over sin passion for at forkynde evangeliet om Jesus til hednin-
gerne.

Vi får også kendskab til hans igangværende vanskeligheder med 
at udvide dette arbejde, vanskeligheder, der indbefattede tid i et 
romersk fængsel.

Vi hører også om hans overgivelse til evangeliets hemmelighed, 
hemmeligheden om, at hedningerne i kirken stilles på lige fod med 
deres jødiske brødre og søstre. Vi oplever hans iver for menighe-
den og dens universelle mission. Vi lytter med, når han beder og 
priser Gud for at have udtrykt sin nåde gennem menigheden.
Kort sagt inspireres vi til at tilslutte os Paulus i hans passion for 
evangeliet.

· Ef 3
· Job 11,5-9
· Ez 43,13-16
· Amos 7,7-8
· Åb 11,1-2
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Ugens tekster

Evangeliets hemmelighed
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SØNDAG

 Efeserbrevet 3

 

 

Til eftertanke

30. JULI 2023

PAULUS: HEDNINGERNES APOSTEL I FÆNGSEL

Udpeg et eller to hovedtemaer. Hvad er Paulus’ vigtigste pointer?

Efeserbrevet 3 har en interessant struktur. Paulus begynder kapitlet 
med følgende ord: ”Derfor bøjer jeg mine knæ, jeg, Paulus, Kristi 
Jesu fange for jer hedningers skyld“ (Ef 3,1). Men så afbryder han og 
fortsætter med en meget lang sidebemærkning, som fokuserer på 
hans arbejde som apostel til hedningerne (Ef 3,2-13). Efter denne 
sidebemærkning kommer han tilbage til sin oprindelige tanke ved at 
gentage ordet: ”Derfor“ (Ef 3,14), med versene 14-21, hvor han fort-
sætter sin afbrudte rapport om forbøn.

I Ef 3,1 identificerer Paulus sig som ”Kristi Jesu fange“. Dette er 
hans måde at sige, at selv om han er i fangenskab i Rom og tilsyne-
ladende står under det romerske imperiums autoritet, er der en 
dybere, guddommelig hensigt med det, der sker i hans liv. Han er 
ikke Roms fange, men ”Kristi Jesu fange!“ (sml. med Ef 4,1).

Paulus’ omtale af sine ”trængsler“ (Ef 3,13) og senere sine 
”lænker“ (Ef 6,20) antyder, at han ikke befinder sig i en relativt 
komfortabel husarrest (sml. ApG 28,16), men er i fængsel, At være 
i fængsel i det første århundrede og i en romersk fangekælder var 
særligt udfordrende. Det romerske imperium havde ikke velorga-
niserede fængsler med sanitære forhold og regelmæssige målti-
der. Faktisk havde Romerriget ikke særlig stor brug for fængsler, 
for indespærring blev ikke brugt som en form for straf. Folk blev 
kun sat i fængsel, mens de ventede på at komme for retten eller 
blive henrettet. Det var forventet, at fangerne skulle sørge for 
deres eget underhold, og de var afhængige af, at slægtninge eller 
venner sørgede for mad og andre fornødenheder til dem.

Paulus er måske mest bekymret over den emotionelle påvirk-
ning, hans fængselsophold har på de troende, for at være fange 
var socialt set ekstremt skamfuldt i en kultur, som gik meget op i 
ære og skam. Han frygtede måske, at nogle ville spørge: ”Hvordan 
kan Paulus være apostel og budbærer for den ophøjede Kristus 
og samtidigt være en foragtet fange?“ Derfor omskriver han sit 
fangenskab og hjælper de troende til at se det som en del af Guds 
plan. Han lider for dem (”for jeres skyld“), og det, der ser ud til at 
være en kilde til skam, vil faktisk ende med at blive ”en ære for jer“  
(Ef 3,13).

Hvordan kan vi lære at have tillid til Gud under meget vanskelige 
omstændigheder?
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MANDAG

 Ef 3,1-6
 

Til eftertanke

31. JULI 2023

EVANGELIETS LÆNGE SKJULTE HEMMELIGHED

Hvori består den hemmelighed, som er blevet gjort kendt for 
Paulus?

Bemærk følgende i dit studium af Ef 3,1-6:
(1) Paulus skriver denne del af sit brev specifikt til de hedninge-
kristne i husmenighederne i Efesos (Ef 3,1).

(2) Paulus omtaler ”det hverv, Gud af sin nåde har givet mig“ (Ef 
3,2). Dette hverv eller denne nådens tjeneste er Paulus’ måde at 
beskrive den opgave, som han har fået til at forkynde evangeliet 
(”Guds nåde“) til hedningerne (Sml. Ef 3,7-8).

(3) Paulus hævder, at den hemmelighed er blevet gjort kendt for 
ham. Dette emne har han allerede skrevet om i brevet (se Ef 1,9-
10; Ef 2,11-22), ”Kristushemmeligheden“ (Ef 3,3-4). Paulus ønsker 
ikke at blive opfattet som den, der opfandt evangeliet, men han 
gør krav på en gudgiven opgave til at forkynde det.

(4) Paulus er ikke den eneste, som kender denne hemmelighed, 
for Ånden har også åbenbaret den til Kristi ”hellige apostle og pro-
feter“ på en måde, der overgår åbenbaringer i tidligere slægtled 
(Ef 3,5). Ordet profeter henviser sandsynligvis til dem, som havde 
profetiens gave i de tidlige kristne husmenigheder, ikke Det Gamle 
Testamentes profeter. Hemmeligheden, som engang var skjult, var 
nu blevet, hvad vi kan kalde en ”åbenlys hemmelighed“.

(5) Til sidst siger Paulus: Hemmeligheden er, ”at hedningerne er 
medarvinger og medindlemmede i legemet og har medandel i for-
jættelsen i Kristus Jesus i kraft af det evangelium“ (Ef 3,6).

Paulus har en stor iver for evangeliet og især for den måde, det 
kommer til udtryk i menigheden, som består af både jøder og 
hedninger. Disse to grupper er blevet byggestenene i Guds nye ud-
gave af kirken (se Ef 2,14-16). Man kan sige, at de nu er forvandlet 
fra at være fjender til at være ”medarvinger“, ”medindlemmede“, 
medregnet i et eneste legeme, nemlig Kristi legeme, og til at have 
”medandel“ i evangeliets løfter (se Ef 3,6).

Har du holdninger, som er i modstrid med den ikke-diskrimine-
rende holdning, som evangeliet lærer os? 
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 Ef 3,7-13

 

 

Til eftertanke

1. AUGUST 2023

MENIGHEDEN: GUDS VISDOMS ÅBENBARER

Hvad siger Paulus her om Gud og Guds handlinger?

Endnu engang siger Paulus, at han er en ”tjener“ for evangeliet 
”ved Guds nådegave“ (Ef 3,7; sml. Ef 3,1-2). Denne gave er, ligesom 
selve evangeliet, ikke givet på grund af modtagerens værd, men 
skyldes udelukkende Guds nåde. Paulus understreger dette ved at 
beskrive sig selv som ”den ringeste af alle de hellige“ (Ef 3,8).

Der er en interessant udvikling i Paulus’ selvforståelse, som bli-
ver mere tydelig, når vi læser hans breve i den rækkefølge, de blev 
skrevet. Tidligt gør han krav på en status som guddommeligt ud-
valgt apostel (Gal 1,1). Men senere introducerer han sig som ”den 
ringeste af apostlene“ (1 Kor 15,9). Her i Efeserbrevet ser han sig 
som ”den ringeste af alle de hellige“ (Ef 3,8). Og til sidst beskriver 
han sig som ”den største“ af syndere (1 Tim 1,15).

Måske kan Paulus’ tankegang forklare Ellen Whites kendte citat: 
”Jo tættere vi kommer på Jesus, jo mere vil vi se vores egne mang-
ler, fordi vi ser klarere, og vores egne ufuldkommenheder vil stå i 
stærk kontrast til hans fuldkomne natur“ (Vejen til Kristus, s. 71-72).

Og så fortsætter Paulus. I Ef 3,10 skriver han: ”så at Guds vis-
dom i al sin mangfoldighed nu gennem kirken kan blive gjort 
kendt for myndigheder og magter i himmelrummet.“ Hvem er 
disse ”myndigheder og magter i himmelrummet?“ Hvordan gør 
kirken ”Guds visdom i al sin mangfoldighed“ kendt for dem? Selv 
om Ef 3,10 ikke beskriver disse magters natur, virker det mest op-
lagt at opfatte dem som de onde magter, der beskrives med flere 
detaljer i Ef 6,11-12. Hvis det er de onde magter, der tales om, er 
sammensætningen af kirken, som forener jøder og hedninger, i sig 
selv et budskab. Engang var jøder og hedninger adskilte, og den 
enhed, disse to grupper nu har i Kristus, er en rungende bekendt-
gørelse over for de dæmoniske ”myndigheder og magter i himmel-
rummet“ om Guds plan for fremtiden. Han vil nemlig ”sammen-
fatte alt i Kristus, både det himmelske og det jordiske“ (Ef 1,10). De 
onde magter får at vide, at Guds plan er ved at blive gennemført, 
og deres dom er sikker. En forenet kirke er et signal om disse mag-
ters endelige nederlag.

Hvis din egen menighed tog Paulus’ ”jobbeskrivelse“ i Ef 3,10 for 
menigheden alvorligt, hvordan vil det forandre den måde, du og 
de andre medlemmer forholder sig til hinanden på?

TIRSDAG
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 Ef 1,16-19
 Ef 3,14-19

 

Til efertanke

2. AUGUST 2023

AT KRISTUS MÅ BO I JERES HJERTER

Sammenlign Paulus’ forbøn for efeserne med hans forbøn for  
de troende. Hvordan ligner disse to bønner hinanden?

Bag oversættelsen af Ef 3,14-15 ligger der et vigtigt ordspil. Når 
Paulus siger, at han bøjer sig for ”Faderen, efter hvem hvert fædre-
nehus i himlene og på jorden har navn“, gør han brug af den fone-
tiske sammenhæng mellem det græske ord for Fader, patēr, og det 
græske udtryk for fædrenehus eller familie, patria. I Efeserbrevet 
fejrer Paulus Guds frelsesplans omfattende natur. Den indbefat-
ter alt (Ef 1,9-10) til alle tider (Ef 1,21). Og her påstår han, at ”hvert 
fædrenehus“ (familie) i himlene og på jorden tilhører ”Faderen“. 
Hver eneste familie (patria) får sit navn fra Faderen (patēr). 

Tænk over dette: Din familie, på trods af fejl og mangler, tilhø-
rer Gud. Din familie er ikke overladt til skæbnens grusomme magt, 
men er i Guds omsorgsfulde hænder. Gud elsker ufuldkomne  
familier. De har hans navn. De bærer tegnet på hans ejerskab.

I Ef 3,16-19 beder Paulus Gud om at give de troende
• en rig åndelig erfaring, som viser sig ved en indre styrke gen-

nem Helligåndens tilstedeværelse (Ef 3,16)
• et intimt forhold til Kristus, som også beskrives som, at han bor 

i deres hjerter (Ef 3,17)
• en fast og sikker åndelig identitet ”rodfæstet og grundfæstet i 

kærlighed“ (Ef 3,17).

I sit ønske om at prise Gud for hans omfattende velsignelser til de 
troende, inkluderer Paulus hele fire, nemlig ”bredden og længden 
og højden og dybden“ (Ef 3,18). Han siger ikke præcis, hvad disse 
fire dimensioner omfatter, men det er tydeligt, at de beskriver 
noget afgørende og vigtigt, som har en gigantisk størrelse. Dette 
efterlader bibelstuderende med en interessant gåde. Beskriver 
disse dimensioner Guds visdom (sml. Job 11,5-9, som benytter fire 
dimensioner), Guds magt (sml. Ef 3,16-17) eller måske det åndelige 
tempel i Ef 2,19-22 (sml. Ez 43,13-16, som benytter fire dimensio-
ner, Amos 7,7-8; Åb 11,1-2)? Måske er det bedst at opfatte disse fire 
dimensioner som en beskrivelse af, hvor stor ”Kristi kærlighed“ (Ef 
3,19) er og læse sætningen således: ”at fatte … bredden og læng-
den og højden og dybden“ (Ef 3,18) som en parallel til den næste 
sætning: ”at kende Kristi kærlighed“ (Ef 3,19; sml. Rom 8,35-39). 
Men uanset, hvordan vi ser Paulus’ ord, så er de gode nyheder.

ONSDAG
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 Ef 3,20-21

 

Til eftertanke

3. AUGUST 2023

ÆRE I KIRKEN OG I KRISTUS JESUS

Paulus afslutter sin rapport om sin forbøn med en lovprisning, 
en kort poetisk lovprisning af Gud. Hvad priser han Gud for?

Paulus har beskrevet sine bønner for de troende (Ef 3,14-19). 
Nu beder han direkte og med kraft. Paulus’ lovprisning rejser to 
spørgsmål:

1. Ophøjer Paulus på en upassende måde kirken ved at sidestille 
den med Kristus i udtrykket: ”ham være ære i kirken og i Kristus 
Jesus“? Selv om Paulus i Efeserbrevet er meget interesseret i 
kirken, er det tydeligt, at Kristus er kirkens frelser, da det er 
Kristus, som bor i de troendes hjerter (Ef 3,17). Paulus lovpriser 
Gud for den frelse, som tilbydes i kirken gennem Jesus Kristus.

2. Beskriver udtrykket ”i alle slægtled i evighedernes evigheder“ 
(Ef 3,21) en endeløs jordisk fremtid for kirken, hvor Jesu gen-
komst bliver sat i venteposition? Efeserbrevet udtrykker en 
fast forventning om fremtiden. Fx ser Ef 4,30 frem mod ”for-
løsningens dag“. De troende skal også opleve Kristi uendelige, 
suveræne magt i ”den kommende tidsalder“ (Ef 1,21). Paulus’ 
lovprisning bør læses som en fejring af Kristi evige magt, som 
han udøver på vegne af de troende.

I Paulus’ anden omtale af sin forbøn (Ef 3,14-21; sml. Ef 1,15-23) ser 
vi, at han finder styrke i omfanget af Guds faderlige omsorg (Ef 
3,14-15), Helligåndens tilgængelighed (Ef 3,16), fællesskabet med 
Kristus (Ef 3,17) og den ufattelige kærlighed, som han har til os (Ef 
3,18-19). Han forestiller sig til og med, at de troende vil blive fyldt, 
”til hele Guds fylde nås“ (Ef 3,21). Han fejrer dette i sin lovprisning 
og undrer sig atter over, hvor stor den kraft er, som Gud tilbyder 
de troende (Ef 3,20-21).

Når vi føler, at problemer, fristelser eller tvivl tynger os, kan vi 
vende tilbage til denne glade beskrivelse af Paulus’ bønner. Den 
fængslede apostel løfter vores blik, så vi ser Guds hensigt og nåde 
i et langt større perspektiv. Han minder os om, at uanset hvad 
vores situation er, deltager vi i Guds ultimative plan (Ef 1,9-10), og 
hans kraft virker i os.

Hvilke af Guds velsignelser betyder særligt meget for dig?  
Udarbejd en takkebøn, hvor du priser Gud for disse velsignelser.

TORSDAG
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TIL VIDERE STUDIUM

· Ellen White, Mod en Bedre Fremtid, ”Vækkelser i nyere tid“, s. 372.

”Hvordan harmonerer vores forkrøblede åndelige tilstand med 
fremstillingen i vores tekst [Ef 3,14-19], som beskriver den fylde 
af kundskab, som det er vores privilegium at eje? Hvordan kan 
himlen betragte os, som har haft enhver åndelig og timelig fordel, 
så vi kunne vokse i nåde, når vi ikke har udnyttet de muligheder, 
vi allerede har haft? Apostlen skrev ikke disse ord for at håne os, 
snyde os eller løfte vores forventninger kun for at blive skuffet i 
vores erfaring. Han skrev disse ord for at vise os, hvad vi kan og 
må være, hvis vi ønsker at være arvinger til Guds rige. Hvordan 
kan vi arbejde sammen med Gud, hvis vores erfaring er forkrøb-
let? Vi kender den kristnes privilegier og bør søge efter en dyb 
åndelig forståelse af det, der hører Gud til. Det er, hvad Herren har 
ønsket, at vi skal have.

Tror vi virkelig på Bibelen? Tror vi virkelig, at vi kan få den kund-
skab om Gud, som bliver præsenteret for os i denne tekst? Tror vi 
ethvert ord, som udgår af Guds mund? Tror vi de ord, som er ble-
vet talt af profeterne og apostlene, af Jesus Kristus, ophavsmand 
til alt lys og alle velsignelser, ham, i hvem al rigdom og fylde bor? 
Tror vi virkelig på Gud og på hans søn?“ (Ellen White, The Advent 
Review and Sabbath Herald, 1. oktober 1889).

1. Sammenlign Ef 3,20-21 med andre lovprisninger i Det Nye 
Testamente: Rom 11,33-36; Rom 16,25-27; Fil 4,20; 2 Pet 3,18b; 
Jud 24-25. Hvilke temaer eller ideer går igen? Hvordan kan vi 
få den samme holdning?

2. Sammenlign Paulus’ brug af det græske ord plēroma (”fylde“) 
i Efeserbrevet (Ef 1,10.23; Ef 3,19; Ef 4,13). Hvorfor tror du, at 
dette begreb er så vigtigt for Paulus?

3. Hvilken af alle Guds gerninger, som Paulus lovpriser i Ef 3, har 
størst betydning for dig? Hvorfor?

4. Paulus afslutter den første halvdel af Efeserbrevet på samme 
måde, som han begyndte (Ef 1,3-21) med ord og udtryk knyt-
tet til bøn og lovprisning. Han glæder sig over Guds kraft i de 
troendes liv (Ef 3,16-21). Hvordan kan vi komme til at erfare 
mere af denne kraft?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Og han har givet os nogle til at være apostle, andre til at være 
profeter, andre til at være evangelister og andre til at være hyr-
der og lærere for at udruste de hellige til at gøre tjeneste, så 
Kristi legeme bygges op“ (Ef 4,11-12).

En af Æsops fabler kaldes ”Maven og fødderne“. Sådan lyder den: 
”Maven og fødderne skændtes om deres betydning, og da fød-
derne blev ved med at sige, at de var så meget stærkere, at de til 
og med bar rundt på maven, svarede maven: ’Min gode ven, hvis 
jeg ikke indtog føde, ville du ikke være i stand til at bære noget 
som helst’“ (Lloyd W. Daly, Aesop Without Morals, New York,  
Thomas Yoseloff, 1961, s. 148).

Paulus brugte menneskekroppen til at påpege en åndelig lærdom. 
For Paulus består menneskekroppen, og dermed kirken som Kri-
sti legeme, af forskellige dele med forskellige evner, og alle må 
arbejde sammen for at danne et sundt legeme. I Ef 4,1-6 bytter 
Paulus rundt på billedet med et legeme, som han tidligere havde 
brugt med så stor effekt (Rom 12,3-8; 1 Kor 12,12-31). Nu er Kristus 
legemets hoved, som udstyrer legemet med talentfulde menne-
sker, der er med til at forene legemet, hvor hver del – hvert menig-
hedsmedlem – bruger sine evner til gavn for helheden.

Paulus’ billede af et sundt forenet legeme hjælper os til at forstå 
Guds mål for os: at være dele af en frugtbar menighed, som er 
forenet i Kristus.

· Ef 4,1-16
· Fil 2,3
· Sl 68,19
· ApG 2
· 1 Kor 12,4-11.27-30
· Es 5,4.
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 Ef 4,1-16

 

 

Til eftertanke

6. AUGUST 2023

ÅNDENS ENHED

På hvilken måde opmuntrer Paulus de troende til at styrke  
kirkens enhed?

Paulus begynder den anden halvdel af Efeserbrevet (kap. 4-6) med 
et gribende kald til enhed, men i to afgørende dele. Først beder 
han i Ef 4,1-6 de troende om at stræbe efter ”Åndens enhed“ ved at 
udvise dyder, der opbygger enhed (4,1-3). Dette kald underbygges 
af en poetisk liste af syv gange ”én“ (4,4-6). Dernæst identificerer 
Paulus i Ef 4,7-16 den sejrende og ophøjede Kristus som nådens 
kilde i mennesker, der leder i at dele evangeliet (4,7-10), og han be-
skriver, hvordan de sammen med alle menighedens medlemmer er 
med til at styrke Kristi legemes sundhed, vækst og enhed (4,11-16).

Kapitlet begynder med, at Paulus inviterer de kristne til at ”leve, 
så det svarer til det kald, I fik“ (Ef 4,1). Han bruger udsagnsordet ”at 
vandre“ som et billede på ”at leve“ (se Ef 2,2.10; Ef 4,17; Ef 5,2.8.15). 
Når Paulus henviser til deres kald, mener han kaldet til den kristne 
tro (Ef 1,18; Ef 2,4-6.13). Paulus formaner de troende til at udvise 
en adfærd, der forener, og som genspejler Guds ultimative plan (Ef 
4,9-10). Han begynder sin understregning med et kald til at udvise 
kristne dyder, der fører til enhed (Ef 4,1-3). Lad os se på disse ka-
raktertræk:

Ydmyghed: Paulus forklarer i Fil 2,3 ideen om at ”sætte de andre 
højere end jer selv“. Ydmyghed skal altså ikke opfattes negativt 
som selvudslettelse (se Kol 2,18.23), men positivt, hvor man tjener 
og sætter andre højt.

Mildhed (Ef 4,2) kan forklares som ”den egenskab ikke at være alt 
for optaget af sin egen betydning“ og kan også betyde ”høflighed, 
omsorg, ydmyghed“ (Frederick Danker, ed., Greek-English  
Lexicon of the New Testament and Other Early Christian Literature, 
3rd ed., Chicago, University of Chicago Press, 2000, s. 861).

Tålmodighed, som er evnen til at holde ud under udfordringer eller 
prøvelser. Disse egenskaber har altså alle noget at gøre med at 
vende sig bort fra selvophøjelse og i stedet fokusere på andres 
værdi.

Ydmyghed, mildhed, tålmodighed. Tænk over, hvordan disse  
dyder kan være med til at fremme enhed hos os. Hvordan kan vi 
lære at fremme disse dyder.
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 Ef 4,4-6
 

Til eftertanke

7. AUGUST 2023

SAMMEN SOM ÉT I DEN ENE

Hvilke syv gange én/ét bruger Paulus for at begrunde sit tema 
om enhed i kirken? Hvad ønsker han at sige med denne liste? 

Paulus’ liste over de syv gange ”én/et“ har en poetisk klang over 
sig og er måske hentet fra en bekræftelsessalme, som blev brugt i 
Efesos. Listen begynder med en omtale af to, der hører sammen: 
”ét legeme“: dvs. en henvisning til kirken som Kristi legeme (Ef 
4,12.16; Ef 1,23.29-30); ”én ånd“ (Ef 4,4). Den tredje ”én/ét“, som 
nævnes, er ”I … blev kaldet til ét håb“ (Ef 4,4; sml. Ef 4,1).

Dernæst nævner listen yderligere tre elementer: ”én Herre“ (Ef 
4,5), dvs. en henvisning til Kristus; ”én tro“ dvs. troslæren, indhol-
det af, hvad de kristne tror (Ef 4,5, 13; Kol 1,23; Kol 2,7; Gal 1,23; 
1 Tim 4,1.6), og ”én dåb“ (Ef 4,5, sml. Ef 5,26), inden den afslutter 
med en udvidet beskrivelse af Gud som ”én Gud og alles fader, 
som er over alle, gennem alle og i alle“ (Ef 4,6).

Hvad siger Paulus i denne poetiske beskrivelse af Gud, Faderen? 
Resten af sætningen beskriver, hvordan Gud, efter at verden var 
skabt, har et forhold til ”alle“, til alt, han havde skabt. Paulus giver 
sig ikke af med panteismen, som identificerer naturen med Gud, 
eller panenteismen, som siger, at verden er en del af, men ikke ud-
tømmer Guds væsen. I stedet forkynder han med udtrykket ”som 
er over alle“ Guds transcendens og med vendingerne ”gennem 
alle“ og ”i alle“ Guds aktive herredømme og hans immanens, at 
han er kommet os nær.

Bemærk især to ideer om kirkens enhed (Ef 4,1-6). For det før-
ste er enhed et åndeligt faktum rodfæstet i disse syv ”enere“, en 
virkelighed, som bør fejres (Ef 4,4-6). For det andet kræver denne 
enhed, at vi er ivrige efter at pleje den, og at vi stræber efter den 
(Ef 4,3). Ofte vil der være grund til tårer, fordi vi ikke er i stand til 
at virkeliggøre denne enhed. Men på trods af vores nederlag bør 
vi glæde os over Guds gerning gennem Kristus, hvorigennem han 
forener kirken. Vi bør fryde os over budskabet om ”Åndens enhed“ 
(Ef 4,3). Gør vi det, vil det give os kraft til at vende tilbage til den 
vanskelige opgave, Gud har givet os, nemlig at fremme denne en-
hed med fornyet overbevisning om, at vi er med til at udføre det, 
Gud har bedt os om.

Læs Ef 4,4-6 igen. Hvad får det dig til at føle, når du tænker over 
den enhed, vi har med Gud gennem Kristus?
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 Til eftertanke

8. AUGUST 2023

DEN OPHØJEDE KRISTUS, SOM GIVER GAVER

”Hver enkelt af os har fået nåden givet som gave tilmålt af Kristus. 
Derfor hedder det:
 Han er steget op til det høje,
 han har ført fanger med,
 han har givet gaver til menneskene.
Men at han er steget op, hvad andet betyder det, end at han også 
er steget ned til den lave jord? Han, som er steget ned, er den 
samme, som også er steget op højt over alle himle for at fylde alt“ 
(Ef 4,7-10).

Hvad sker der i disse vers, og hvad er Paulus’ pointe?

Paulus citerer Sl 68,19, som siger: ”Du er steget op til det høje, du 
har ført fanger med, du har taget gaver blandt menneskene, selv 
de genstridige; Gud Herren skal bo der.“

Sl 68,19 beskriver Herren, Jahve, som en sejrende general, der 
efter at have besejret sine fjender stiger op på den høj, hvor hans 
hovedstad er bygget, med de fanger, han har taget i krigen, som 
en del af sit følge (se Sl 68,2-3). Dernæst modtager han hyldest 
(”taget gaver“) fra sine besejrede fjender (læg mærke til, at Paulus 
tilpasser dette billede til, at den ophøjede Kristus ”har givet gaver“ 
ud fra den større sammenhæng i salmen, (se Sl 68,36). 

Hvis vi følger rækkefølgen i Sl 68,18, sker opstigningen først 
– Kristi opstigning til himlen (Ef 1,21-23) – efterfulgt af nedstignin-
gen, hvor den opstandne, ophøjede Jesus giver gaver og fylder alt. 
På denne måde beskriver Paulus pinsedagens udgydelse af Hel-
ligånden (se ApG 2). Denne opfattelse bekræftes i Ef 4,11-12, som 
identificerer de gaver, som den ophøjede Jesus giver, som Åndens 
gaver.

”Kristus steg op til det høje, førte fanger med og gav gaver til men-
neskene. Da Ånden efter Kristi himmelfart som lovet kom ned 
som et kraftigt vindstød og fyldte hele det sted, hvor disciplene 
var samlet, hvad var da følgerne? Tusinder blev omvendt på en 
dag“ (Ellen White, Ye Shall Receive Power, s. 158).

Tænk over, at kirken er ”hans legeme, fylden af ham, der skaber 
hele sin fylde af alle“. Hvad betyder det for dit personlige kri-
stenliv og for dit fællesskab med andre kristne?

TIRSDAG
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Til eftertanke

9. AUGUST 2023

GAVER FRA DEN OPHØJEDE JESUS

Ved at citere fra Sl 68,19 har Paulus netop beskrevet, at den op-
standne, ophøjede, sejrende Jesus giver gaver til sit folk fra him-
len. Hvilke ”gaver“ giver han og med hvilken hensigt?

Paulus nævner fire grupper af mennesker, som er indbefattet i 
den gave, som den ophøjede Jesus giver sin menighed: (1) apostle, 
(2) profeter, (3) evangelister, (4) hyrder og lærere. Den græske 
sætningsstruktur antyder, at de sidste to udgør én gruppe. Kristus 
giver disse gaver for at opnå en vigtig hensigt: ”at udruste de hel-
lige til at gøre tjeneste, så Kristi legeme bygges op“ (Ef 4,12), ”indtil 
vi alle når frem til enheden i troen og i erkendelsen af Guds søn, til 
at være et fuldvoksent menneske, en vækst, som kan rumme Kristi 
fylde“ (Ef 4,13).

Denne sidste pointe havde særlig stor betydning for de første 
adventister, som overvejede Ellen Whites åndelige gaver. Godken-
der Bibelen profetiens gave i menigheden kun på apostlenes tid? 
Eller fortsætter denne gave, indtil Jesus kommer igen? De første 
adventister fandt svaret i Ef 4,13 og delte det ved hjælp af en hi-
storie om en skibskaptajn, som var bundet til at følge de instruk-
ser, som var givet for sejladsen. Da skibet nærmede sig havnen, 
opdagede kaptajnen, at hans instrukser informerede ham om, at 
en lods ville komme ombord på skibet for at hjælpe med at lede 
skibet i havn. For at forblive tro mod de oprindelige instrukser 
skulle han tillade lodsen at komme ombord og følge de yderligere 
instrukser, som blev givet. ”Hvem følger nu den oprindelige in-
struktionsbog? De, som afviser lodsen, eller de, som accepterer 
ham, som den oprindelige bog har fortalt dem? Døm selv“ (Uriah 
Smith, ”Do We Discard the Bible by Endorsing the Visions?“ Review 
and Herald, 13. januar 1963, s. 52).

Vi bør være varsomme, når vi identificerer ”hyrder“ (eller ”pa-
storer“), ”lærere“ og ”evangelister“, idet vi opfatter disse stillinger 
ud fra vores egen tid og sammenhæng. Så vidt det er muligt for os 
at afgøre, var alle disse stillinger på Paulus’ tid besat af lægledere, 
som gjorde tjeneste i husmenighederne i Efesos (sml. 1 Pet 2,9; 
ApG 2,46; ApG 12,12).

Læs Es 5,4: ”Hvad var der mere at gøre ved min vingård, som jeg 
ikke har gjort?“ Tænk over dette vers i forbindelse med, hvad 
Gud har givet os i Ellen Whites tjeneste. Er der en sammen-
hæng?

ONSDAG



61

 Ef 4,14

 

 Ef 4,15-16

Til eftertanke

10. AUGUST 2023

AT VOKSE OP TIL KRISTUS

Hvilken fare truer kirkens modenhed i Kristus?

Paulus beskriver en situation, som ikke adskiller sig meget fra vo-
res, hvor de troende udsættes for ”hver lærdoms vind“ og ”lumske 
afveje“. Han benytter følgende tre billeder til at beskrive farerne 
ved forkerte læresætninger: (1) barndommens umodenhed: ”Da 
skal vi ikke længere være uforstandige børn;“ (2) havets farer i 
stormvejr: ”og slynges og drives hid og did af hver lærdoms vind;“ 
(3) smarte svindlere, der ”med snedighed fører os på lumske af-
veje“. Paulus anvender det græske ord kubeia ”terningkast“ for at 
angive en snedighed, der kan snyde os, ligesom man kan snydes af 
gamblere.

Paulus mener, at splid er et vigtigt tegn på fejltagelse. Det, der 
giver næring og vækst til legemet og hjælper det til at holde sam-
men, er godt, mens det, der svækker og splitter, er ondt. Ved at 
vende sig fra de splittende lærdomme og i stedet holde fast ved de 
prøvede og loyale lærere (Ef 4,11) vil de vokse i kristen modenhed 
og spille effektive roller i Kristi legeme (Ef 4,12-13; sml. Ef 4,15-16).

På hvilke måder fungerer en sund kirke ligesom et sundt legeme?

I Ef 4,15-16 taler Paulus for kirkens enhed og opfordrer sine læsere 
til aktivt at opøve denne enhed. Enhed er en teologisk kendsger-
ning (Ef 4,4-6), men den kræver hårdt arbejde (Ef 4,3). En måde 
at opnå enhed på er, at vi er aktive ”lemmer“ på Kristi legeme 
(Ef 4,7-16). Vi er hver især en del af legemet og burde bidrage til 
dets sundhed og vækst (Ef 4,7.16). Vi burde også alle nyde godt af 
apostlenes, profeternes, evangelisternes og pastor-lærernes ar-
bejde (Ef 4,11). Disse instanser hjælper os tilsammen med at vokse 
op til Kristus, som er hele legemets hoved (Ef 4,13.15.), ligesom 
sener og ledbånd og ”hvert enkelt led“ har en samlende funktion i 
legemet.

Hvilke ”lærdoms vinde“ blæser gennem vores kirke i vore dage? 
Hvordan kan vi stå fast imod dem?

TORSDAG
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To noter vil hjælpe os til at udvide vores studium af Ef 4,7-10:

1. Oversættelse af Ef 4,9. Nogle oversættelser indikerer, at ned-
stigningen sker før opstigningen. Det gælder fx New King James Ver-
sion, som siger ”He also first descended“ (”Han steg først ned“). 
Andre oversættelser, fx den danske, følger den græske tekst mere 
nøjagtigt og lader tidspunktet for opstigning og nedstigning være 
åben. Dette synspunkt er udtrykt i tirsdagsafsnittet. Her følger vi 
rækkefølgen af begivenhederne i Sl 68,19, som medfører, at Kristi 
ophøjelse til himlen (”opstigningen“) skete først og blev efterfulgt 
af hans ”nedstigning“ i Ånden.

2. Har ført fanger med. Dette udtryk er et direkte citat fra Sl 68,19 
fra oldtidens græske oversættelse af Det Gamle Testamente, Sep-
tuaginta. Paulus benytter et udtryk i Ef 4,8, som bogstaveligt siger 
”han tog fanger i fangenskab“. Dette kan forstås på to måder. Ad-
ventister har ofte opfattet denne sætning som en henvisning til, at 
Kristus ved sin himmelfart førte dem med til himlen, som ved en 
særlig opstandelse var blevet opvakt fra de døde ved hans opstan-
delse (Matt 27,51-53). De udgør ”svingningsneget“, førstegrøden af 
de frelste, som Kristus præsenterede for Faderen, da han vendte 
tilbage til Himlen (se The SDA Bible Commentary, 6. bd. s. 1022; Jesu 
liv, s. 607; sml. Jesu liv, s. 572-573).

En alternativ fortolkning, som stemmer overens med Kol 2,15, 
opfatter sætningen som et billede på Kristi sejr over sine fjender – 
Satan og hans onde engle – der beskrives som besejrede fanger.

1. Sammenlign listen over ”åndelige gaver“ i Ef 4,11 med tilsva-
rende lister i 1 Kor 12,4-11.27-30; Rom 12,4-8 og 1 Pet 4,10-11. 
Hvilke ligheder og forskelle lægger du mærke til?

2. Hvilke ”lærdoms vinde“ blæser i dag? Paulus advarer mod at 
lade sig drive ”hid og did“ af disse vinde. Hvordan kan vi be-
skytte os selv og andre i menigheden mod den ødelæggelse, 
som disse vinde kan føre til?

3. I Efeserbrevet lægger Paulus stor vægt på enhed. Men skal vi 
søge enhed for enhver pris? Kan bestræbelserne om enhed 
nå et punkt, hvor det virker imod hensigten? 

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”I har hørt om ham og er blevet oplært i ham, sådan som det er 
sandhed i Jesus, at I skal aflægge det gamle menneske, som hø-
rer til jeres hidtidige levned, og som ødelægges af sine forføre-
riske lyster, og at I skal fornyes i sind og ånd og iføre jer det nye 
menneske, skabt i Guds billede med sandhedens retfærdighed 
og fromhed“ (Ef 4,21-24).

Jose Antonio levede i mange år som hjemløs på gaderne i Palma 
i Spanien. Med sit grå tjavsede hår og skæg så Jose ældre ud end 
sine 57 år. En dag henvendte Salva Garcia, ejeren af en frisørsalon, 
sig til Jose og tilbød ham en fuldstændig skønhedskur.

Med Jose i frisørstolen arbejdede et flittigt team med ham. De 
klippede og farvede hans uregerlige og tjavsede hår og skæg. Der-
næst iførte de ham nyt moderne tøj. Og så bragte de ham foran et 
spejl! Da Jose så sig selv i spejlet, kom tårerne: ”Er dette mig? Jeg er 
helt anderledes. Ingen kommer til at genkende mig!“ Senere tilfø-
jede han: ”Det var ikke kun mit udseende, der var ændret. Hele mit 
liv blev forandret.“

I Ef 4,17-32 siger Paulus, at de troende har oplevet en fuldstæn-
dig forvandling. De har aflagt deres gamle menneske og iført sig 
en ny identitet. Det minder lidt om Joses forandring, men dette 
er ikke kun en ydre forvandling. Det indbefatter en fornyelse ”i 
sind og ånd“ (Ef 4,23), som bringer ”sandhedens retfærdighed og 
fromhed“ ind i menneskets liv (Ef 4,24). Dette er en altomfattende 
skønhedskur.

· Ef 4,17-32
· Kol 3,1-17
· Zak 3,3-5
· Zak 8,16
· Es 63,10
· Rom 8,16.26-27
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SØNDAG

 Ef 4,17-32
 Kol 3,1-17

 

 

Til eftertanke

13. AUGUST 2023

SYNDENS NEDADGÅENDE SPIRAL

Sammenlign de to tekster. Hvordan formaner Paulus de troende 
til at leve, så det fremmer enhed i kirken?

I det tidligere afsnit, Ef 4,1-16, var Paulus’ hovedtema enhed i kirken. 
Når vi sammenligner Ef 4,1 og Ef 4,17 bemærker vi, hvor meget disse 
to formaninger ligner hinanden mht. at vandre eller leve. Denne 
lighed antyder, at Paulus taler om det samme emne – enhed og en 
livsstil, der understøtter enhed – men nu fra et nyt og til at begynde 
med mere negativt udgangspunkt.

I Ef 4,17-24 fremhæver Paulus kontrasten mellem en hedensk livs-
stil, som han betragter som en, der underminerer enhed (Ef 4,17-
19), og en ægte kristen livsstil, som er med til at opbygge enhed 
(Ef 420-24). Når vi læser Paulus’ skarpe kritik af den fordærvede 
hedenske måde at leve på, bør vi huske hans overbevisning om, at 
hedninger bliver frelst af Gud gennem Kristus og tilbydes fuldt til-
hørsforhold i Guds folk (Ef 2,11-22; Ef 3,1-13). I Ef 4,17-19 fremsætter 
han altså en begrænset og negativ beskrivelse af dem, der var ”født 
som hedninger“ (Ef 2,11).

Paulus er ikke kun bekymret over specifikke synder eller handlin-
ger blandt hedningerne. Han er optaget af det handlingsmønster, 
de følger, en nedadgående spiral underlagt syndens magt. Midt i 
Ef 4,17-19 finder vi et billede af en forhærdet åndelighed: ”tomme i 
deres tanker, formørkede i sindet og fremmede for livet i Gud“ (Ef 
4,17-18). Denne forhærdede åndelighed er kilden til den formør-
kelse af sindet, som understreges i begyndelsen af disse vers: de er 
”tomme i deres tanker, formørkede i sindet og fremmede for livet i 
Gud i deres uvidenhed og deres hjertes forhærdelse“ (Ef 4,18). Den 
forhærdede åndelighed leder også til den afstumpethed i seksuelle 
udsvævelser, som understreges i slutningen af versene: ”I deres 
afstumpethed har de hengivet sig til udsvævelse, så de af griskhed 
begår alle slags urene handlinger“ (Ef 4,19). Adskilt fra Gud ved de 
ikke, hvordan de skal leve, og adskilt fra hans frelsende nåde fort-
sætter deres nedadgående spiral af synd og afstumpethed.

Hvordan har du selv oplevet, at syndens magt kan blive ved med 
at trække et menneske ned i endnu mere synd?
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MANDAG

 Ef 4,20-24
 

Til eftertanke

14. AUGUST 2023

ET DRAMATISK TØJSKIFTE

Hvilken vigtig hovedpointe fremhæver Paulus ved at genfor-
tælle sine lytteres omvendelseshistorie?

Efter at have beskrevet deres tidligere hedenske tilværelse (Ef 4,17-
19) stadfæster Paulus – gengivet i den danske oversættelse – at: 
”Sådan har I ikke lært om Kristus“ (Ef 4,20). Det er interessant, at 
forholdsordet om ikke står der på græsk. Man kan altså også over-
sætte sætningen: ”Sådan har I ikke lært Kristus.“ Paulus går videre 
med at understrege, at hans læsere har ”hørt ham“ altså Kristus. 
Heller ikke her står forholdsordet om i den græske tekst. Paulus 
opfordrer læserne til at leve et Kristus-lignende liv med udtrykket: 
”sådan som det er sandhed i Jesus“ (Ef 4,21). At komme til troen 
indebærer for Paulus en personlig forbindelse med Kristus. Denne 
forbindelse er så levende og virkelig, at den kan beskrives som 
dette at ”lære Kristus“. Vi tror, at den opstandne og ophøjede Jesus 
lever og er sammen med os. Vi formes af hans lære og eksempel 
og viser troskab mod ham som vores levende Herre. Vi åbner vores 
liv for hans aktive ledelse og vejledning gennem Ånden og Ordet. 

Paulus siger, at et liv formet af Kristus kræver tre processer, 
som han beskriver ved hjælp af et billede om klædedragt: (1) at 
”aflægge“ eller vende sig fra det gamle menneske (Ef 4,22); (2) at 
opleve en indre fornyelse (Ef 4,23); og (3) at ”iføre“ sig ”det nye 
menneske“ (Ef 4,24). Billedet afspejler Det Gamle Testamentes 
brug af klæder som et symbol både for synd (fx Sl 73,6; Zak 3,3-4; 
Mal 2,16) og for frelse (fx Es 61,10; Ez 16,8; Zak 3,4-5).

I oldtiden bar mænd knælange tunikaer som en slags under-
tøj og en kappe til at beskytte sig mod solen. Kvinder bar også 
tunika og kappe. De kulturer, som afspejles i Bibelen, måtte selv 
producere alt, hvad de havde brug for. Tøj var værdifuldt og dyrt 
og blev brugt i lang tid. Det var ualmindeligt for menigmand at eje 
mere end et sæt tøj. Klædernes kvalitet og stil signalerede ejerens 
identitet og status. At skifte tøj, at udskifte et sæt klæder med et 
andet, var en usædvanlig og vigtig begivenhed, i modsætning til 
den ligegyldige hændelse det er i mange kulturer i dag. Paulus 
forestiller sig, at den forandring, der sker i livet, når man bliver 
kristen, ville være lige så synlig, som det at skifte et sæt tøj med et 
andet ville have været i det første århundrede.

Hvilken afgørende forskel er der mellem at lære om Kristus og 
at lære Kristus at kende?
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 Ef 4,25-29

 

 

15. AUGUST 2023

TALE, DER OPBYGGER ENHED OG ER FULD AF NÅDE

Hvilke af Paulus’ råd mht. de troendes tale med hinanden har 
størst betydning for dig lige nu?

Paulus benytter gentagne gange en interessant opbygning i Ef 
4,25-32, som illustreres i Ef 4,25: Han indleder med en negativ 
befaling: ”Læg løgnen bort“, efterfulgt af en positiv befaling: ”tal 
sandhed med hinanden“ og afslutter dernæst med en begrun-
delse: ”for vi er hinandens lemmer.“ Den sidste sætning betyder, 
at ”vi er lemmer på et og samme legeme og står hinanden så nært 
som lemmer på det ene legeme.“ 

Paulus’ formaning om at ”tale sandhed“ er ikke en invitation 
til at konfrontere andre menighedsmedlemmer med en taktløs 
opremsning af fakta. Paulus hentyder til i Zak 8,16., at når vi taler 
sandhed er det en måde at fremme freden på i sociale forhold.

I Ef 4,31 bandlyser Paulus hidsighed og vred tale, så hans ord i 
Ef 4,26 giver ikke retten til at udøve vrede i menigheden. I stedet 
indrømmer han, at vrede kan indtræffe, men begrænser dens 
tilstedeværelse ved at sige: ”Hvis I bliver vrede, så lad den ikke ud-
vikle sig til en synd.“

Tilsyneladende afbryder Paulus sit tema om det talte ord, med 
et negativt påbud til tyve: ”Den, der stjæler, må ikke mere stjæle“ 
(Ef 4,28). I stedet må tyven på den positive side ”slide i det og selv 
frembringe noget godt med sine hænder“ (Ef 4,28; se også 1 Kor 
4,12; 1 Thess 4,11), baseret på det rationale, at ”han har noget at 
give af til den, der har behov for det“ (Ef 4,28). Måske tager Paulus 
disse ord om tyveri med her på grund af forbindelsen mellem 
tyveri og uærlig tale, som illustreret i beretningen om Ananias og 
Safira i ApG 5,1-11. Paulus’ tro på Kristi forvandlende kraft er så 
stærk, at han forestiller sig, at tyvene bliver velgørere!

Dernæst befaler Paulus: ”Intet råddent ord må udgå af jeres 
mund“ (Ef 4,29). Han beskriver, hvordan et ødelæggende ord nær-
mest er umulig at standse på sin vej ud af munden og udfører sit 
ødelæggende arbejde. På den positive side forestiller Paulus sig, 
hvordan enhver negativ udtalelse ikke alene kan standses, men 
kan blive erstattet med et positivt udsagn. Dette udsagn skal være 
til ”nødvendig opbyggelse“, og dermed ”til velsignelse for dem, der 
hører det“. Tænk, om alle vores ord kunne være sådan!

TIRSDAG
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 Ef 4,30

 

Til eftertanke

16. AUGUST 2023

HELLIGÅNDEN I DEN TROENDES LIV

Hvilke formaninger om Helligåndens tilstedeværelse i den 
kristne menighed kommer Paulus med i forbindelse med sin 
omtale af syndig tale?

Paulus giver både en skarp advarsel og et opmuntrende løfte. 
De synder, vi gør mod hinanden i menigheden, er ikke bare små 
ugerninger med ubetydelige konsekvenser. Det volder derimod 
Helligånden sorg, når vi misbruger talens gudgivne gave til at rive 
hinanden i stykker med (Ef 4,25-17. 29. 31-32). Det understreger 
advarslens alvor, at Paulus reflekterer Es 63,10: ”Men de trodsede 
og krænkede hans hellige ånd, så han blev en fjende for dem og 
gik til angreb på dem.“

I et bekræftende løfte forsikrer Paulus om, at Helligånden be-
segler de troende fra den dag, de modtog Kristus (Ef 1,13-14) og 
”indtil forløsningens dag“ (Ef 4,30). Åndens forhold til de troende 
er ikke skrøbeligt, men varigt. Når de troende tilsidesætter Ån-
dens iboende tilstedeværelse ved at gøre talens gave fra Gud til 
et våben, siges det ikke, at Helligånden forlader dem, men at han 
sørger. Helligånden ønsker at forblive hos de troende og give dem 
et segl, som viser, at de tilhører Gud og er under hans beskyttelse, 
indtil Jesus kommer igen.

Paulus understreger Åndens guddommelighed ved at skrive 
”Guds hellige ånd“, og han understreger, at Ånden er en person 
ved at fortælle, at Helligånden kan sørge (Se også Rom 8,16.26-27; 
1 Kor 2,10.13; Gal 5,17-18).

Vi må være varsomme, når vi drøfter guddommens mysterium. 
Ånden er både ét med og forskellig fra Faderen og Sønnen. ”Ånden 
har sin egen vilje og vælger i overensstemmelse dermed. Han kan 
sørge og bespottes. Sådanne udtryk benyttes ikke om en kraft 
eller indflydelse, men er egenskaber hos en person. Betyder det, 
at Helligånden er en person på samme måde som du og jeg? Nej! 
Vi benytter menneskelige udtryk til at beskrive det guddommelige, 
og hvad Ånden er, kan et menneske aldrig blive“ (Paul Petersen, 
God in 3 Persons – In the New Testament, Silver Springs, MD: Biblical 
Research Institute, 2015, s. 20).

”Guds hellige ånd“ har et så nært forhold til os, at vores handlin-
ger siges at påvirke ham. Vi deler tilværelsen med et medlem af 
guddommen, som er givet til os i et varigt forhold, som besegler 
os indtil endens tid. Hvad er vores reaktion på dette?

ONSDAG
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 Ef 4,31-32

 

Til eftertanke

17. AUGUST 2023

GODHED I MODSÆTNING TIL FORBITRELSE

Ved at omtale ”forløsningens dag“ (Ef 4,30) inviterer Paulus sine 
læsere til at overveje deres ord og tale i lyset af Jesu genkomst. Ef 
4,31-32 kan derfor ses som en formaning mht. vores ord, når vi 
nærmer os denne store begivenhed.

I lyset af Jesu genkomst, hvilke holdninger og opførsel i forhold 
til vores tale bør ikke findes blandt os? Hvilke bør kendetegne 
os? 

I sin sidste formaning i Ef 4,17-32 giver Paulus igen en negativ be-
faling. Denne gang nævner han seks laster, som skal ligge os fjernt 
(Ef 4,31). Men dernæst kommer han med en positiv befaling om at 
være ”gode mod hinanden, vær barmhjertige og tilgiv hinanden“ 
(Ef 4,32), og en begrundelse. De troende skal tilgive hinanden, 
”ligesom Gud har tilgivet jer i Kristus“ (Ef 4,32), Listen over de seks 
laster begynder og slutter med generelle, altomfattende udtryk: 
”al forbitrelse“ og ”al ondskab“. Derindimellem finder vi yderligere 
fire udtryk: ”hidsighed“, ”vrede“, ”råb“ og ”spot“ (Ef 4,31).

Det sidste af disse fire er oversat fra det græske ord blasphemia, 
som på mange sprog er kommet til at betyde nedværdigende tale 
om Gud. Men det græske udtryk betegner tale, der nedgør enten 
Gud eller andre mennesker i form af ”bagtale“ eller ”ondskabsfuld 
tale“. I Paulus’ liste ser det ud til, at holdninger som forbitrelse, 
hidsighed, vrede koger over og kommer til udtryk gennem vred 
tale, som råb og hån. I virkeligheden demilitariserer Paulus kristen 
tale. De holdninger, der driver vred tale, og de retoriske strategier, 
der benytter dem, skal fjernes fra den kristnes våbenlager. Det 
kristne fællesskab vil kun blomstre og enhed i kirken kun fremel-
skes (sml. Ef 4,1-16), hvor disse laster fjernes.

Ond tale skal imidlertid ikke bare undertrykkes, men erstattes. 
Samtaler og handlinger både indenfor og udenfor Guds familie må 
ikke skyldes vrede, men skal motiveres af godhed, barmhjertighed 
og en tilgivelse, som baserer sig på den allerhøjeste standard, 
nemlig den tilgivelse, som Gud har vist os i Kristus (Ef 4,32). Paulus 
præsenterer ”vertikal tilgivelse“, hvor Gud tilgiver os, som model-
len for ”horisontal tilgivelse“, hvor vi tilgiver hinanden. Se også Kol 
3,13; Matt 6,12.14-15.

Tænk over den magt, dine ord har. Hvordan kan du bruge dem 
til at opløfte, opmuntre og opbygge troen hos andre?

TORSDAG
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18. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Lad jeres samtaler være af en sådan karakter, at du aldrig be-
høver at angre. ’Vold ikke Guds hellige ånd sorg, den som I blev 
beseglet med indtil forløsningens dag‘ … Hvis kærligheden bor i 
dit hjerte, vil du ønske at bekræfte og opbygge din bror i den aller-
helligste tro. Hvis et ord siges, som er skadeligt for din vens eller 
brors karakter, skal du ikke opmuntre en sådan ondskabsfuld tale. 
Det er fjendens gerning. Mind i venlighed den, der taler, om, at 
Guds ord forbyder den slags samtale“ (Ellen White, Advent Review 
and Sabbath Herald, 5. juni 1888).

Hvordan vil din menighed forandres, hvor alle medlemmer indgår 
i og lever efter en aftale fx med følgende punkter:

1. Jeg ønsker, at min indflydelse både indenfor og udenfor kirken 
må være positiv, opløftende, opbyggelig for moralen (Ef 4,29).

2. Idet jeg husker Kristi kald om enhed og kærlighed, ønsker jeg at 
bruge mine kræfter på at bekræfte dem, der gør og siger ting, som 
jeg finder gode, fremfor at udpege fejl hos dem, jeg mener er galt 
på den ( Joh 13,34-35; Joh 17,20-23; Ef 4,1-6; 1 Thess 5,9-11).

3. Når jeg er uenig med nogen, vil jeg gøre det klart, at jeg respek-
terer vedkommende. Jeg vil udtrykke min uenighed på en blid, ikke 
stridbar, måde (Ef 4,31-32).

4. Jeg vil leve mit liv i glæde og søge enhver anledning til at op-
bygge og bekræfte mine søskende i menigheden, mens vi venter 
på Jesu genkomst (Ef 4,29-30; Gal 6,2; Hebr 10,24-25).

1. Gennemgå de 11 gange i Efeserbrevet, hvor Paulus beskriver, 
hvordan de tre personer i guddommen har et nært samar-
bejde i forbindelse med menneskenes frelse. Hvordan kan 
dette give os en større forståelse af guddommen? Ef 1,3-14; 
15-23; 2,11-18; 2,19-22; 3,1-13; 3,14-19; 4,4-6; 4,17-24; 4,25-32; 
5,15-30; 6,10-20 (hvor ”Herren“ i Ef 6,10 henviser til Kristus).

2. Hvordan er Paulus’ råd mht. den kristnes ord og tale (Ef 4, 
25-32) relevant i vores tid med computergenereret kommu-
nikation, som ofte bruges til at genere og til og med ”dræbe“ 
andres ry på nettet?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Se derfor til, hvordan I lever, ikke som uvise, men som vise. 
Brug det gunstige øjeblik, for dagene er onde. Vær derfor ikke 
tåbelige, men forstå, hvad der er Herrens vilje“ (Ef 5,15-17).

For nyligt blev en krystalkaraffel solgt på auktion i Storbritannien. 
Auktionslederen beskrev den som ”en fransk rødvinskaraffel fra 
det nittende århundrede“ og anslog dens værdi til 200 dollars. 
To skarpsindige købere så, at karaflen var en ekstremt sjælden, 
islamisk vandkaraffel. Dens egentlige værdi?: Ca. 6,5 millioner dol-
lars. Hvordan kunne de bydende få den til en så lav pris som 200 
dollars? Fordi de vidste noget, som auktionarius ikke vidste. De 
kendte karaflens sande værdi.

I Ef 5,1-20 opstiller Paulus forskellen mellem det, hedningerne og 
de troende vurderede som værdifuldt. Hedningerne betragtede 
”overfladisk vid“ (Ef 5,4), ”berusende vin“ (Ef 5,18) og ”utugt“ (Ef 
5,3.5) som de største skatte i tilværelsen. Men de troende ved, 
at der kommer en dag, hvor alt og alle skal dømmes, og hvor alle 
tings sande værdi bliver tydelig (Ef 5,5-6). I stedet for at satse på 
fester og nydelse værdsætter de bl.a. ”godhed, retfærdighed og 
sandhed“ (Ef 5,9) i Kristus. Paulus formaner dem til at anskaffe sig 
de skatte, som findes i Kristus, mens de ligesom os andre lever på 
evighedens tærskel (Ef 5,15-17).

· Ef 5,1-20
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SØNDAG

 Ef 5,1-2

 

 

Til eftertanke

20. AUGUST 2023

TAKSIGELSE

På hvilken måde mente Paulus, at de troende skal ”ligne Gud“?

Paulus formaner de troende i Efesos til at vandre i kærlighed. 
Denne opfordring er betydningsfuld i denne tekst (Ef 5,8.15). For-
billedet for vandringen ”i kærlighed“ (Ef 5,2) er Kristi kærlighed til 
os (sml. Ef 4,32), som den kommer til udtryk i hans frelsende offer. 
Paulus bekræfter fire ting i forbindelse med dette offer: (1) Det er 
motiveret både af Faderens (Ef 5,1) og af Kristi kærlighed (Ef 5,2); (2) 
Det er stedfortrædende: Kristus døde i vores sted. Kristus er ikke 
et passivt offer. Han gav sig selv for os; (3) I overensstemmelse med 
symbolerne i Det Gamle Testamentes helligdomstjeneste bliver Kri-
sti død bragt til Gud som et offer; (4) Offeret godtages af Gud, fordi 
det har ”en liflig duft“ (Ef 5,2; sml. 2 Mos 29,18; 3 Mos 2,9; Fil 4,18).

Det næste afsnit i Ef 5,3-5 udtrykker bekymring for seksuel etik. 
De unge, nyomvendte medlemmer i Efesos står i fare for at opgive 
deres kristne kald og drages tilbage til en seksuel adfærd, som for-
nægter deres kristne vidnesbyrd (sml. 1 Kor 5,1-11; 1 Kor 6,12-20; 2 
Kor 12,21).

Den græsk-romerske verden i det første århundrede e.Kr. var 
præget af moralsk korruption og udskejelser, som beskrives an-
dre steder i Det Nye Testamente (se 1 Kor 6,9; Gal 5,19; Ef 4,17-19; 
Kol 3,5). De riges fester indeholdt fx regelmæssigt den adfærd, 
som Paulus beskriver i Ef 5,3-14: druk, grov tale, løssluppen un-
derholdning og umoralske handlinger. I tillæg dertil gav større 
byer en anonymitet og et frisind, som fremskyndede umoralske, 
seksuelle handlinger. På den anden side levede mange i dette 
samfund anstændige liv og tjente som fortalere for en streng 
moral. Når Det Nye Testamente giver lister over dyder og laster 
samt retningslinjer for hjemmene (fx Ef 5,21-6,9; Kol 3,18-4,1), be-
nytter forfatterne både en form og temaer, som var almindelige i 
den græsk-romerske verden. Denne baggrund i en kultur, som på 
samme tid var både fordærvet og anstændig, er med til at forklare 
Paulus’ formaninger om at holde sig fra de umoralske handlinger, 
som hedningerne praktiserede, samtidigt med, at han ønsker, at 
de troende skal være varsomme i deres opførsel og på den måde 
opnå et godt ry blandt de ikke-troende.

Hvordan er Paulus’ ord om seksuel adfærd relevante i vores  
kultur?
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MANDAG

 
 

 Ef 5,7-10

Til eftertanke

21. AUGUST 2023

LEV SOM LYSETS BØRN

Paulus skriver: ”Lad ingen føre jer bag lyset med tomme ord; for 
det er den slags, der nedkalder Guds vrede over ulydighedens 
børn“ (Ef 5,6).

Paulus har beskrevet dem, som praktiserer forskellige synder 
uden skam eller anger, ”de utugtige eller urene eller griske“ (Ef 
5,5). Han har givet en meget direkte vurdering: De, som er i Kristus 
og som ønsker at have lod og del i Kristi rige, må ikke opføre sig 
som dem, der ikke ønsker det (Ef 5,5). Dernæst er han bekymret 
over følgerne af ”tomme ord“, som vil sige, at de troende kan 
blive forført af utilsløret tale, så de tror, at seksuelle synder ikke 
er tabu, eller de bliver måske selv draget ind i sådanne synder (Ef 
5,6). Paulus advarer om, at hvis man bliver forført på den måde, 
risikerer man Guds dom: ”Guds vrede over ulydighedens børn“ på 
dommens dag (Ef 5,6).

”Guds vrede“ er et truende udtryk. At det er Guds vrede, anty-
der en kontrast til den almindelige følelsesladede menneskelige 
vrede (sml. Ef 4,31). Det er den retfærdige reaktion hos en tålmo-
dig og retfærdig Gud mod en stædig overgivelse til det onde, ikke 
en manisk, vulkansk reaktion over en mindre fejltagelse. Omtalen 
af guddommelig vrede forekommer desuden mest i forbindelse 
med inspirerede bibelske advarsler om Guds kommende dom 
(fx Åb 5,12-17; Åb 16,1-16; Åb 19,11-16). Gud advarer om sin kom-
mende dom. Det er en nådig handling, siden menneskene af natur 
er ”vredens børn“ (Ef 2,3) og underlagt denne dom.

Hvorfor formaner Paulus de troende til ikke at ”gøre fælles sag“ 
med syndere?

Paulus formaner: ”Lev som lysets børn“ (Ef 5,8). Han fortsætter 
med endnu en befaling: ”Lad kun det gælde, som behager Herren“ 
(Ef 5,10). Hedningerne søger fornøjelse gennem ”utugt og al slags 
urenhed og griskhed“ (Ef 5,3). De troendes mål er dramatisk an-
derledes. De skal ikke behage sig selv, men Gud (sml. Rom 12,1-2;  
2 Kor 5,9; Hebr 13,21, som bruger det samme græske ord euare-
stos, ”behage“ eller ”acceptabel“). Den troende ønsker at genspejle 
Kristi selvopofrelse, at ”vandre i kærlighed, ligesom Kristus el-
skede os og gav sig selv hen for os“ Ef 5,2.

Hvilke ”tomme ord“ bør vi være på vagt overfor i dag?
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 Ef 5,11-14

 

 

 Til eftertanke

22. AUGUST 2023

”VÅGN OP, DU SOM SOVER“

Hvilken kraftig advarsel giver Paulus i disse vers, og hvordan 
passer det på vores situation?

Det er værd at lægge mærke til, at Paulus gentagne gange kommer 
med parallelle formaninger: (1) lev som ”lysets børn“, der behager 
Gud (v. 8; se også Ef 5,1-2.4.9-10.11.13-14); (2) lev ikke et seksuelt 
umoralsk liv med en livsstil, der står Gud imod og præges af ”mør-
kets frugtesløse gerninger“ (Ef 5,11; se også Ef 5,3-8.12).

Lad os studere de parallelle formaninger i Ef 5,8-10 for bedre 
at forstå Ef 5,11. De troende skal overfor de ikke-troende leve som 
”lys i Herren“ og ”lysets børn“ (Ef 5,8). Hele pointen med at gøre 
det er at blive set, at gøre det klart, at ”lysets frugt er lutter god-
hed, retfærdighed og sandhed“ (Ef 5,9). Paulus anbefaler dernæst 
en strategi, hvorved man viser Guds godhed. De troende skal 
afsløre mørkets frugtesløse gerninger ved at vise det retfærdige 
alternativ, så alle kan se det.

Vi kan opfatte det udfordrende, poetiske sprog i vers 13-14 som 
Paulus’ frimodige forsikring om, at ved at vise ”lysets frugt“ (Ef 5,9) 
i deres liv kan de troende vinde de verdslige til troen på Kristus: 
”Men alting kommer for dagen, når det afsløres af lyset. For alt, 
hvad der kommer for dagen, er lys“ (Ef 5,13-14). Når en dekadent 
livsstil afsløres af lyset, kan de ikke-troende komme til at se, hvor-
dan deres levemåde egentlig er. Som sagt, kommer ”alting … for da-
gen“, og med deres levemåde er de uden fremtid og vil blive udsat 
for Guds vrede (Ef 5,5-6). Men de kan også opleve en forvandling 
fra mørke til lys, ”for alt, hvad der kommer for dagen, er lys“. Det er 
netop denne forvandling Paulus’ læsere i Efesos har oplevet, da de 
selv kom til troen (Ef 5,8). Mørket blev erstattet af lys.

Hvordan skal vi opfatte digtet eller salmen i Ef 5,14, hvis sprog 
associeres med de dødes opstandelse ved tidens ende (sml. Ef 
2,1.5). Paulus bruger denne fremtidige begivenhed som en advar-
sel for at vække de troende af deres åndelige søvn i dag, så de kan 
erfare Kristi forvandlende nærvær? Es 60,1-3, som Paulus tilsyne-
ladende henviser til, er rettet til Guds folk Israel, og vi kan derfor 
se digtet/salmen i Ef 5,14b som en stærk appel til kristne troende 
om at vågne og indse deres rolle som missionærer, der skal gen-
spejle Kristi lys i en mørk verden (sml. Fil 2,14-16; Matt 5,16).

Hvordan er dit liv med til at afsløre mørkets gerninger, så det 
ses, hvad de virkelig er?

TIRSDAG
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 Ef 5,15-17

23. AUGUST 2023

GRIB DE GODE TILBUD

Paulus afslutter Ef 5,1-20 med to sæt formaninger: vers 15-17 og 
18-20. Dermed afslutter han et afsnit med et fokus på seksuel 
renhed. Det første sæt begynder med følgende formaning: ”Se 
derfor til, hvordan I lever, ikke som uvise, men som vise“ (Ef 5,15). 
Det gentages i vers 17 med ordene: ”Vær derfor ikke tåbelige, men 
forstå, hvad der er Herrens vilje.“ Mellem disse to formaninger er 
der en opfordring til at bruge ”det gunstige øjeblik“ (Ef 5,16).

Tænk over Paulus’ formaning om at leve på en måde, som gen-
spejler visdom gennem bøn og overvejelser. Hvilken forskel er 
der på at vandre som tåber eller som ”vise“? Hvad vil det sige at 
bruge ”det gunstige øjeblik“?

I Efeserbrevet har Paulus gentagne gange brugt det almindelige 
gammeltestamentlige billede ”at vandre“ for dette at leve (Ef 
2,2.10; 4,1.17; 5,2.8). I Ef 5,15 bruger han det samme billede til at 
opmuntre sine læsere til bevidst discipelskab. Ligesom man skal 
vogte sine skridt, når man går på en ujævn eller mørk vej, skal 
de troende i Efesos ”se til, hvordan I lever“ (Ef 5,15, egentlig ”van-
drer“). Ef 5,15 har en parallel i Ef 5,17, og vi kan derfor se i det vers, 
hvad det vil sige at leve som vise mennesker. Vi skal ikke se ind i os 
selv efter visdom. At være vis er at række ud over sig selv og ”for-
stå, hvad der er Herrens vilje“ (Ef 5,17).

Paulus opmuntrer til bevidst discipelskab ved at bruge et 
stærkt billede. I udtrykket ”grib det gunstige øjeblik“ (Ef 5,16), 
benytter Paulus udsagnsordet exagorazō (sml. Kol 4,5). Dette ord 
stammer fra markedspladsen og er en intensiv form af udsagns-
ordet ”at købe“, og betyder ”at gribe de gode tilbud“, mens vi 
venter på Jesu genkomst. ”Øjeblik“ er her det græske ord kairos, 
som beskriver et gunstigt øjeblik. Tiden indtil enden er en løfterig 
periode, som skal udnyttes til fulde. Det er også en udfordrende 
tid, for ”dagene er onde“ (Ef 5,16; sml. Ef 6,13; Gal 1,4), og ”denne 
verdens tidsalder“ domineres af ”ham, som hersker over luftens 
rige“ (Ef 2,2).

Mens de troende ser frem til Jesu genkomst, lever de i en van-
skelig tid. Paulus sammenligner den med en farlig, men givende 
markedsplads. De skal være ligeså påpasselige med den tid, der 
er tilbage, som tilbudsjægere er under et kortvarigt udsalg. Vi kan 
ikke købe vores frelse, men billedet er alligevel passende: Tag i dag 
imod det, du tilbydes i Kristus.

ONSDAG
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 Ef 5,18-20

 

Til eftertanke

24. AUGUST 2023

ÅNDSFYLDT TILBEDELSE 

Her forestiller Paulus sig de kristne samlet til gudstjeneste. 
Hvad beskriver han, at de foretager sig i deres tilbedelse?

I sit sidste argument i Ef 5,1-20 formaner Paulus de troende til at 
vende sig bort fra deres berusende brug af vin og i stedet sammen 
opleve Helligåndens nærvær og kraft. Paulus forbyder drukken-
skab. Han benytter sandsynligvis et citat fra Ordsp 23,31 i den 
græske version af Det Gamle Testamente. Det antyder, at han 
tænker på de advarsler mod alkohol, som visdomslitteraturen 
indeholder (Ordsp 20,1; 23,29-35). Det onde, som drukkenskab 
medfører, inkluderer grov, seksuel utilsløret tale, tankeløshed, 
umoral og afgudsdyrkelse (Ef 5,3-14). Alt dette skal erstattes med 
dybsindig, åndsinspireret tilbedelse af Gud. Paulus’ formaning om 
at fyldes af Ånden er et nøgleudtryk, som modificeres af en række 
udsagnsord i Ef 5,19-21: ”Tal til hinanden“, ”med salmer og ånde-
lige sange“, ”syng og spil“, ”sig altid Gud Fader tak“, ”underordne 
jer under hinanden“.

Paulus bruger formaningen om at ”fyldes af Ånden“ som en 
fælles opfordring. Han forestiller sig, at de troende, inspireret af 
Ånden, samles i tilbedelse af Gud. Dette vil styrke deres enhed (Ef 
4) og stå i skarp kontrast med hedningernes egocentriske opførsel 
og tilbedelse. Det billede, Paulus her giver af tidlig kristen gudstje-
neste, domineres af musikalsk lovprisning. Det er blevet påstået, at 
kirken blev født under sang; og det giver dette afsnit sammen med 
Kol 3,16 det bedste bevis for. (sml. ApG 16,25; Jak 5,13).

Der er et ”horisontalt“ element i tilbedelsen, da menighedens 
medlemmer på en måde taler ”med hinanden“ (Ef 5,19) gennem 
sang. Men objektet for den musikalske lovprisning er Herren, som 
i Ef 5,20 identificeres som ”vor Herre Jesus Kristus“ (sml. Kol 3,16). 
Den tak, som omtales i Ef 5,20, beskrives som en parallel til den 
musikalske lovprisning i Ef 5,19, og skal rettes til ”Gud Fader … i vor 
Herre Jesu Kristi navn“. I udtrykket ”åndelige sange“ understreger 
tillægsordet ”åndelige“ (græsk: pneumatikos) den rolle, som Hellig-
ånden har i tilbedelsen, da udtrykket beskriver sange, som er in-
spireret af eller fyldt af Helligånden. Paulus’ beskrivelse af en tidlig 
kristen gudstjeneste viser altså, at alle tre personer i guddommen 
er aktive deltagere.

Hvordan kan du benytte musik til at forstærke din egen tilbedel-
seserfaring?

TORSDAG
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25. AUGUST 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Når vi ser tilbage på Ef 5,1-20 i sin helhed, kan vi se, hvordan Pau-
lus tager stærk afstand fra synd og ondskab, især i form af seksuel 
umoral og grov tale. Her tolereres ingen fordærvet adfærd blandt 
Guds folk. I stedet kalder han de troende i Efesos til en høj moral 
og opfordrer dem til at acceptere deres identitet som Guds ”el-
skede børn“ og som Guds ”hellige“ (Ef 5,1-10). Han vover at tro, at 
når de kristne i fællesskab gør det, vil de skinne som et lys i mør-
ket og drage deres naboer væk fra deres selvødelæggende livsstil 
og ind til Guds nåde og sandhed (Ef 5,11-14).

Paulus forestiller sig, at menigheden opmuntres af en fornyet 
beslutning om at ”vandre som lysets børn“, mens de venter på 
Jesu genkomst (Ef 5,8). Når de motiveres af deres status som 
Guds ”elskede børn“ og Kristi død for dem (Ef 5,1-2) og fyldes af 
Helligånden (Ef 5,18), vil deres fælles tilbedelse udstråle energi og 
glæde. Sammen vil de udtrykke deres tak og pris til deres Herre 
Jesus Kristus og til Gud Fader gennem sang. Med et fast greb om 
himlens virkelighed fejrer de deres håb for fremtiden, som er 
grundfæstet i beretningen om, hvad Gud har gjort, gør og vil gøre 
gennem Jesus Kristus, deres Herre (Ef 5,18-20).

Forstået på denne måde bliver dette afsnit langt mere end et 
usammenhængende sæt befalinger om kristen levevis. Det bliver 
et profetisk kald mht. kristen identitet, overgivelse, fællesskab og 
tilbedelse i de sidste tider. Det bliver en dybtfølt invitation til at 
”gribe de gode tilbud“, som er tilgængelige i tiden, før Jesus kom-
mer igen (Ef 5,16).

1. Hvordan kan de troende, som i dag udsættes for en viral  
kultur, der prædiker sine værdier 24/7/365 gennem en over-
vældende række af medier, leve op til Paulus’ høje standard?

2. Hvilke strategier kan de troende i dag benytte for at finde ud 
af, hvad ”som behager Herren“ (Ef 5,10) og ”forstå, hvad der 
er Herrens vilje“ (Ef 5,17)?

3. Nogle vil påstå, at Paulus forbyder os at tale om seksuel  
umoral blandt de troende (Ef 5,3-4). Hvad tror du, Paulus  
mener? Skal problemer i den retning ties ihjel?

4. På hvilke måder ligner vores nuværende samfund det  
hedenske samfund, som Paulus oplevede?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 26. AUGUST 2023



1
”Mænd, elsk jeres hustruer, ligesom Kristus har elsket kirken og 
givet sig hen for den for at hellige den ved at rense den i badet 
med vand ved ordet, for at føre kirken frem for sig i herlighed, 
uden mindste plet eller rynke, hellig og lydefri“ (Ef 5,25-27).

I Ef 5,21-33 bygger Paulus på tanken om, at de troende gensidigt 
skal underordne sig hinanden (Ef 5,21). Han giver råd til kristne 
hustruer (Ef 5,22-24) og ægtemænd (Ef 5,25-32). Han afslutter med 
en kortfattet instruks til begge grupper (Ef 5,33).

I disse råd kan bibelstuderende i dag høre den opstandne Kristus 
tale om vores relationer. Det er vi i stand til, når vi forstår Ef 5,21-
6,9. I disse vers aktualiserer Paulus brevets store tema, enhed, 
ved at vise, hvad det betyder for det kristne hjem. Mens han giver 
en stærk kritik af den gamle menneskeheds mangelfulde sociale 
strukturer (se Ef 4,22), fejrer han også skabelsen af en ny menne-
skehed (se Ef 2,15) indlejret i den bredere menneskehed med dens 
fejlslagne sociale strukturer. Denne nye menneskehed skal udle-
ves midt blandt alle menneskelige fællesskaber på trods af deres 
fejlslagne sociale strukturer. Midt blandt disse strukturer viser de 
troende, at en ny kraft, Helligånden (Ef 2,22; Ef 3,16; Ef 5,18-21; Ef 
6,17-17), og en ny etik, der har Kristus som forbillede (Ef 4,13.15.20-
24.32; Ef 5,2.10.17.21-33), er blevet sat i værk og peger frem til den 
endelige opfyldelse af Guds plan for sit folk og for verden.

· Ef 5,21-33
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Ugens vers

Introduktion

 

Hovedtekst

Mand og hustru:  
sammen ved korsets fod

TIL SABBATTEN | 2. SEPTEMBER 202310
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SØNDAG

 

 Ef 5,21

 

Til eftertanke

27. AUGUST 2023

RÅD TIL KRISTNE HUSTRUER

Ef 5,21 forbinder Ef 5,1-20 og Ef 5,22-33. Han taler for, at menigheds-
medlemmer skal underordne sig under hinanden (sml. Mark 10,42-
45; Rom 12,10; Fil 2,3-4). De troende skal gøre dette ”i ærefrygt for 
Kristus“ (Ef 5,21). Dette er den første af mange gange, hvor Paulus 
identificerer forholdet til Kristus som det allervigtigste for de tro-
ende, som det, der definerer dem.

Hvad mener Paulus, når han formaner de troende til at under-
ordne sig under hinanden? 

Paulus beder også kristne hustruer om at underordne sig under 
”jeres mænd som under Kristus“ (Ef 5,22). Han gør det klart, at han 
taler om, at hustruer skal underordne sig under deres egne mænd 
(se også 1 Pet 3,1.5). Når Paulus siger, at hustruerne skal gøre det 
”som under Kristus“, mener han da, at en hustru skal underordne 
sig under sin mand, som om han var Kristus, eller mener han, at det 
først og fremmest er Kristus, hun skal underordne sig?

I Ef 6,7 bliver slaver bedt om at gøre deres arbejde ”for Herren 
og ikke for mennesker“, og i Kol 3,18 bliver hustruer bedt om at un-
derordne sig under deres mænd, ”som det sømmer sig i Herren“. 
På baggrund af disse tekster må vi vurdere, at hustruerne, som 
også er troende, skal sætte Kristus højest og ære ham først.

Både i Kolossenserbrevet og i Efeserbrevet bliver Kristus – og 
Kristus alene – fremhævet som kirkens hoved og kirken som hans 
legeme (Ef 1,22; Ef 5,23; Kol 1,18): ”Kristus er kirkens hoved og sit 
legemes frelser“ (Ef 5,23). Til sammenligning er manden ”sin hu-
strus hoved“ (Ef 5,23), og menighedens trofasthed mod Kristus 
skal være et forbillede på hustruens loyalitet mod sin mand. Af-
snittet forudsætter et ægteskabsforhold, der bygger på kærlighed 
og omsorg, ikke et forhold, som fungerer dårligt. Dette vers må 
ikke fortolkes som tilladelse til nogen form for mishandling i ægte-
skabet.

Hvad tænker du om følgende råd fra Ellen White, i lyset af det 
du lige har læst? Hvis manden ”er en grov, hård, fremfusende, 
selvisk, barsk og overlegen mand, har han aldrig lov til at påstå, 
at han som mand en hustruens hoved, og at hun skal underordne 
sig under ham i alt; for han er ikke Herren, og han er ikke hendes 
mand i ordets sande betydning“ (Ellen White, The Adventist Home, 
s. 117).
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MANDAG

 Ef 5,25-27.29
 

Til eftertanke

28. AUGUST 2023

MENIGHEDEN SOM KRISTI BRUD, 1. del

Sammenlign teksten med beretningen i Ez 16,1-14. Hvilke  
elementer fra den beretning kan genfindes i Paulus’ ord?

Når Paulus skaber sin bryllupsmetafor for menigheden og dens 
forhold til Kristus, henter han tanker fra de skikke og roller, som 
var almindelige ved datidens bryllupper. I forhold til, at kirken er 
bruden, er Kristus den guddommelige brudgom, som:

(1) Elsker kirken som sin brud. Vi må aldrig glemme, at dette taler 
om Jesus’ kærlighed. Han elsker os!

(2) Giver sig selv hen for den som en brudepris. Ved oldtidens bryl-
lupper ”købte“ brudkommen bruden for en ”brudepris“. Ofte var 
prisen så stor, at landsbyens økonomi var afhængig af denne skik. 
Kristus betaler den ultimative pris for menigheden som sin brud, 
for han ”har givet sig hen for den“. Ved inkarnationen og korsfæ-
stelsen gav han sig selv som brudeprisen.

(3) Renser sin brud. Brudens forberedelser til brylluppet var en vig-
tig del af bryllupsfejringen. Dengang, som i dag, var det brudepi-
gerne og kvinder fra brudens familie, som gjorde hende i stand til 
ceremonien. Paulus forestiller sig, at den guddommelige brudgom 
gør sin brud i stand til brylluppet. Han helliger og renser hende ”i 
badet med vand“, som sandsynligvis er en henvisning til dåben.

(4) Ved løftets ord. Renselsen foregår ”ved ordet“. Det løfterige ord, 
som den guddommelige brudgom taler til sin brud, sker måske 
i forbindelse med trolovelsesceremonien. Sammenlign med Ef 
1,3-14; Ef 2,1-10, og bemærk Guds løfter til de troende, når de om-
vender sig. Trolovelsen var oldtidens version af en forlovelse, men 
var langt mere seriøs og indebar en række forhandlinger samt en 
skriftlig aftale om brudeprisen og brudens medgift, dvs. de vær-
dier, som bruden ville bringe med ind i ægteskabet.

(5) Forbereder og smykker bruden. Når bruden til sidst præsenteres 
for brudgommen, er hun utrolig smuk, uden mindste plet eller 
rynke, hellig og lydefri. Kristus både renser og forbereder bruden, 
og han smykker hende også.

Hvordan hjælper disse vers os til at forstå Jesu kærlighed bedre?
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 2 Kor 11,1-4

 

 

Til eftertanke

29. AUGUST 2023

MENIGHEDEN SOM KRISTI BRUD, 2. del

Hvordan bruger Paulus elementer fra oldtidens bryllupper som 
en appel til de kristne i Korinth? Hvornår finder præsentationen 
sted?

Paulus bruger et sidste bryllupselement, når han i Ef 5,25-27  
beskriver Kristus som den, der:

(6) fører bruden frem for sig selv. I oldtiden ville bruden blive ført 
frem af forloveren, brudesvendene eller brudens far. Aldrig af 
brudgommen! Men her forestiller Paulus sig, at Jesus selv fører 
kirken frem som sin brud.

Paulus understreger med disse billeder Kristi forhold til kirken i et 
kronologisk mønster: 1. Trolovelse. Kristus gav sig hen for kirken 
(”brudeprisen“) og blev trolovet med hende (Ef 5,25); 2. Forbere-
delser til bryllupsceremonien. Brudgommens opmærksomhed fort-
sætter i hans nuværende indsats for at hellige og rense bruden (Ef 
5,26); 3. Selve bryllupsceremonien. Kristi opmærksomhed handler 
om ”præsentationen“ af bruden ved brylluppet (Ef 5,27), som 
peger frem mod den store bryllupsfest ved Jesu genkomst, hvor 
Kristus kommer for at tage menigheden til sig som sin brud og 
føre hende frem for sig (Ef 5,27; sml. 2 Kor 11,1-2; Kol 1,21-23.28).

Oldtidens bryllupper begyndte ofte med et optog sent om afte-
nen (se Matt 25,1-13). Brudgommen og hans følge samledes i brud-
gommens hjem, som også skulle være parrets nye hjem, og med 
en storslået ceremoni begyndte processionen. Oplyst af fakler og 
ledsaget af munter rytmisk musik og høje glædesråb bevægede 
skaren sig frem mod brudens fars hus. Efter at have hentet bru-
den eller have mødt brudens procession på vejen ville hele følget 
bringe parret til deres nye hjem, hvor gæsterne begyndte en uge-
lang fejring, som kulminerede i bryllupsceremonien, hvor bruden 
ville blive ført frem for eller præsenteret for brudgommen.

Når Paulus fremstiller Kristus som den, der fører kirken frem, 
er det dette store optog og tidspunktet, hvor bruden præsenteres, 
han har i tanke. På den måde skaber han det rørende billede af Jesu 
genkomst som en bryllupsceremoni, hvor den lange trolovelse mel-
lem Kristus og hans kirke bliver fuldendt og brylluppet fejret.

Hvilket budskab kan vi tage til os fra alle disse glade og håbe-
fulde billeder?

TIRSDAG
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 Ef 5,28-30

 

Til eftertanke

30. AUGUST 2023

ELSK DIN HUSTRU SOM DU ELSKER DIG SELV

Hvilket nyt argument bruger Paulus for at opmuntre mændene 
til at vise hengiven kærlighed mod deres hustruer?

Paulus’ anbefalinger for det kristne hjem (Ef 5,21-6,9) afslører en 
udfordrende social sammenhæng. I Ef 5,28-30 henvender Paulus 
sig til mænd, som følger det meget almindelige mønster i datiden 
og vælger at ”hade sin egen krop“ (se Ef 5,28-29) ved at misbruge 
og slå deres hustruer. I den græsk-romerske verden på Paulus’ tid 
havde ”familiens fader“ (pater familias på latin) meget stor juridisk 
magt. Han kunne straffe hårdt eller til og med dræbe sin egen hu-
stru, sine børn og slaver, og stadig være inden for lovens rammer. 
Denne form for magtudøvelse blev dog mere og mere sjælden på 
grund af den offentlige holdning.

I Ef 5,25-27 beskriver Paulus den ultimative kærlighed – Kristi 
kærlighed til kirken. Han giver en ny model for mændene, som er 
drastisk forskellig fra det almindelige i datidens kultur. Men inden 
han kommer med et nyt argument, peger han igen på det store 
eksempel og beder kristne ægtemænd om at følge det ”sådan“ (Ef 
5,28), altså på samme måde som Jesus, som har ”givet sig hen“ for 
sin brud, kirken, og opfylder alle hendes behov (Ef 5,25-27). Paulus 
udfordrer de kristne mænd til at vende sig fra de gængse forvent-
ninger og i stedet forsøge at efterligne Kristi ømme kærlighed.

I Ef 2,28-30 tilføjer Paulus en ny begrundelse til støtte for de 
kristne mænds kærlighed til deres hustruer: selv-kærlighed. Han 
præsenterer en indlysende banalitet: ”Ingen hader jo sin egen 
krop“, i hvert fald ikke normalt. Ægtemænd skader ikke sig selv 
eller slår sin egen krop, ”men nærer og plejer den“ (Ef 5,29). I et 
forsøg på at eliminere hustruvold beder Paulus de kristne ægte-
mænd om at identificere sig med deres hustruer. Du er i så stor 
grad ét med din hustru, argumenterer Paulus, så hvis du skader 
hende, skader du dig selv.

Paulus gentager henvisningen til Jesu eksempel og minder om, 
at Kristus selv viser blid omsorg, nærer og plejer de troende, som 
er ”hans egen krop“ (Ef 5,29-30). Lad din opførsel mod din hustru, 
siger Paulus, svare til det, du ville gøre mod dig selv og ultimativt 
efterligne den måde, Kristus behandler dig.

Paulus bruger Jesus som eksempel både for mænd og hustruer. 
Hvad kan du lære af Jesus om at elske alle i din familie? 

ONSDAG
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 1 Mos 2,15-25

 

Til eftertanke

31. AUGUST 2023

ÆGTESKABSMODELLEN MED ”ÉT KØD“

Studer skabelsesberetningen. Hvad sker der i beretningen inden 
udtalelsen om, at mand og hustru skal være ”ét kød“?

En af nøglerne til at forstå og anvende Paulus’ råd til hustruer og 
mænd er at se hans henvisning til 1 Mos 2,24 i Ef 5,31 som kulmi-
nationen på hans råd. Idet han mediterer over skabelsesberetnin-
gen i Første Mosebog, overvejer han den kristne menigheds behov 
og familieforholdenes sundhed indenfor menigheden. I 1 Mos 2,24 
hører han et budskab, som genlyder ned igennem historien. Efter 
et guddommeligt mønster er ægteskabet tænkt som et forhold 
med ”ét kød“, hvor seksuel enhed viser sig i følelsesmæssig og 
åndelig enhed, og hvor følelsesmæssig og åndelig enhed bringer 
mening til det seksuelle forhold.

Bemærk, at ved at vælge 1 Mos 2,24 henviser Paulus til en udta-
lelse om ægteskabet, som blev givet før syndefaldet, og anvender 
det på forholdet mellem kristne mænd og hustruer. Vores verden 
er tydeligt efter syndefaldet. Det udbredte misbrug af det seksu-
elle forhold mellem en mand og en kvinde viser, hvor dybt ind-
groet ideen er i vores moderne kultur, at kvinden skal underkaste 
sig i seksuelle forhold. Paulus påstår, at det seksuelle forhold, som 
det ses i Første Mosebog, ikke handler om underkastelse, men om 
forening. Forholdet hverken symboliserer eller aktualiserer man-
dens dominans, men derimod enheden mellem mand og hustru i 
en sådan grad, at de bliver ”ét kød“. Både i Ef 5,21-33 og 1 Mos 2,24 
kan vi altså finde en vigtig, tværkulturel sandhed om ægteskab og 
seksualitet, hvor teologien korrigerer vores praksis.

I samme kontekst taler Paulus i det næste vers om ”en stor 
hemmelighed“ (se Ef 5,32). Dette indbefatter begge sider af den 
dobbelte metafor, som Paulus har drøftet: det kristne ægteskab 
forstået i lyset af Kristi forhold til sin kirke (Ef 5,32) og Kristi for-
hold til sin kirke forstået i lyset af det kristne ægteskab (Ef 5,32).

Det kristne ægteskab bliver ophøjet ved, at det sammenlignes 
med forholdet mellem Kristus og kirken. Og ved at sammenligne 
kirkens forhold til Kristus med et omsorgsfuldt, kristent ægteskab, 
får de troende en ny forståelse af deres fælles forhold til Kristus.

På hvilken måde er Ef 5,33 en kortfattet opsummering af Paulus’ 
råd i Ef 5,21-32? Hvis du er gift, hvordan kan du bedre anvende 
disse principper i dit ægteskab?

TORSDAG



86

1. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White råder konsekvent ægtefæller til at holde op med at 
forsøge at kontrollere den anden: ”Forsøg ikke at tvinge hinanden 
til at give efter for jeres ønsker. Man kan ikke gøre det og samtidigt 
opretholde hinandens kærlighed. Vær venlig, tålmodig og overbæ-
rende, omsorgsfuld og høflig“ (The Adventist Home, s. 118).

Hun fortolker direkte Kol 3,18 (og Ef 5,22-24) og giver os en 
praktisk anvendelse af teksten: ”Man spørger ofte, om hustruen 
ikke skal kunne træffe sine egne beslutninger? Bibelen siger klart, 
at manden er familiens hoved, og at hustruer skal ‘underordne’ 
sig deres mænd. Hvis denne befaling var afslutningen, måtte vi 
erkende, at hustruens position var lidet misundelsesværdig … 
mange mænd standser ved disse ord ‘Hustruer, I skal underordne 
jer’, men vi skal også læse denne befalings afslutning: ’Som det 
sømmer sig i Herren’ (Kol 3,18). Gud kræver, at hustruen hele tiden 
skal have gudsfrygt og Guds herlighed for øje. En fuldstændig 
underkastelse skal kun ske under vor Herre Jesus Kristus, som har 
købt hende som sit eget barn med sit eget livs uendelige pris … 

Der er én, som står højere over hustruen end manden. Det er 
hendes frelser, og hendes underkastelse under sin mand skal ske i 
overensstemmelse med det, Gud har sagt – ’som det sømmer sig i 
Herren’“ (The Adventist Home, s. 115).

1. Hvis du mødte nogen, som påstod, at Ef 5,21-33 er forældet, 
og ikke længere gælder for kristne relationer, fordi det opstil-
ler en ægteskabsmodel, som fokuserer på mandens autoritet 
og dominans, hvad ville du da svare. Og hvilke elementer fra 
teksten ville du bruge for at underbygge dit svar?

2. Hvad kan Paulus’ råd i Ef 5,21-33 tilbyde dem, der oplever et 
udfordrende og vanskeligt ægteskabsforhold?

3. Nogle kristne påstår, at skabelsesberetningen i Første Mose-
bog 1 og 2 kun er en metafor og ikke på nogen måde beskri-
ver, hvad der virkeligt skete, nemlig en udvikling over milli-
arder af år. Hvad siger Paulus’ brug af skabelsesberetningen 
om, hvor bogstaveligt han tog den?

4. Tænk dybere over temaet ”ét kød“. Hvordan kan det få os til 
bedre at forstå ægteskabets hellighed? Hvad kan vi som æg-
tepar gøre for at bevare en sådan hellighed?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 2. SEPTEMBER 2023



1
”Og I, som er herrer, optræd på samme måde over for dem; lad 
være med at true. I ved jo, at de og I har den samme Herre i him-
lene, og han gør ikke forskel på nogen“ (Ef 6,9).

I 2018 tiltrak en genstand på Bibelmuseet i Washington D.C. sig 
stor opmærksomhed. Det var en forkortet udgave af Bibelen, som 
var blevet trykt for at undervise i det vigtigste ved troen samtidig 
med, at man havde slettet enhver henvisning, som kunne op-
muntre til oprør blandt slaver. Den blev udgivet i 1808, og teksten 
mangler ikke kun et afsnit her og der. Halvfems procent af Det 
Gamle Testamente mangler og halvtreds procent af Det Nye. Af 
Bibelens 1.189 kapitler er der kun 232 tilbage.

Afsnit, som ser ud til at bekræfte slaveri, er derimod medtaget i 
deres helhed. Det indbefatter tekster, som ofte er blevet misbrugt, 
som fx ”Slaver, adlyd jeres jordiske herrer, som var det Kristus, 
med frygt og bæven og af et oprigtigt hjerte“ (Ef 6,5). Samtidig har 
man udeladt meget af Bibelens overordnede fortælling om ”de 
gode nyheder“.

I dag, i vores tid og kultur, er det vigtigt for os at læse Ef 6,1-9 i 
sammenhæng med hele frelseshistorien, som den åbenbares i 
hele Bibelen. Hvad kan vi lære, når vi ser, hvordan Paulus anven-
der evangeliets værdier på sin tids mangelfulde sociale struktur?

· Ef 6,1-9
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Ugens vers

Introduktion

 

Hovedtekst

Absolut lydighed mod 
Kristus
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SØNDAG

 Ef 6,1-3

 

 

Til eftertanke

3. SEPTEMBER 2023

VEJLEDNING TIL BØRN

Hvilket råd giver Paulus til børn, og hvordan underbygger han 
dette råd fra Det Gamle Testamente? Se også Matt 18,1-5.10;  
Mark 10,13-16.

For fuldt at kunne værdsætte Paulus’ råd til børn, må vi forestille 
os, at de blev læst op i husmenighederne i storbyen Efesos. Ordet 
”børn“ (ta tekna på græsk) kunne henvise til en stor aldersgruppe, 
for i den græske tradition forblev børnene under deres fars auto-
ritet, indtil faderen fyldte 60, eller som i den romerske tradition, til 
han døde. Nogle af disse børn er altså unge nok til at være under 
forældrenes oplæring (Ef 6,4), men gamle nok til selv at være di-
sciple.

Vi hører Paulus’ appel til børn, som var en del af de kristne menig-
heder, om at adlyde og ære deres forældre ”i Herren“ (sml. Ef 5,22; 
Ef 6,4-5. 7-9). Vi opfordres til at respektere børn, som selv er Kristi 
disciple, og til at inkludere dem som aktive deltagere i tilbedelse og 
gudstjeneste. Dette gør teksten grundlæggende for opdragelse af 
børn og arbejdet for at vinde dem for Gud.

Paulus’ befaling om at adlyde er ikke et absolut. Når forældres befa-
linger ”modsiger Kristi krav, må børnene, hvor smertefuldt det end 
måtte være, adlyde Gud og overlade følgerne til ham“ (Ellen White, 
The Adventist Home, s. 293).

Paulus afslutter sin formaning til børn ved at citere det femte bud. 
Det viser, hvor stor værdi han tillægger de ti bud som en kilde til vej-
ledning for de kristne troende. Det ses tydeligt i Ef 4,1-6,9; især  
Ef 4,25.28; Ef 5,3-14. Han begynder med citatet: ”Ær din far og din 
mor!“ (Ef 6,2), og tilføjer en redaktionel kommentar: ”Det er det før-
ste bud, der er knyttet et løfte til“ (Ef 6,2), og afslutter så citatet: ”For 
at det må gå dig godt, og du må få et langt liv på jorden“ (Ef 6,2). Det 
femte bud viser, at det er en del af Guds plan for menneskenes triv-
sel at ære forældrene. Respekt for ens forældre, hvor ufuldkomne 
de end måtte være, vil være med til at fremme sundhed og velvære.

Hvordan forstærker disse vers betydningen af familiebåndene?
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MANDAG

 Ef 6,4
 Kol 3,21

Til eftertanke

4. SEPTEMBER 2023

VEJLEDNING TIL FORÆLDRE

Sammenlign de to tekster. Hvilken motivation giver Kol 3,21 for 
ikke at tirre børnene?

Sirak, et jødisk dokument, som var tilgængeligt på Paulus’ tid, rå-
der fædre om, hvordan de skal behandle deres sønner: ”Den, der 
elsker sin søn, giver ham tit pisk … Tag dig for meget af dit barn, og 
han vil bringe dig forfærdelse; leg med ham, og han vil bringe dig 
sorg … Opdrag din søn, og sæt ham i arbejde, for at du ikke ved 
hans skamløshed skal komme i vanskeligheder“ (Sirak 30,1.9.13).

Paulus’ råd har en helt anden tone. Først kommer han med en ne-
gativ befaling til fædrene: ”Fædre, gør ikke jeres børn vrede.“ Den 
efterfølges af en positiv befaling: ”Opdrag dem med Herrens tugt 
og formaning“ (Ef 6,4). På Paulus’ tid havde fædre fuld juridisk ret 
over deres børn, der blev betragtet som deres ejendom. Fædre 
havde ret til at give voldsomme straffe, til og med dødsstraf, til 
deres børn. I en vis forstand overgik en fars magt over sine børn 
en herres magt over sine slaver. Paulus godkender ikke en sådan 
magt, men modigt præciserer og ændrer han de interne forhold 
i en familie. I lyset af fædrenes overordnede troskab mod Kristus 
indbyder Paulus fædre til at overveje deres magtanvendelse, siden 
børn, der provokeres til vrede, ikke står i en gunstig stilling til at 
modtage ”Herrens tugt og formaning“ (Ef 6,4).

”Fædre og mødre, i hjemmet skal I repræsentere Guds holdning. I 
skal kræve lydighed, ikke med en storm af ord, men på en blid og 
kærlig måde … Vær venlige i hjemmet. Hold ethvert ord tilbage, 
som kan vække en ikke-hellig vrede. ‘Fædre, gør ikke jeres børn 
vrede’, er et guddommeligt påbud … Der gives ikke i Guds Ord tilla-
delse til, at forældre er hårde mod eller undertrykker deres børn. 
Bibelen tillader heller ikke, at børn er ulydige mod deres forældre. 
Guds lov, både i hjemmet og i ledelsen af nationer, udspringer fra 
et hjerte fyldt med evig kærlighed“ (Ellen White, Child Guidance, s. 
259).

Denne lektie handler om forholdet mellem forældre og børn. 
Hvilke principper kan vi finde i disse tekster for, hvordan vi skal 
behandle alle andre, både børn og voksne?
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 Ef 6,5-9
Kol 3,22-4,1

1 Kor 7,20-24
1 Tim 6,1-2

1 Pet 2,18-25

 

 

 Til eftertanke

5. SEPTEMBER 2023

SLAVERI PÅ PAULUS’ TID

Læs alle teksterne med råd til slaver og slaveejere og lav en  
opsummering.

Det er overraskende at høre Paulus henvende sig til kristne slave-
ejere og forestille sig slaverne sidde sammen med dem i de kristne 
husmenigheder i Efesos. Slaveri i den græsk-romerske verden 
kunne på afgørende måder være meget forskellig fra den senere 
udgave i Den Nye Verden. Der var ikke fokus på en enkelt etnisk 
gruppe. Husslaver i byerne fik nogle gange tilbud om uddannelse 
og kunne arbejde som arkitekter, læger og filosoffer. Sådanne 
husslaver kunne opnå deres frihed efter en begrænset tjenestetid, 
men de fleste slaver fik aldrig deres frihed.

Men dette var undtagelsen, og ikke mindst slaver i landdistrik-
terne blev behandlet meget hårdt. Hvor end der var slaver, var de 
underkastet deres ejers magt og autoritet. Han havde ejendomsret-
ten både over dem og over deres ægtefæller og børn. Den tidligere 
slave Publilius Syrus udtrykker det med skræmmende ord: ”Det er 
smukkere at dø fremfor at nedværdiges ved at blive slave.“ Når man 
tager hele slavesituationen i betragtning, må man foretrække over-
sættelsen af ordet doulos med ”slave“, ikke som tjener, især fordi 
disse slaver levede under stadig trussel fra deres ejere (Ef 6,9).

Slaveri er til alle tider et uundskyldeligt onde. På Paulus’ tid fand-
tes det allevegne. Han taler ikke som social reformator, men som 
en pastor, der rådgiver de troende om, hvordan de skal forholde sig 
til aktuelle forhold. Han formulerer en ny synsvinkel, der som ud-
gangspunkt har den enkelte troendes forvandling for øje. Hans per-
spektiv ville senere få omfattende følger for samfundet som et hele.

”Hans vision var ikke frigivelse af alle slaver i Romerriget. Hans 
perspektiv var i stedet noget helt andet end juridisk frigivelse, 
nemlig om nyskabelse af et søskende-baseret fællesskab, der byg-
gede på, at man var adopteret som Guds børn … For Paulus skulle 
den sociale revolution ske i kirken, i Kristi legeme, på det lokale 
plan, og i de kristne husmenigheder og hjem“ (Scot McKnight, The 
Letter to Philemon, Grand Rapids, MI: Eerdmans Publishing Com-
pany, 2017, s. 10,11).

En af de største skampletter i den kristne historie er den måde, 
som nogle har brugt disse afsnit om slaveri til at retfærdiggøre 
dette onde. Hvilket budskab sender det om, hvor påpasselige vi 
må være, når vi fortolker Guds Ord?

TIRSDAG
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 Ef 6,5-8

 

Til eftertanke

6. SEPTEMBER 2023

KRISTI SLAVER

Hvad formaner Paulus de kristne slaver til?

Det er værd at lægge mærke til den ombytning, Paulus foreslår. I 
deres forpligtelse og troskab mod Kristus skal slaverne tænke på, 
at det er ham, de arbejder for – ikke deres jordiske herrer. De skal 
udføre deres arbejde med omhu og af et oprigtigt hjerte i velment 
tjeneste for slaveejeren. Paulus beskriver en forvandlet kristen 
forståelse af forholdet mellem herre og slave.

Bemærk de forskellige måder, denne ombytning bliver udtrykt:

• Slaveejerne bliver nedgraderet af Paulus til kun at være deres 
”jordiske herrer“. Den virkelige herre er den himmelske Herre.

• Slaverne skal tjene ”som var det Kristus, med frygt og bæven og 
af et oprigtigt hjerte“.

• De kristne slaver skal udføre deres tjeneste af hjertet, ikke som 
slaver, men som ”Kristi tjenere“.

• I deres tjeneste skal de ”af hjertet gøre Guds vilje“, idet de som 
Kristi tjenere gør deres tjeneste for Gud.

• Paulus opfordrer til en tjeneste, som er positivt motiveret og 
udført ”som et arbejde for Herren og ikke for mennesker“.

For deres helhjertede tjeneste kan de kristne slaver forvente en 
fuld belønning af Kristus, når han kommer igen. De har gjort deres 
arbejde for ham og kan forvente en belønning af ham. Dette var 
en særlig attraktiv tanke for dem, som var fanget i en håbløs situ-
ation. En slave ville let kunne føle sig mindre værd eller ilde set af 
en jordisk herre (sml. 1 Pet 2,19-20). Men en troende slave har en 
Herre, som lægger mærke til, hvad ”han gør af godt“ (Ef 6,8).

Selv om vi inderligt kunne ønske, at Bibelen tydeligt havde for-
dømt slaveri, så gør den det ikke. Men hvilke principper kan vi 
finde i Paulus’ ord i denne sammenhæng om, hvordan vi skal 
forholde os til de mennesker, vi arbejder sammen med i vores 
egen sammenhæng?

ONSDAG
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 Ef 6,9

 

7. SEPTEMBER 2023

HERRER, SOM ER SLAVER

I Paulus’ sidste ord til slaver: ”Hvad enten han er slave eller fri“  
(Ef 6,8), henviser ordet ”fri“ til slaveejere, fordi de jo netop er frie. 
Dette giver Paulus anledning til at henvende sine råd til dem sam-
tidigt med, at han ser for sig, at slaverne og slaveejerne står lige 
foran Kristus i dommen (sml. 2 Kor 5,10; Kol 3,24-25).

Forestil dig, at du er en kristen slaveejer, som lytter til Efeser-
brevet blive oplæst i din husmenighed. Hvordan ville du reagere 
på det råd, der gives i overværelse af dine slaver?

Paulus henvender sig til ”herrer“, altså slaveejere, i en direkte 
formaning, som fremhæver den store kontrast mellem ”herrerne“ 
(hoi kurioi på græsk), som havde for vane at ”true“ deres slaver, og 
”Herren“ (ho kurios), Kristus, som ”ikke gør forskel på nogen“.

Paulus beder herrerne om at ”optræde på samme måde over 
for dem“, altså slaverne. Dette ville have været et stort chok for 
slaveejere i det første århundrede. Herrerne skulle reagere over 
for deres slaver med godhed, styret af en loyalitet mod Kristus, 
der svarede til det, Paulus netop havde krævet af slaverne (Ef 6,5-
8). Han siger, at de skal holde op med at true deres slaver. Dette 
var meget almindeligt i en tid, hvor herrerne gav en lang række 
straffe, deriblandt pisk, seksuelt misbrug, at blive solgt (og adskilt 
fra sine kære), hårdt arbejde, sult, lænker, brændemærkning og til 
og med død. For dette skal de dømmes af Gud.

Paulus understøtter sine befalinger med to motivationer, som 
beder slaveejerne om at se ud over den græsk-romerske verdens 
sociale strukturer: 1. Både de og deres slaver er slaver under én 
herre: ”De og I har den samme Herre i himlene“ (sml. Kol 4,1); 2. 
Den himmelske Herre dømmer alle uden at gøre forskel. Når deres 
egen Herre behandler dem, som regnes som slaver, på samme 
grundlag som andre, bør de jordiske herrer gøre det samme (se 
Filem 15-16).

Meget af det, Paulus siger i Efeserbrevet, ville have været en op-
muntring for kristne slaver: adoption som sønner (Ef 1,5), forløs-
ning (Ef 1,7), arv (Ef 1,11.14), sat med Kristus på hans trone (Ef 2,6), 
at blive ”medborgere“, medlemmer af ”Guds husstand“ (Ef 2,19, 
sml. 3,14-15), og nødvendige lemmer på Kristi legeme (se Ef 3,6; Ef 
4,1-16). Efeserbrevet 6,5-9 gør hele brevets formaninger gældende 
i forholdet mellem slaver og slaveejere. Det gælder også rådene 
om tale (Ef 4,25-32) og seksuel etik (Ef 5,1-14).

TORSDAG
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8. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Paulus’ respekt for børn som medtroende (Ef 6,1-3) giver anled-
ning til eftertanke i forhold til den måde, børn bliver behandlet på 
i vores verden i dag. Hans ord til fædrene (Ef 6,4) opfordrer os til at 
overveje forældres ansvar. Anvendelsen af Paulus’ råd til slaver (Ef 
6,5-8) og især hans råd til slaveejere (Ef 6,9) er mere udfordrende, 
fordi den tids forhold er meget fremmed for os, og fordi vi tager 
afstand fra slaveri i en hvilken som helst form. Men disse ord er en 
del af Skriften, og derfor må vi også tænke over, hvordan de taler 
til os i dag. Sammen med de troende i Efesos i det første århund-
rede har vi både det privilegium og det ansvar at anvende evange-
liets værdier i vores relationer. Nedenstående spørgsmål er oplæg 
til at drøfte dette.

1. Hvad betyder det for os, at kærlighed til børn identificeres 
som bevis på ”et folk, der er gjort rede“ for Herren? (Luk 1,17 
med et citat fra Mal 4,6).

2. Paulus’ tydelige respekt for børn giver anledning til et dybt-
borende spørgsmål: Hvilket ansvar har vi for at vise Kristi 
omsorg for børn, som har været udsat for vold, seksuelle 
overgreb og skam i deres tidlige barndom? Hvilket ansvar har 
vi i lyset af, hvad forskningen viser mht. den alvorlige indvirk-
ning uheldige oplevelser i barndommen har på børns senere 
tilværelse?

3. Hvilket ansvar har menigheden, som en forlængelse af Pau-
lus’ respekt for børn og Jesu omsorg for dem, til at passe og 
beskytte de børn, som er en del af menigheden? Hvilke syste-
mer og procedurer skal være iværksat, for at det kan ske?

4. Paulus’ råd til slaver og slaveejere i Ef 6,5-9 bliver ofte an-
vendt om forholdet mellem arbejdsgivere og ansatte. På 
hvilke områder kan dette være passende? Hvilke farer er der 
ved at anvende dem på denne måde?

5. Slaveri er stadig en smertefuld realitet i vores verden, hvor 
over 40 millioner mennesker er slaver (iflg. ”The Global Sla-
very Index“, globalslaveryindex.org). Hvilket ansvar har vi 
som frie mennesker, hvis åndelige forfædre var stærkt enga-
geret i slaveriets afskaffelse, for disse Guds sønner og døtre?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”I øvrigt, vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke. Ifør jer 
Guds fulde rustning, så I kan holde stand mod Djævelens snig-
løb“ (Ef 6,10-11).

Med rødsprængte øjne snubler tjeneren ud af sit logi og ser et 
skræmmende syn: at en stor veludrustet, fjendtlig ”hærstyrke 
med heste og vogne havde omringet byen“. Da han fortæller nyhe-
den til profeten Elisa, tumler ordene ud af ham og ender med hans 
bekymrede spørgsmål: ”Ak, herre, hvad skal vi gøre?“

Elisa svarer: ”Frygt ikke, der er flere på vores side end på de-
res!“ Men dette svar registreres ikke af den bange tjener. Elisa 
trækker ham til sig og beder for ham: ”Herre, åbn øjnene på ham, 
så han kan se!“ Profetens bøn bliver med det samme besvaret. 
Tjeneren går igen hen til kanten af taget og ser ud over byen, 
men denne gang bliver sløret mellem det synlige og det usynlige 
fjernet. Nu ser han ikke én hær, men to. Herren åbnede den unge 
mands øjne, og han så, at bjerget var fuldt af ildheste og ildvogne 
rundt om Elisa (2 Kong 6,15-17).

I Ef 6,10-20 beder Paulus om, at de troende må få et udvidet syn, 
så de bliver i stand til at se den store strids fulde virkelighed og 
finde håb i det, den åbenbarer for dem.

· Ef 6,10-20
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SØNDAG

 Ef 6,10-20

 

 

Til eftertanke

10. SEPTEMBER 2023

KAMPTALE

Studer Paulus’ rungende afslutning på sit brev. Hvad betyder  
Paulus’ kampråb for os, når vi i dag kæmper vores kampe i den 
store strid?

Paulus afslutter Efeserbrevet med et kald til kamp, hvori han an-
sporer de troende til at vælge side i kirkens krig mod det onde (Ef 
6,10-20). Han begynder med en overordnet formaning: ”Vær stærke 
i Herren“, som han gentager som et kald om at ”iføre jer Guds fulde 
rustning“ (Ef 6,11). Han underbygger sit kald med at give en klar 
hensigt: ”at holde stand mod Djævelens snigløb“ (Ef 6,11) og ved at 
give en begrundelse: kampen står mod ondskabens mægtige ånde-
magter (Ef 6,12). Mere detaljeret gentager Paulus dernæst kaldet til 
kamp. De troende skal tage ”Guds fulde rustning på“, for at de kan 
stå fast i kampen (Ef 6,13). De skal iføre sig bælte, brynje, sko, skjold, 
hjelm og sværd (Ef 6,14-17). Paulus inviterer nu de troende, som er 
fuldt udrustede og rede til at gå i kamp, til at gøre det, som oldti-
dens soldater på slagmarken gjorde. De bad! (Ef 6,18-20).

Ved at opfordre til kamp, ligesom det blev gjort i Det Gamle 
Testamente, taler Paulus om kirkens mission ved hjælp af udtryk 
hentet fra militære konflikter og våben. Paulus signalerer dette 
allerede i sin første overordnede befaling: ”Vær stærke i Herren og 
i hans mægtige styrke“ (Ef 6,10).

Opfordring til kamp i Det Gamle Testamente (se fx 5 Mos 20,2-
4; Dom 7,15-18; 2 Krøn 20,13-20; 2 Krøn 32,6-8; Neh 4,14.19-20) un-
derstreger tanken om, at Israels succes i kampen ikke var afhæn-
gig af deres egen overlegne våbenstyrke eller af en hær, der var 
større end fjendens. Sejr var i stedet et resultat af afhængighed 
af Guds tilstedeværelse og magt. Nøglen til succes var ikke tillid til 
egen styrke, men en fast tro på Guds magt og på, at han ville give 
dem sejr. Paulus bruger disse temaer til at formane de troende til 
at være 1) aktive i at fremme kirkens mission; 2) opmærksomme 
på de usynlige dimensioner, som påvirker deres liv og vidnesbyrd; 
3) fuldt ud klar over, at der må guddommelig hjælp til sejr; og 4) 
altid opmærksomme på betydningen af enhed og samarbejde 
blandt de troende.

Hvad bør Paulus’ advarsel om, at vi ikke kæmper mod kød og 
blod, men mod overnaturlige fjender, lære os om, hvor vores ene-
ste håb om sejr findes?
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MANDAG

 
 

 Ef 6,10-20

11. SEPTEMBER 2023

STYRKE I KRISTUS

Paulus afslutter sit brev med et stærkt kald til kamp. Her samler 
han de temaer og ideer, som har haft betydning for brevet som 
et hele. Han begynder med at kundgøre det overordnede tema i 
sin konklusion, og han gør det, som når en officer kalder til kamp: 
”I øvrigt, vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke“ (Ef 6,10). 
Resten af afsnittet, Ef 6,11-20, illustrerer og uddyber dette store 
tema.

På hvilken måde er den store strid en central del af Paulus’ 
pointe? Hvorfor er det vigtigt for os ikke at glemme denne 
større sammenhæng i vores egen daglige vandring med Gud?

Paulus identificerer med følgende sætning Kristus som de tro-
endes styrke: ”Vær stærke i Herren og i hans mægtige styrke“ 
(Ef 6,10). Som i hele brevet henviser ”Herren“ nemlig til Kristus 
(Ef 2,21; Ef 4,1,17; Ef 5,8; Ef 6,1.21). ”Kirkens styrke ligger i den op-
standne Herres almagt; han er kirkens hærfører i krigen“ (G.G. 
Gindlay, The Epistle to the Ephesians, New York: Ray Long & Richard 
R. Smith, 1931, s. 398).

Litterært anvender Paulus gentagelse i Ef 6,10, og han benytter 
synonymerne mægtige og styrke for at understrege sin pointe: Den 
styrke, som menigheden skal udvise, er ikke medlemmernes egen 
naturlige styrke, men er givet af Herren, Kristus. Paulus opsumme-
rer her et vigtigt tema i brevet, nemlig Guds magt og den styrke, 
som han giver de troende (Ef 1,19-22; Ef 2,4-6; Ef 3,16-17). Styrke 
for enhver nuværende og fremtidig konflikt skal findes i de troen-
des solidaritet med den opstandne og ophøjede Kristus.

Den indledende befaling siger, at Kristus aktivt giver styrke til 
de troende (Ef 6,10), men alle tre personer i guddommen er del-
agtige i at styrke dem for den åndelige kamp mod det onde. Gud 
(Faderen) stiller sine egne våben til rådighed som ”Guds fulde rust-
ning“ (Ef 6,11.13; sml. Es 59,17). Tidligere har Paulus omtalt Ånden 
som aktiv i at styrke de troende. Paulus bad om, at Gud ville ”give 
jer at styrkes i det indre menneske ved hans ånd“ (Ef 3,16). Her i 
kapitel 6 er det Ånden, som udleverer sværdet: ”Åndens sværd, 
som er Guds ord“ (Ef 6,17). De troende skal også ”altid bede i Ån-
den“ (Ef 6,18). Paulus ønsker, at hans lyttere skal forstå, at den tre-
enige Gud er fuldt beskæftiget med at udruste dem til kamp mod 
disse onde magter.
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 Rom 13,11-14
 1 Thess 5,6-8

2 Kor 10,3-6

 

Ef 1,18-20; 3,16.20
 Ef 1,20-23

 Ef 2,1-10

 Ef 3,10
 Ef 4,7-11

 Ef 4,20-24

 Til eftertanke

12. SEPTEMBER 2023

DEN STORE STRID I PAULUS’ BREVE

Hvilken lighed er der mellem disse vers og Ef 6,10-20?  
Hvorfor tror du, at Paulus bruger denne type billede?

I sine breve bruger Paulus ofte militært sprog og billedbrug, idet 
han opmuntrer sine læsere til at efterligne en eksemplarisk soldats 
opførsel. Ef 6,10-20 er hans længste og mest koncentrerede an-
vendelse. Han bruger også militært sprog til at forklare evangeliets 
beretning. Efter at have besejret ”magterne og myndighederne“ på 
korset (Kol 2,15), arbejder den ophøjede Kristus nu videre fra sin 
stilling som ophøjet over alle magter og myndigheder (Fil 2,9-11). 
Kristus rekrutterer sine efterfølgere til den kosmiske krig, og han 
leder lysets hære frem mod den store sejrsdag (1 Kor 15,54-58;  
2 Thess 2,8; Rom 16,20). Når vi sammenfatter Paulus’ brug af mili-
tære symboler, ser vi, at han opfatter striden mellem godt og ondt 
som ”en langvarig kosmisk krig: kampe går op og ned mellem to 
hære, som møder hinanden ned igennem tidsaldrene, indtil en af 
dem vinder den afsluttende konfrontation“ (Peter W. Macky, St. 
Paul’s Cosmic War Mydth: A Military Version of the Gospel, New York: 
Peter Lang Publishing, Inc., 1998, s. 1).

I sin opfordring til kamp i Efeserbrevet samler Paulus nogle af de 
elementer fra den kosmiske strid, som han allerede har brugt:

• Gud udruster de troende med sin magt, kraft og styrke
• Kristus har sejret og er ophøjet over al myndighed, magt, kraft, 

herskermagt
• De troendes hær består af dem, der engang var døde i deres 

overtrædelser, men som nu er gjort levende med Kristus. De er nu i 
stand til at kæmpe mod deres tidligere herre, mørkets herre

• Kirkens rolle i at åbenbare for magterne deres kommende dom
• Sl 68,18 beskriver Kristus som sejrende, guddommelig kriger
• Kaldet til de troende om at ”iføre sig“ det nye menneske.

Når vi kaldes til at iføre os ”Guds fulde rustning“, har vi baggrund 
nok til at forstå den kosmiske strids centrale rolle, men vi skal 
også stå fast i vores vished om, at vi har del i Kristi ultimative sejr.

Hvordan har du oplevet den kosmiske strids realitet, men også 
den sejr, vi kan regne som vores i Jesus? Hvorfor er forståelsen 
af hans sejr for os så grundlæggende for vores håb og erfaring?

TIRSDAG
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 Ef 6,10-20

 

Til eftertanke

13. SEPTEMBER 2023

AT STÅ PÅ OLDTIDENS SLAGMARK

Læg mærke til, hvor mange gange Paulus bruger en form af  
udsagnsordet at stå. Hvorfor er denne tanke så vigtig for ham?

”Vi må forstå Paulus’ militære billedbrug i sin kontekst, nemlig 
oldtidens slagmark. Hvad betød det ‘at stå’ eller ‘holde stand’ 
(Ef 6,11.13.14)? Antyder udsagnsordet kun en defensiv holdning? 
Kamptaler fra Thukydids skrifter, en af de store klassiske forfat-
tere af krigslitteratur, understreger tre successive handlinger, hvis 
en side i kampen skulle vinde: (1) soldaterne måtte ‘møde fjenden’, 
dvs. de måtte marchere mod deres fjender; (2) dernæst måtte 
de angribe og ‘stå fast’ eller ‘holde stand’ og ‘kæmpe mand mod 
mand med deres fjender’; (3) og til sidst måtte de ‘slå fjenden til-
bage’“ (se Thukydid, The Peloponnesian War, New York: E.P. Dutton, 
1910, 4.10.1-5).

Det afgørende øjeblik i oldtidens krige indtraf ved den anden 
af disse tre handlinger, når de to modstridende tropper stødte 
sammen i ”en frygtelig kakofoni af knust bronze, træ og kød“, som 
oldtidsforfatteren Xenofon omtaler som det ”skrækkelige sam-
menstød“ (Victor Davis Hanson, The Western Way of War, New York: 
Oxford University Press, 1989, s. 152-153). At stå fast eller holde 
stand i dette afgørende øjeblik var den store udfordring i oldti-
dens slag. I den nærkamp, som fulgte, ville begge sider forsøge at 
finde den nødvendige fremdrift til at afgøre kampen.

Paulus’ kald til våben afspejler et slag, hvor soldaterne ”stod 
tæt sammen og både gav og fik hundredvis af slag på nært hold“ 
(Victor Davis Hanson, The Western Way of War, s. 152). Dette be-
kræftes af Paulus’ beskrivelse af kirkens kamp mod dens fjender 
som en brydekamp (Ef 6,12; se torsdagsafsnittet), og af hans brug 
af den intensive form af udsagnsordet ”at stå“ i vers 13: ”For at I 
kan stå imod på den onde dag.“

Dette er ikke en afslappet holdning. ”At stå“ betyder altså at 
tage ivrigt del i kampen og gøre brug af hvert eneste nærkamps-
våben. Dette fremgår tydeligt af Paulus’ militære billedbrug i hans 
formaning til menigheden i Filippi om ”at I står fast i én ånd, og at I 
med én sjæl kæmper sammen for troen på evangeliet“ (Fil 1,27).

Læs Hebr 12,4. Hvordan er dette vers med til at sammenfatte, 
hvad det vil sige at holde stand i Herren? Hvordan gør vi det i 
fællesskab?

ONSDAG
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 Ef 1,21; 3,10;
6,10-20

 

Til eftertanke

14. SEPTEMBER 2023

KAMP MOD ONDE MAGTER

Hvad tror du Paulus’ hensigt var med at anvende så mange  
forskellige navne for de onde åndemagter?

Paulus siger, at ”for os står kampen ikke mod“, og benytter et 
græsk ord for konkurrencen mellem to brydere (palē). Brydning 
blev betragtet som en god forberedelse til krig. Det er derfor en 
meget passende beskrivelse af den våben-mod-våben og hånd-
mod-hånd kamp, der finder sted, når hære mødes. Paulus under-
streger, at de troendes nærkamp mod de onde magter er virkelig.

Her er en oversigt over titler, Paulus betegner de onde magter med:

Ef 1,21: al myndighed, (al) magt, (al) kraft, (al) herskermagt, 
  hvert navn, som nævnes kan

Ef 3,10: myndigheder, magter

Ef 6,12: myndigheder, magter, verdensherskere i dette mørke,  
  ondskabens åndemagter i himmelrummet

Paulus omtaler fjenden med udtrykkene ”hvert navn, som nævnes 
kan“ og ”ondskabens åndemagter i himmelrummet“. Med denne 
brede beskrivelse slår Paulus fast, at alle onde og overnaturlige 
kræfter er underlagt Kristus. Men i enhver kamp er det en dårlig 
strategi at undervurdere modstanderen. Paulus advarer om, at vi 
ikke kun står over for menneskelige fjender, men over for ”ondska-
bens åndemagter i himmelrummet“. De ledes af en ondskabsfuld 
general, djævelen. Men selv om vi skal være på vagt mod vores 
mægtige fjender, behøver vi ikke at blive afskrækket af dem. Gud 
er med os i kampen og har udstyret os med de bedste våben: 
”Guds fulde rustning“ – hans egen rustning (Ef 6,11; sml. Es 59,15-
17). Han har gjort sin sandhed, retfærdighed, fred, tro og frelse 
samt Helligånden tilgængelig for os. Når Gud går foran os, og vi er 
udstyret fra top til tå med den rustning, som han har givet os, kan 
vi ikke tabe (Rom 16,20; 1 Kor 15,23-24; 2 Thess 2,8).

I os selv er vi helt forsvarsløse mod disse onde overnaturlige 
magter; de er virkelige. Men vi kan holde fast i vor Herre Jesus, 
som ikke alene er større og mægtigere end dem alle, men som 
allerede har besejret dem.

TORSDAG
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15. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Vi har en pågående opgave, og som trofaste soldater for Jesus må 
vi føre det blodstænkte banner ind i fjendens eget hovedkvarter. 
‘Thi for os står kampen ikke mod kød og blod, men mod myn-
digheder og magter, mod verdensherskerne i dette mørke, mod 
ondskabens åndemagter i himmelrummet’. Hvis vi går med til at 
nedlægge vores våben, at sænke det blodstænkte banner, at blive 
Satans fanger og tjenere, kan vi fritages fra striden og lidelserne. 
Men den fred opnås kun på bekostning af Kristus og himlen. Vi 
kan ikke acceptere fred på de betingelser. Lad der være krig, krig 
indtil afslutningen af denne jords historie, fremfor fred gennem 
frafald og synd“ (Ellen White, The Review and Herald, 8. maj 1888).

Hvilken sammenhæng er der mellem Ef 6,10-20 og Johannes’ 
Åbenbaring? Teksten i Efeserbrevet viser det samme grundlæg-
gende syn på de sidste tiders begivenheder eller på eskatologi, 
som krigsmotivet i Johannes’ Åbenbaring (se Åb 12; Åb 16,12-16; Åb 
19,17-21; Åb 20,7-10). I begge bøger er Guds folk under angreb fra 
fjenden, som befinder sig ”i himmelrummet“ og er aktiv og mæg-
tig i denne tidsalder. I begge bliver Guds folk opmuntret af billedet 
om ”den kommende tidsalder“. ”Begge scenarier peger tydeligt på 
den sidste kamp, hvor fjenden bliver fuldstændig besejret, hvor-
efter den nye tidsalder vil stadfæstes for evigt, en ny tidsalder, 
hvor Guds folks endelige herlige tilstand og fjendens evige for-
dømmelse bliver tydelig“ (se Yordan Kalev Zhekov, Eschatology of 
Ephesians, Osijek, Croatia: Evangelical Theological Seminary, 2005, 
s. 217.233-235).

1. Hvornår har du tydeligst konfronteret mørkets magter? I din 
erfaring, hvad har været den bedste strategi i de situationer?

2. Hvordan vil du ud fra Ef 6,10-20 hjælpe nogen, som synes at 
være særligt angrebet af ”ondskabens åndemagter“ (Ef 6,12)?

3. Hvordan kan vi bedst opdage og afvise ”Djævelens snigløb“ 
(Ef 6,11)? Hvor ofte føler du dig fx parat til at opgive din tro, 
fordi du føler, at du er alt for syndig, alt for dårlig til at blive 
frelst? Hvem lægger sådanne tanker i dit sind – Kristus eller 
mørkets magter? Hvorfor er det vigtigt, især i sådanne situa-
tioner, at du holder fast ved de fantastiske løfter, vi har fået i 
Kristus?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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1
”Overalt skal I løfte troens skjold, hvormed I kan slukke alle den 
ondes brændende pile. Grib frelsens hjelm og Åndens sværd, 
som er Guds ord“ (Ef 6,16-17).

I John Bunyans klassiske bog Pilgrimsvandringen, som han skrev, 
mens han sad i fængsel, bliver personen Kristen ledt ind i et vå-
benlager i paladset og vist ”alle former for udrustning, som deres 
Herre havde gjort tilgængelig for pilgrimmene. Der var sværd, 
skjolde, hjelme, brystplader og sko, som ikke blev slidt op. Og der 
var nok af det hele til at udruste så mange til tjeneste for Herren, 
som der er stjerner i hobetal på himlen“. Før Kristen tager afsted, 
bliver han igen ført ind i våbenlageret, hvor de ”udstyrede ham fra 
top til tå med alt, hvad der var uigennemtrængeligt, hvis han må-
ske blev udsat for overfald på vejen“.

Bunyans bog fra 1678 minder om et dokument, der blev skrevet 
ca. 1600 år tidligere af apostlen Paulus, nemlig Efeserbrevet, som 
også blev forfattet i et fængsel. I brevet forestiller den store mis-
sionær og apostel sig en stor hær, kirken, på besøg i Guds våben-
lager, hvor den bliver udrustet med den guddommelige panoplia, 
det græske ord for en fuld top til tå rustning. Guds våbenlager har 
nok af det bedste udstyr, så hver eneste soldat i hans hær kan be-
skyttes fra top til tå på den allerbedste måde, når de går ud for at 
skabe fred i hans navn.

· Ef 6,10-20
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Til eftertanke

17. SEPTEMBER 2023

KIRKEN: EN FORENET HÆR

Hvad siger Paulus om den form for krig, kirken er involveret i?  
Beskriver Paulus primært kun en individuel troendes åndelige 
kamp mod det onde eller kirkens samlede krig mod det onde?

Sejr i græsk og romersk krigsførelse var afhængig af soldaternes 
samarbejde i en militær enhed og især af deres indbyrdes hjælp 
og støtte i kampens hede. Individualisme i kamp blev betragtet 
som kendetegn på barbariske krigere og dømte dem til nederlag.

Der er vigtige begrundelser for den tanke, at Paulus i overens-
stemmelse med almindelig militær opfattelse først og fremmest 
taler om kirkens fælles kamp mod det onde i Ef 6,10-20.

1) Afsnittet er klimaks i et brev, som overordnet handler om kir-
ken. Det ville være mærkeligt for Paulus at afslutte sit brev med 
et billede af en ensom kristen soldat, som kæmper imod mørkets 
fjender.

2) Til sidst i dette afsnit understreger Paulus kristen samhørighed i 
sit kald til forbøn ”for alle de hellige“ (Ef 6,18-20).

3) Det allervigtigste er, at når Paulus tidligere i brevet drøfter 
de onde magter, beskriver han dem i forhold til kirken, ikke den 
enkelte troende: ”så at Guds visdom i al sin mangfoldighed nu 
gennem kirken kan blive gjort kendt for myndigheder og magter i 
himmelrummet“ (Ef 3,10).

Ef 6,10-20 beskriver altså ikke en enlig soldat, der alene skal kon-
frontere det onde. Paulus henvender sig til menigheden som en 
general, der henvender sig til sin hær. Han kalder os til at iføre os 
den fulde rustning som en samlet hær, som energisk og samlet 
går i kamp. Paulus har beskrevet kirken som Kristi legeme (Ef 
1,22-23; 4,1-16), Guds bygning/tempel (Ef 2,19-22) og Kristi brud (Ef 
5,21-33). Nu vælger han at afrunde med en stærk metafor: Kirken 
som den levende Guds hær. Idet vi nærmer os ”den onde dag“, 
de afsluttende scener i krigen mod det onde, er det ikke tid til at 
betvivle vores overgivelse til Gud eller vores loyalitet overfor hin-
anden som fælles soldater i Kristi hær.

Hvordan kan vi arbejde sammen i den store strid og hjælpe  
hinanden i kampen mod det onde i dets forskellige former?
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 Ef 6,14
 

Til eftertanke

18. SEPTEMBER 2023

BÆLTE OG BRYNJE

Hvordan forestiller Paulus sig, at de troende skal påbegynde  
deres kamp mod det onde? Se også 1 Pet 4,1; 5,8; Rom 8,37-39.

Paulus’ advarsel om en intens kamp (Ef 6,12) forbereder hans læ-
sere på det fjerde og afsluttende kald om at stå fast (se Ef 6,11.13). 
Paulus beskriver, hvordan man skal spænde ”sandhed som bælte 
om lænden“ (sml. Es 11,5). Løsthængende klæder skulle bindes 
sammen om livet eller lænden med et bælte, før man kunne 
arbejde eller gå i kamp (sml. Luk 12,35.37; Luk 17,8). Paulus fore-
stiller sig, hvordan den troende ifører sig en rustning på samme 
måde, som en romersk legionær ville gøre det, og han begynder 
med det militære læderbælte med dets dekorative spænde. På 
bæltet var der en række læderremme, som var dækket med me-
talskiver, som sammen dannede et slags forklæde, der udover ef-
fekten angav soldatens rang. Bæltets hovedfunktion var at binde 
klæderne sammen og holde andre ting på plads.

Sandhed er ikke den troendes egen; det er en Guds gave (sml. 
frelse i Ef 2,8). Men den skal ikke forblive abstrakt som en fjern 
gave uden forvandlende effekt på deres liv. De skal ”iføre“ sig 
Guds sandhed, erfare og anvende denne guddommelige gave. Det 
handler ikke først og fremmest om, at de ejer Guds sandhed, men 
at Guds sandhed ejer og beskytter dem.

Dernæst opfordrer Paulus de troende til at iføre sig ”retfærdig-
hed som brynje“ (sml. 1 Thess 5,8). Ligesom sandhedens bælte har 
brynjen en guddommelig oprindelse. Den er en del af Jahves rust-
ning i hans rolle som den guddommelige kriger (Es 59,17). De rust-
ninger, som blev brugt af soldater på Paulus’ tid, var lavet af små 
jernringe, der var bundet sammen, små skæl af bronze eller jern, 
der overlappede hinanden, eller jernbånd, der var fæstet sammen 
og overlappede hinanden. En sådan rustning eller brynje beskyt-
tede de livsvigtige organer mod fjendens slag og angreb. På tilsva-
rende måde skal de troende opleve den åndelige beskyttelse, som 
Gud tilbyder gennem retfærdighedens beskyttende gave. I Efe-
serbrevet forbinder Paulus retfærdighed med fromhed, godhed 
og sandhed (Ef 4,24; Ef 5,9) og betragter det som den egenskab at 
behandle andre retfærdigt og godt, især ens medtroende.

Hvordan har du selv oplevet, at godhed, hellighed og sandhed 
kan være en beskyttelse?
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 Til eftertanke

19. SEPTEMBER 2023

SKO: MENIGHEDEN BRINGER FRED

I sin forberedelse til kamp ville en romersk soldat binde et par so-
lide militærsandaler på fødderne. Sålen bestod af flere lag læder 
og havde kraftige søm langs kanten, så soldaten i vanskeligt terræn 
kunne stå fast eller ”holde stand“ (Ef 6,11.13-14). Paulus forklarer 
dette militære fodtøj med ordvalg fra Es 52,7, som fejrer det øje-
blik, hvor en bud bringer de gode nyheder om, at Jahves kamp på 
vegne af sit folk er vundet (Es 52,8-10), og at fred nu hersker: ”Hvor 
herligt lyder budbringerens fodtrin hen over bjergene! Han forkyn-
der fred, han bringer godt budskab og forkynder frelse“ (Es 52,7).

Repetér de otte gange, hvor Paulus understreger fred i Efeser-
brevet. Hvorfor benytter han en detaljeret militær metafor, når 
han går så meget op i fred?

Paulus fejrer fred som noget, Kristus skaber. Han er ”vor fred“, den, 
som ”forkyndte fred for jer, der var langt borte, og fred for dem, 
der var nær“, og drog jøder og hedninger sammen til ”ét nyt men-
neske“. Ved at holde evangeliets beretning, om hvordan Kristus 
frelser og skaber fred, i live og ved at fejre hans sejr i fortiden og se 
frem til sejrsråbet i fremtiden, tager de troende sko på fødderne 
og står rede til kamp. Ligesom budbringeren i Es 52,7 forkynder de 
troende Kristi sejr og hans fred.

Men Paulus ønsker ikke, at vi skal opfatte hans opfordring til at 
bære våben som en opfordring til at løfte militære våben mod vo-
res fjender. Derfor beskriver han de troende som dem, der forkyn-
der ”fredens evangelium“. Han ønsker heller ikke, at de troende 
skal være stridslystne i deres forhold til andre, for han har under-
streget betydningen af enhed, opbyggende tale og kærlighed (se 
især Ef 4,25-5,2). Kirken skal ”stifte fred“ ved at anvende kristne 
dyder fra evangeliets våbenlager: ydmyghed, tålmodighed, tilgi-
velse, osv., og ved at udføre kristne handlinger: bøn og tilbedelse. 
Sådanne handlinger er strategiske og peger på Guds store plan 
om at forene alt i Kristus (Ef 1,9-10).

Hvordan hjælper følgende citat os til af forstå, hvad Paulus’ 
militære billede bør betyde i vores kristne liv? ”Gud kalder os til 
at iføre os rustningen. Vi ønsker ikke Sauls rustning, men Guds 
fulde rustning. Da kan vi gå til arbejdet med hjerter, der er fulde 
af Kristuslignende blidhed, omsorg og kærlighed“ (Ellen White, 
(Australasian) Union Conference Record, 28. juli, 1899).

TIRSDAG
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Til eftertanke

20. SEPTEMBER 2023

SKJOLD, HJELM OG SVÆRD

Hvornår og hvordan skal de troende under den store strid  
mellem godt og ondt bruge skjoldet, hjelmen og sværdet?

Paulus’ skjold er det store rektangulære skjold, som blev brugt af 
de romerske legionærer. Det var lavet af træ og dækket med læder. 
Dets sider buede indad for at beskytte mod angreb fra siderne. 
Når et skjold var blevet gennemblødt, kunne det ”slukke … bræn-
dende pile“, som var dyppet i tjære og antændt. Paulus’ beskrivelse 
af ”troens skjold“ genspejler Det Gamle Testamentes brug af skjol-
det som et symbol på Gud, der beskytter sit folk (1 Mos 15,1; Sl 3,4). 
At løfte ”troens skjold“ (Ef 6,16) er at gå ind i den kosmiske strid 
med tillid til Gud, som kæmper for de troende (Ef 6,10), udstyrer 
dem med de bedste våben (Ef 6,11.13) og sikrer dem sejr.

Den romerske kamphjelm var fremstillet af jern eller bronze. 
Til pulden, som beskyttede hovedet, var der på bagsiden tilføjet 
en plade for at beskytte nakken. Der var ørebeskyttere, en pande-
plade og bevægelige plader til at beskytte kinderne. I betragtning 
af den betydelige beskyttelse, som hjelmen gav, symboliserer 
”frelsens hjelm“ (Ef 6,17) den nuværende frelse, som de troende 
erfarer i fællesskab med den opstandne og ophøjede Kristus i 
himlen (Ef 2,6-10). At iføre sig ”frelsens hjelm“ betyder at afvise 
den frygt for åndemagter, som var så almindelig i datiden, og i ste-
det stole på Kristi absolutte magt (sml. Ef 1,15-23; Ef 2,1-10).

Den sidste del af rustningen er ”Åndens sværd, som er Guds 
ord“ (Ef 6,17). Det henviser til en romersk legionærs korte toæg-
gede sværd. Den almindelige kamptaktik var at kaste to spyd (som 
ikke nævnes af Paulus) og derefter trække sværdet og gå til angreb 
med en stikkende bevægelse med det korte sværd. De troendes 
sværd er ”Åndens sværd“, fordi det er givet af Ånden. Dette våben 
identificeres som ”Guds ord“. Paulus går frem som general og 
udsteder et kald til våben. Han giver løfter om håb og sejr fra den 
guddommelige øverstkommanderende. Disse løfter, som gives i 
Ef 6,10-20, er ”Guds ord“, det afgørende våben i kampen mod det 
onde. ”Guds ord“ henviser altså til den brede vifte af evangeliets 
løfter, som vi finder i Bibelen.

Selv om vi måske ikke bryder os ret meget om de mange mili-
tære billeder, hvad kan denne billedbrug lære os om, hvor bog-
stavelig den store strid er, og hvor alvorligt vi bør tage den?

ONSDAG
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 Luk 18,1-8
Fil 4,6

Kol 4,2
1 Thess 5,16-18

21. SEPTEMBER 2023

BØN PÅ SLAGMARKEN

Paulus afslutter sin kamptale med at formane de troende som 
soldater til at deltage i en afgørende, udholdende forbøn. De 
opfordres til at bede ”for alle de hellige“ (Ef 6,18) og for ham selv 
som den fængslede ambassadør (Ef 6,19-20). Denne opfordring til 
bøn kan ses som en forlængelse af de militære billeder, for det var 
almindelig praksis på oldtidens slagmarker at påkalde Gud (eller 
guderne) gennem bøn. Det kan illustreres med et eksempel fra 
Bibelen. Da Jahaziel havde opfordret folket til at gå i kamp, ledte 
kong Joshafat ”alle judæerne og Jerusalems indbyggere“, så de 
”faldt ned for Herren og tilbad ham“ (2 Krøn 20,18). Selv om bøn 
ikke beskrives som den syvende del af rustningen, er det en væ-
sentlig del af Paulus’ kamptale og militære metafor.

I det første af to anmodninger om forbøn beder Paulus brevets 
modtagere om at deltage i intensiv og stadig forbøn ”for alle de 
hellige“ (Ef 6,18). Hvis kirken skal vinde sejr mod ondskabens mag-
ter, er det nødvendigt for den at praktisere sin afhængighed af 
Gud ved bønner inspireret af Ånden.

Paulus’ anden bøn drejer sig om ham selv: ”Også for mig“ (Ef 
6,19). Hans bøn er, at Gud vil give ham det rette budskab (”må få 
ord“) til den rette tid (”når jeg åbner min mund“) og hjælpe ham 
til at forkynde det på den rette måde (”frimodigt“). Kernen i hans 
bøn er, at han må kunne ”gøre evangeliets hemmelighed kendt“. 
Dette udtryk henviser til, hvad vi kunne kalde Guds ”åbenbarede 
hemmelighed“ om i Kristus at genløse hedningerne sammen med 
jøderne (se Ef 3,1-13). Derved skaber Gud et ”nyt menneske“, altså 
en ny menneskeslægt (Ef 2,11-22, specielt vers 15). Denne nye 
menneskehed er et signal fra Gud om hans overordnede plan om 
at ”sammenfatte alt i Kristus“ (Ef 1,10).

Se på nogle af Det Nye Testamentes opfordringer til bøn.  
Hvilke af dem inspirerer dig mest? Hvorfor?

Hvorfor bliver de troende så ofte rådet til at deltage i oprigtig ud-
holdende bøn? Paulus’ militære metafor antyder to svar: (1) truslen 
om en åndelig kamp mod en række overnaturlige fjender er alvor-
lig og virkelig; (2) Guds løfter om åndelig styrke og sejr illustreres 
gennem Paulus’ militære billedbrug (Ef 6,10-17). Oprigtig og udhol-
dende bøn giver os mulighed for at lytte opmærksomt til disse løf-
ter, glæde os over dem og takke Gud for hans nådes hjælpemidler.

TORSDAG



110

22. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”En hær i kamp vil blive forvirret og svækket, medmindre alle 
arbejder sammen. Hvis soldaterne følger deres egen impulsive 
ideer uden reference til de andres stillinger og arbejde, vil de kun 
blive en samling uafhængige atomer. De vil ikke være i stand til 
at udføre et organiseret legemes arbejde. På samme måde må 
Kristi soldater arbejde i harmoni med hinanden. De må ikke kun 
tænke på sig selv. Hvis de gør det, vil Herrens folk i stedet for at 
være i fuldkommen harmoni, hvor de har ét sind, én hensigt og 
er overgivet til en stor fælles opgave, opleve, at deres indsats ikke 
bærer frugt, og at deres tid og evner er spildt. Enhed giver styrke. 
Nogle få omvendte sjæle, der handler i enighed, med ét og samme 
store mål, under ét hoved, vil opnå sejr i hvert eneste møde“ (Ellen 
White, Spalding and Magan Collection, s. 121).

Hvorfor omtaler Paulus sig selv som ”et sendebud i lænker“?

Sendebud eller ambassadører spillede en afgørende rolle i krigssi-
tuationer, så Paulus’ beskrivelse af sig selv passer til hans militære 
metafor. Ambassadører skulle behandles med den respekt, som 
den, som havde sendt dem, havde krav på. Der er en skærende 
kontrast mellem Paulus’ status som sendebud for universets øver-
ste hersker og den absolutte mangel på respekt, som hans lænker 
(bogstaveligt: ”kæde“) signalerer. Men da en ambassadør bar en 
”embedskæde“, kan Paulus’ omtale af en ”kæde“ være krydret med 
ironi, hvor han opfatter sin lænke som ”en udmærkelse, som skal 
bæres med stolthed“ (David J. Williams, Paul’s Metaphors: Their 
Context and Character, Peabody, MA: Hendrickson, 1999, s. 152).

1. Hvordan kan vi være fredsagenter i en verden, som er kende-
tegnet af krig, aggressivitet og vold?

2. Hvilke specifikke ”brændende pile“ oplever du? Hvordan kan 
du sikre dig, at ”troens skjold“ er på plads til at afværge dem?

3. Hvordan kan vi udføre forbøns-”kamp“ baseret på Ef 6,18-20?

4. Hvordan bør vi behandle dem, som er blevet såret på den 
store strids slagmark? Hvad vil det sige at være det? Hvordan 
bør vi behandle de kristne troende, som i kampens hede  
flygter eller kapitulerer og går over til den anden side?

 Ef 6,20

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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NOTER TIL SABBATTEN | 23. SEPTEMBER 2023



1
”For af den nåde er I frelst ved tro. Og det skyldes ikke jer selv, 
gaven er Guds. Det skyldes ikke gerninger, for at ingen skal have 
noget at være stolt af. For hans værk er vi, skabt i Kristus Jesus 
til gode gerninger, som Gud forud har lagt til rette for os at van-
dre i“ (Ef 2,8-10).

Mange, som besøger London, klatrer op i London Eye, en karrusel- 
lignende attraktion. Fra ca. 140 meter over Themsen kan man se 
det hele: Big Ben, Parlamentet og de mange historiske paladser 
og katedraler. For den nytestamentlige forsker Nicholas Thomas 
”Tom“ Wright er ”Paulus’ brev til efeserne i forhold til resten af 
Paulus’ breve ligesom London Eye. Det er ikke det længste eller 
fyldigste af hans skrifter, men det giver et imponerende udsyn 
over hele landskabet. Herfra kan man, mens hjulet drejer, i fugle-
perspektiv se det ene tema efter det andet“ (Paul for Everyone: The 
Prison Letters, London: S.P.C.K., Society for Promoting Christian 
Knowledge Publishing, 2004, s. 3).

I Efeserbrevet er Paulus ikke optaget af lokale problemstillinger. 
Brevet fremstår, som om Paulus skrev til troende allevegne og 
til kristne menigheder overalt, hvor de findes. Brevets tidløshed 
lader det ”imponerende syn“, som Paulus tilbyder, invadere vores 
egen verden og vores egne tanker. Idet vi repeterer hvert kapitel, 
så lad os huske følgende spørgsmål: Hvilke vigtige sandheder i 
Efeserbrevet bør fortsat være med til at forme de troendes liv?

· Ef 1-6
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Ugens vers

Introduktion

 

Hovedtekst

Efeserbrevet i vores  
hjerter

TIL SABBATTEN | 30. SEPTEMBER 202314
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 Efeserbrevet 1

 

Til eftertanke

24. SEPTEMBER 2023

VELSIGNET I KRISTUS

Nogen har beskrevet Efeserbrevet i Det Nye Testamente som Al-
perne. Paulus, vores bjergfører, tager os på en hurtig opstigning 
i Ef 1. Vi bliver hurtigt forpustede og imponeret over udsigten fra 
toppen.

Læs og reflekter over Efeserbrevets første kapitel. Hvad inspire-
rer dig i særlig grad? Hvilke bjergtoppe ser du?

Ef 1,3-14 fungerer som et kort på toppen af et bjerg og identificerer 
de forskellige toppe i horisonten. Paulus viser, hvor vores plads er 
i frelsesplanens store landskab. Her er vi sat som en velsignelse. 
Udsigten i Efeserbrevet dækker hele frelseshistorien fra evighedens 
fortid gennem Guds nådefulde gerninger i Kristus til den evige 
fremtid. Guds forløsning af de troende viser de guddommelige initi-
ativer, som blev taget ”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4) og nu sker 
i vores liv (se Ef 1,7-8.13-14). De strategier, som blev lagt før skabel-
sen, vil helt og fuldt blive gennemført ved tidernes ende (Ef 1,9-10). 
Da vil ”alt“, både ”det himmelske og det jordiske“ sammenfattes 
eller forenes i Kristus, og Guds plan for ”tidernes fylde“ vil gå i op-
fyldelse (Ef 1,10). Derefter vil vi opleve Guds viljes hemmelige plan 
til fulde (Ef 1,9). Her og nu kan vi være sikre på, at den Kristus-cen-
trede frelse, vi står i, er en vigtig del af Guds omfattende plan om at 
genoprette alt.

Når vi er på bjergets top, inspireres vi til at takke. I Ef 1,15-19 
takker Paulus Gud, idet han beder om, at de troende må erfare 
den frelse, som Gud har lagt til rette for dem. Vi oplever nu, at vi 
skal foretage endnu en stejl opstigning, når han henviser os opad 
til den opstandne, himmelfarne og ophøjede Kristus, som i al evig-
hed hersker over enhver tænkelig magt (Ef 1,20-23).

Ved Guds nåde, som den kommer til udtryk i Jesus Kristus, kan 
vi tilbringe denne dag på bjergets top!

Ef 1,4 fortæller os, at ”før verden blev grundlagt, har Gud i ham 
[Kristus] udvalgt os til at stå hellige og uden fejl for hans ansigt i 
kærlighed“. Tænk over, hvad det betyder. Udvalgt i Kristus før ver-
den var til! Tænk, hvilket stort håb dette giver os mht. Guds ønske 
om at frelse os.
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 Efeserbrevet 2
 

25. SEPTEMBER 2023

FRELST TIL FÆLLESSKAB

Hvad har Gud gjort for os gennem sin søn Jesus Kristus?

”Men … Gud …“ Disse to ord må være de mest håbefulde ord kendt 
af mennesker. I Ef 2,1-10 beskriver Paulus sine læseres grusomme 
fortid. De delte alle menneskers situation, fordi de havde tendens 
til oprør mod Gud. Deres liv var domineret af synd og Satan (Ef 2,1-
3). ”Men i sin rige barmhjertighed … gjorde Gud“. Og hvad gjorde 
Gud for dem og for os? 1. Han gjorde os levende med Kristus; 
Kristi opstandelse er vores opstandelse. 2. Han oprejste os med 
Kristus; Kristi himmelfart er vores. 3. Han har sat os med Kristus i 
himlen; Kristi ophøjelse er vores ophøjelse (Ef2,4-7). Vi er ikke kun 
tilskuere til de begivenheder i Kristi liv, som ændrede hele univer-
set. Gud udfører disse ufattelige handlinger, og det er hans hen-
sigt, at de troende skal leve i solidaritet med Jesus og gøre ”gode 
gerninger“ (Ef 2,10). Intet af dette skyldes nogen fortjeneste, vi har 
af os selv, men alene hans store nåde (Ef 2,8-9), 

Hvis Ef 2,1-10 lærer, at vi lever i solidaritet med Jesus, lærer Ef 
2,11-22, at vi lever i solidaritet med andre dele af hans kirke. Jesu 
død har både vertikale fordele, som grundfæster de troendes 
forhold til Gud (Ef 2,1-10), og horisontale fordele, som cementerer 
vores forhold til hinanden (Ef 2,11-22). Ved sin død på korset nedri-
ver Jesus alt det, der skiller hedningetroende fra jødetroende. Det 
indbefatter også det misbrug af loven, som har gjort adskillelsen 
større (Ef 2,11-18). Jesus opbygger også et fantastisk nyt tempel, 
som består af de troende. Hedninger, som engang var udelukket 
fra at tilbede i templets hellige steder, kan nu tilslutte sig de jødi-
ske troende og blive et med dem. Vi bliver en del af Guds kirke – 
”et helligt tempel i Herren“ (Ef 2,19-22).

Ved Guds nåde har du det privilegium at leve dagen i dag i fæl-
lesskab med Jesus og med dine medtroende.

Ef 2,8-10 har spillet en stor rolle i mange menneskers omven-
delse. Martin Luther fandt i disse vers en nåde, som vandt hans 
hjerte, og han fik heri også nogle af Reformationens centrale 
sandheder bekræftet: Vi frelses ved tro alene, ved nåde alene, ved 
Kristus alene, og alt dette sker til Guds ære alene. I 1738, atten 
dage efter sin omvendelseserfaring i Londons Aldergate Street, 
prædikede John Wesley på Oxford Universitet, hvor han fremsatte 
”et råb fra hjertet“ og ”en ny bevægelses manifest“. Hvad var hans 
tekst? Det var Efeserne 2,8.
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Til eftertanke

26. SEPTEMBER 2023

VI ER DEN LEVENDE GUDS KIRKE

Hvorfor er det både vigtigt og spændende at tilhøre Guds kirke?

Vi opmuntres, når vi hører menighedsmedlemmer sige positive 
ting om menigheden. Men de fleste af os kommer til kort i forhold 
til Paulus’ overdådige vidnesbyrd om kirken i Ef 3. Paulus begyn-
der med at fortælle om sin bøn for de troende i Efesos (Ef 3,1; sml. 
Ef 1,15-23)., men afbryder denne rapport for at drøfte, hvordan 
Gud har oprettet kirken (Ef 3,2-13). Derefter afslutter han med at 
fortælle om sine bønner (Ef 3,14-21). Undervejs kommer vi til at 
forstå så vigtige emner som Guds ”plan“ eller ”hemmelighed“:

• Fra evighed har Gud besluttet ”den hemmelighed“ eller ”den 
plan“, som gælder for kirken (Ef 3,3-5.9.11).

• Ved Jesu liv og død bliver denne længe skjulte plan ”gennem-
ført“ (Ef 3,11; sml. Ef 2,11-22).

• Gennem åbenbaring har Paulus fået kendskab til ”hemmelighe-
den“ om kirken og til det forbløffende faktum, at hedningerne 
skal have lige så stor del i den som jøderne (Ef 3,3-6).

• Paulus er med til at udbrede denne gode nyhed, når han for-
kynder ”evangeliet om Kristi uransagelige rigdom“ for hednin-
gerne (Ef 3,8-9).

• Med de mange, der blev vundet for Kristus, viser kirken med 
både jøder og hedninger ”Guds visdom i al sin mangfoldighed“ 
for ”myndigheder og magter i himmelrummet“ (Ef 3,10). Planen 
om at sammenfatte alt i Kristus (Ef 1,10) er i gang, og tiden er 
kort.

Denne opfattelse af kirken motiverer Paulus til at bede for de 
troende. Prøv at forestille dig, at det er om dig, han beder sin 
inderlige bøn i Ef 3,14-21? Forestil dig, at han beder om, at du må 
”fyldes, til hele Guds fylde nås“ (Ef 3,19) og helt og fuldt have del i 
den fantastiske hemmelighed, som en forenet menighed er.

Tænk over kirken i dag. Hvilke barrierer er der mellem de tro-
ende, som i lyset af, hvad Paulus har skrevet, ikke burde være 
der? Hvad kan du gøre for at være med til at fjerne disse skel?

TIRSDAG
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Til eftertanke

27. SEPTEMBER 2023

TROENS ENHED

Paulus beder de troende om at holde op med noget, og at sikre 
sig, at de udfører noget andet. Hvad skal de, og hvad skal de ikke?

Ef 4 begynder og slutter med et kald til at have omsorg for hin-
anden som medlemmer af menigheden. Indimellem disse opfor-
dringer støtter Paulus tanken om, at vi skal styrke menighedens 
enhed. Han begynder med en liste over syv ”enere/ettere“: Der er 
ét legeme, én ånd, ét håb, én Herre ( Jesus Kristus), én tro, én dåb, 
én Gud og alles fader. Vi er knyttet sammen i disse åndelige kends-
gerninger. Vi er faktisk forenet.

Enhed er en teologisk kendsgerning, men den kræver stor ind-
sats fra vores side. Derfor bør vi altid ”stræbe efter at fastholde 
Åndens enhed“. En måde, hvorpå vi hver især kan gøre det, er ved 
at være et aktivt ”lem“ på Kristi legeme. Hvert medlem er en del 
af legemet og bør yde sin del til gavn for hele legemets sundhed. 
Og alle skal nyde godt af det arbejde, som apostle, profeter, evan-
gelister, hyrder og lærere udfører. Ligesom ledbånd og sener har 
disse en forenende funktion, som hjælper os alle til at vokse op 
sammen i Kristus, legemets hoved.

Paulus skrev også til dem, at ”vi ikke længere [skal] være ufor-
standige børn og slynges og drives hid og did af hver lærdoms 
vind, ved menneskers terningkast, når de med snedighed fører os 
på lumske afveje“. Det viser tydeligt, at den tidlige kirke var udsat 
for interne problemer på grund af mennesker, der ”med snedig-
hed fører os på lumske afveje“.

Paulus’ afsluttende appel lyder: Vær ”gode mod hinanden, 
vær barmhjertige og tilgiv hinanden, ligesom Gud har tilgivet jer 
i Kristus“. Men inden han går i gang med denne appel, beder han 
de troende om at holde sig fra deres tidligere hårdhjertethed og 
undgå vrede og hård tale. I stedet skal de tale ord, der opbygger 
og viser nåde.

Dette kapitel om enhed er let nok at læse, når alt er fryd og 
gammen. Men det er mere udfordrende – og vigtigt – at læse det, 
når vi står midt i en eller anden konflikt. Husker du i dag at udvise 
enhed i Kristi legeme, den enhed, han døde for?

Hvordan kan vi fremme enhed i vores menighed, både lokalt og 
på verdensplan? Hvorfor er det vigtigt, at vi gør, hvad vi kan?

ONSDAG
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Til eftertanke

28. SEPTEMBER 2023

VI BÅDE MODTAGER NÅDE OG GIVER DEN VIDERE

Reflekter over, hvordan Paulus beder os om at leve evangeliet 
i vores forhold til andre. Hvilke af hans formaninger har særlig 
betydning for dig?

Hvis du læser Ef 5 fra begyndelsen, kan det være, at du overser 
dette vigtige temas store betydning. Begynd derfor i stedet med 
Ef 4,32, hvor Paulus beder efeserne: Vær ”gode mod hinanden, 
vær barmhjertige og tilgiv hinanden, ligesom Gud har tilgivet jer i 
Kristus.“

Som troende er vi kaldet til at vise i vores adfærd mod andre 
Guds tilgivelse og nåde mod os. Vi skal efterligne Gud! (sml. Matt 
5,43-48).

Paulus opstiller kontrasten mellem den livsstil, der efterligner 
Guds kærlighed, og den almindelige hedenske levemåde. I stedet 
for at værdsætte andre som brødre og søstre i Guds familie, bru-
ger mennesker alt for ofte andre til deres egen tilfredsstillelse, 
eventuelt seksuelt, og de praler af det. Han advarer om, at en 
sådan livsstil ikke har nogen fremtid i den nye verden, som Gud 
forbereder.

De troende skal i stedet vende sig fra deres fortids mørke, leve 
”som lysets børn“ og efterligne Faderens kærlighed. Igen advarer 
Paulus os mod ”mørkets gerninger“ som gøres ”i det skjulte“. I ste-
det skal vi leve i Kristi lys. Fremfor at spilde vores liv i drukkenskab 
skal vi bruge ”det gunstige øjeblik“ ved at sige Gud tak for hans 
kærlighed.

Paulus viderefører sit tema om at efterligne Guds kærlighed, 
når han giver råd til kristne ægtemænd og hustruer. Kristi selv-
opofrende kærlighed til kirken bliver modellen for kristne ægte-
mænd, og kirkens troskab mod Kristus bliver modellen for kristne 
hustruer. Fremfor at bruge den menneskelige seksualitets gave 
på en depraveret og selvisk måde skal en kristen mand og hustru 
fokusere på at værdsætte og skatte hinanden, idet, de bliver ”et 
kød“.

”I skal ligne Gud som hans kære børn“. Ved Guds nåde er du 
i dag kaldet til at leve dit liv i dit forhold til andre i overensstem-
melse med denne formaning.

Ef 5,2 siger, at vi skal ”vandre i kærlighed“. Hvordan hjælper det 
os til at forstå, hvad Paulus mener i Ef 5,1 med, at vi skal ”ligne 
Gud“?

TORSDAG
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29. SEPTEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Vi afslutter med at se på Efeserbrevets sidste kapitel, hvor vi opda-
ger, at vi, kirken, er Guds fredsskabende hær.

I Efeserbrevet har Paulus beskrevet kirken som Kristi legeme 
(Ef 1,22-23; Ef 4,11-16), som Guds tempel (Ef 2,19-22) og som Kristi 
brud/hustru (Ef 5,21-33). I Ef 6,10-20 beskriver han menigheden 
som Guds hær og giver en stærk opfordring til kamp. Dette er et 
afsnit med dybt indhold, men det kan også misforstås.

Vi kan misforstå Paulus ord som et kald til at gribe til militære 
våben eller at kæmpe med andre i vores personlige forhold. Men 
Paulus har understreget enhed, opmuntrende tale og barmhjer-
tighed (se især Ef 4,25-5,2). Han beskriver Guds gode nyhed som 
”fredens evangelium“ (Ef 6,15). I dette levende militære billede bli-
ver kirken ikke formanet til at gå i krig på den traditionelle måde. 
I stedet skal vi skabe fred i den åndelige kamp mod det onde. 
Paulus træder ind på den store strids kampplads og kalder os til at 
melde os til tjeneste i Guds hær.

Vi må have en realistisk bedømmelse af fjenden og må ikke 
undervurdere de kræfter, der står os imod. Vi møder ikke kun 
menneskelige fjender, men ”ondskabens åndemagter i himmel-
rummet“ (Ef 6,12), som ledes af en udspekuleret general, djævelen 
(Ef 6,11). Men vi behøver ikke at lade os skræmme af vores fjender. 
Gud er med os i kampen (Ef 6,10) og har udstyret os med de bed-
ste våben, Guds egen rustning (Ef 6,11; sml. Es 59,15-17). Han har 
stillet sandhed, retfærdighed, fred, tro, frelse og Ånden (Ef 6,13-17) 
til rådighed for os. Når Gud går foran os, og vi er blevet udstyret 
fra top til tå med den rustning, som han giver, kan vi ikke tabe. 
Sejren er sikret.

1. Vi bliver ikke frelst på grund af vores gerninger, men hvad 
mener Paulus, når han skriver, at vi er ”skabt i Kristus Jesus til 
gode gerninger, som Gud forud har lagt til rette for os at van-
dre i“ (Ef 2,10)? Hvilken hensigt har disse gode gerninger?

2. Paulus skriver: ”Ham, som formår med sin kraft, der virker i 
os, at gøre langt ud over alt, hvad vi beder om eller forstår.“ 
(Ef 3,20). Hvilken kraft er det, der virker i os, og hvordan bør 
denne kraft vise sig i vores liv?

Efeserbrevet 6

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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